
 

                                                                                
    

                    K R O N IK A  MK R O N IK A  MK R O N IK A  MK R O N IK A  MĚĚĚĚSTA  STA  STA  STA                  
                    Ú V A L YÚ V A L YÚ V A L YÚ V A L Y     

 
                                                STSTSTSTŘŘŘŘE D OE D OE D OE D OČČČČE SK Ý  K R A JE SK Ý  K R A JE SK Ý  K R A JE SK Ý  K R A J    

                                        okres P rahaokres P rahaokres P rahaokres P raha----východvýchodvýchodvýchod     
    

 
                                        O d 1. ledna do 31. prO d 1. ledna do 31. prO d 1. ledna do 31. prO d 1. ledna do 31. proooosince 20since 20since 20since 2014141414     

    
    

                                                                        R azítko mR azítko mR azítko mR azítko m ěěěěsta a podpis starostysta a podpis starostysta a podpis starostysta a podpis starosty     
 
 
 
 
 

                                                    Podpis kronikáPodpis kronikáPodpis kronikáPodpis kronikářřřřeeee    
    

                D r. V ítězslav Pokorný 
    
    

 
 
 
K ronikáK ronikáK ronikáK ronikářřřřský záznam  za rok  20ský záznam  za rok  20ský záznam  za rok  20ský záznam  za rok  2014141414     obsahujeobsahujeobsahujeobsahuje     7777 6666     stranstranstranstran , slovy:slovy:slovy:slovy:    sedm desátsedm desátsedm desátsedm desátšestšestšestšest             
stran, stran, stran, stran, byl projednán letopiseckou kom isí rady m ěsta, radou m ěsta a schválen  
Z astupitelstvem  města Ú valy dne 21. září 2017 
    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       2  
                                                                                                                                                                                              

O bjekt v  R iegerově u lici č. p . 65 před rekonstrukcí 

 
Po rekonstrukci - Centrum  volnočasových aktivit –  PĚTA ŠE D E SÁ TK A  
 
 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       3  
                                                                                                                                                                                              

O bsahO bsahO bsahO bsah         
    

1. V ýběr událostí dom a a ve světě    

2 . V olby do E vropského parlam entu 

3 . V olby do zastupitelstva m ěsta v  roce 2014 

4 . O becní záležitosti 

a) zastupitelstvo města                                                                 
b) rada m ěsta 
c) výbory zastupitelstva m ěsta   
d ) kom ise rady m ěsta 

5 . M ěstský úřad 

6 . R ozpočet m ěsta 

7 . M ajetek m ěsta 

8 . Investice a stavební činnost 

9 . Školství  

a) M ateřská škola K ollárova 
b) Sofia School –  česko-anglická m ateřská škola Ú valy 
c) Z ákladní škola Ú valy 
d ) Z U Š Český B rod –  pobočka Ú valy 
e) M ěstský dům  dětí a m ládeže Ú valy 

 

10. K ultura a společnost 

11. M ěstská knihovna 

12. Církve 

13. Tělovýchova a sport 

14. Politické strany a politická hnutí 

15. Spolky, organizace, občanská sdružení a k luby 

16. Z dravotnictví 

17. Sociální věci 

18. Ž ivotní prostředí a odpadové hospodářství  

19. V ývoj počasí 

20. O byvatelstvo 

21. Z ajím avosti 

    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       4  
                                                                                                                                                                                              

1. 1 . 1 . 1 . V ýbV ýbV ýbV ýběěěěrrrr    událostíudálostíudálostíudálostí    dom adom adom adom a     a  ve sva ve sva ve sva ve svěěěěttttěěěě    
    

D om ovD om ovD om ovD om ov     

1. ledna začal být účinný nový občanský zákoník . Tento občanský zákoník re-

kodifikoval (pokud se určitá význam ná část právního řádu upravuje zcela nově 

a kom plexně) české soukrom é právo a nahradil předchozí československý občan-

ský zákoník z roku 1964 a další zákony, m im o jiné zákon o rodině nebo zákon 

o v lastnictví bytů. 

6 . ledna –  zástupci vznikající koalice ČSSD , A N O  a K D U -ČSL  podepsali koa-

liční sm louvu a 17. ledna byl B ohuslav Sobotka (ČSSD ) jm enován předsedou 

vlády České republiky. 29. ledna byla jm enována vláda ČR  B ohuslava Sobotky. 

23. až 24. května se v  Česku konaly volby do E vropského parlam entu. V olilo se 

21 europoslanců z  celkového počtu 751. 

8 . července A rm áda České republiky utrpěla největší ztrátu v  novodobých ději-

nách, když při sebevražedném  útoku poblíž  letecké základny B agram  v Iráku 

zem řeli čtyři čeští vojáci, spolu  s dalším i 12 tam ním i oběťm i. Pátý český voják 

byl těžce raněn a 14. července zem řel. 

21. července –  vláda B ohuslava Sobotky vybrala nového eurokom isaře. Stane se 

jím  m inistryně pro m ístní rozvoj V ěra Jourová (A N O ), která ve výběru  porazila 

Pavla M ertlíka (ČSSD ). K andidátka na českou eurokom isařku V ěra Jourová 

získala portfolio spravedlnosti, spotřebitelské politiky a rovnosti pohlaví. 

20. září byl náčeln ík  G enerálního štábu A rm ády ČR  arm . gen. Petr Pavel  zvo-

len  předsedou vojenského výboru N A TO . 

10. října a 11. října proběhly volby do Senátu Parlam entu České republiky, vol-

by do zastupitelstev  obcí a volby do Z astupitelstva hlavního m ěsta P rahy. V e 

volbách uspěly především  vládní strany ČSSD , A N O  a K D U -ČSL  a nezávislá 

hnutí. 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       5  
                                                                                                                                                                                              

14. října žena trpící schizofrenii pobodala na obchodní akadem ii ve Žďáru nad 

Sázavou tři studenty a zasahujícího policistu . Jeden ze studentů útok nepřežil. 

SvSvSvSvěěěětttt    

1. ledna se Řecko  u jalo předsednictví E U  a L otyšsko se stalo 18. členem  eu-

rozóny. 

7 . února byly zahájeny zim ní olym pijské hry v  ruském  Soči, které skončily 23. 

února. 

18. února naplno vypukly nepokoje na U krajině. 

6 . března krym ský parlam ent přijal rozhodnutí o připojení K rym u k R usku. 

Tom u předcházela tzv. K rym ská krize, která byla politickou kriz í na K rym u na 

jaře 2014, a vyústila k  anexi K rym u R uskou federací. V znikla po vyvrcholení 

série občanských protestů E urom ajdan, jež  vedly k sesazení ukrajinského prez i-

denta V iktora Janukovyče, k  vytvoření nové prozatím ní v lády a k  ukončení 

proruské orientace U krajiny. R usko K rym  aktivně destabilizovalo a vyslalo na 

něj svoje vojáky, kteří vojensky obsadili k líčová m ísta, a R uskem  dosazená nová 

krym ská vláda necelý m ěsíc na to vyvolala referendum . R eferendum , jehož plat-

nost m ezinárodní společenství kvůli m noha problémům  neuznalo, proběhlo pod 

m asivní proruskou kam paní a vyústilo k  odtržení K rym u od U krajiny a jeho 

připojení k R usku. 

1 . července se Itálie u jala předsednictví E U . 

15. července –  novým  předsedou E vropské kom ise se stal lucem burský politik  a 

bývalý prem iér Jean-C laude Juncker. 

17. července –  v  oblasti bojů na východní U krajině se zřítil B oeing 777 m alaj-

sijských aerolin ií. Z em řelo všech 295 osob na palubě. Podle posledního šetření 

bylo letadlo sestřeleno proruským i povstalci. 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       6  
                                                                                                                                                                                              

30. srpna byl polský prem iér D onald Tusk na sum m itu  E vropské unie zvolen  

předsedou E vropské rady. 

7 . října –  evropský parlam ent schválil nom inaci V ěry Jourové na post euroko-

m isařky pro spravedlnost, spotřebitelskou politiku a rovnost pohlaví. 

 

2. V olby do E vropského parlam entu2. V olby do E vropského parlam entu2. V olby do E vropského parlam entu2. V olby do E vropského parlam entu     konané na konané na konané na konané na 
úzeúzeúzeúzem í m í m í m í ČČČČeské republiky ve dnech 23. 5 . eské republiky ve dnech 23. 5 . eské republiky ve dnech 23. 5 . eské republiky ve dnech 23. 5 . ––––     24 . 24. 24. 24. 5 .5 .5 .5 .    
2014201420142014    

V olby v  Ú valech proběhly ve 3  okrscích . Z e 4  270 voličů byla účast 28,78%  

občanů s volebním  právem . B ylo vydáno 1 229 obálek  a p latných hlasů bylo 

odevzdáno 1  222. Jak dopadly výsledky voleb, ukazuje následující tabulka. 

 

V ýsledky hlasování za územ ní celky V ýsledky hlasování za územ ní celky V ýsledky hlasování za územ ní celky V ýsledky hlasování za územ ní celky ––––     O bec Ú valy O bec Ú valy O bec Ú valy O bec Ú valy     
StranaStranaStranaStrana         P latné h lP latné h lP latné h lP latné h laaaasysysysy         

    ččččísloísloísloíslo                                                                                                         názevnázevnázevnázev     celkemcelkemcelkemcelkem     v  %v %v %v %     
1 SN K  E vropští dem okraté 7 0 ,57 

 
2 K oalice SP  a N O ! 0 0 ,00 

 
3 K lub angažovaných nestraníků 1 0 ,08 

 
4 N E  B ruselu-N árodní dem okracie 3 0 ,24 

 
5 K řesť.dem okr.unie-Čs.str.lid . 52 4 ,25 

 
6 Str.zdr.rozum u-N E CH CE M E  E U R O  16 1 ,30 

 
7 K oalice TO P 09 a STA N  394 32,24 

 
8 L iberálně ekologická strana 10 0 ,81 

 
9 L E V  21-N árodní socialisté 4 0 ,32 

 
10 K om unistická str.Čech a M oravy 60 4 ,90 

 
11 evropani.cz 0 0 ,00 

 
12 R E PU B L .STR .ČE CH ,M O R A V Y A  SL E Z . 0 0 ,00 

 
13 F air p lay - H N PD  0 0 ,00 

 
14 Česká str.sociálně dem okrat. 113 9 ,24 

 
16 A N O  2011 168 13,74 

 
17 "Strana rovných příležitostí" 0 0 ,00 

 
18 M oravané 0 0 ,00 

 
19 Česká strana regionů 1 0 ,08 

 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       7  
                                                                                                                                                                                              

20 O bčanská dem okratická strana 118 9 ,65 
 

21 V IZ E  2014 2 0 ,16 
 

22 Ú svit přím é dem okr.T .O kam ury 36 2 ,94 
 

23 Strana zelených 46 3 ,76 
 

24 Strana svobodných občanů 85 6 ,95 
 

25 R om ská dem okratická strana 0 0 ,00 
 

26 K om unistická str.Českosloven. 3 0 ,24 
 

27 V olte P r.B lok w w w .cibulka.net 5 0 ,40 
 

28 A N TIB U R SÍK  - STO P E K O TE R O R U ! 0 0 ,00 
 

29 K oalice D SSS a SPE  1 0 ,08 
 

30 H N U TÍ SO CIÁ L NĚ SL A B ÝCH  0 0 ,00 
 

31 R epublika 2 0 ,16 
 

32 Česká pirátská strana 82 6 ,71 
 

33 Česká Suverenita 1 0 ,08 
 

34 K oruna Česká (m onarch.strana) 5 0 ,40 
 

35 A ktiv nezávislých občanů 0 0 ,00 
 

36 Česká strana národně sociální 0 0 ,00 
 

37 O bčanská konzervativní strana 3 0 ,24 
 

38 V ěci veřejné 4 0 ,32 
 

39 O BČA N É  2011 0 0 ,00 
 

 

V  Ú valech nejv íce h lasů z ískala koalice TO P 09 a STA N  –  32,24% , dále A N O  

2011 –  13,74% , O D S –  9,65%  a ČSSD  – 9 ,24%  platných hlasů. 

    

3333 ....    V olby do zastupitelstva mV olby do zastupitelstva mV olby do zastupitelstva mV olby do zastupitelstva m ěěěěstastastasta     10 . 10. 10. 10. ––––     11 . 10. 11. 10. 11. 10. 11. 10. 
2014201420142014    
    

Řádné volby do zastupitelstev  obcí v  roce 2014 se konaly ve dne 10. –  11. října. 

V  Ú valech se tradičně volby odehrávají ve 3 okrscích . Z e 4  725 občanů zapsa-

ných ve voličských seznam ech se voleb do Z astupitelstva m ěsta Ú valy zúčast-

nilo 46,56%  všech voličů. B ylo vydáno a odevzdáno 2  200 obálek . V oleb se 

účastnilo 5  politických stran a nezávislých politických sdružení. Podle voleb-

ních  čísel: 1  –  O tevřené Ú valy –  SN K , 2  –  O bčanská dem okratická strana, 3  –  

N ezávislí kandidáti s podporou TO P 09, 4  –  PR O  Ú valy, 5  –  Česká strana 

sociálně dem okratická. 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       8  
                                                                                                                                                                                              

Jak dopadly volby, ukazují následující tabulky. 

    
H lasyH lasyH lasyH lasy     

        
%%%%     p latných hlplatných hlplatných hlplatných hlaaaassssůůůů    

PoPoPoPoččččetetetet     
m andátm andátm andátm andátůůůů        ččččísloísloísloíslo     názevnázevnázevnázev     

    
v  %v %v %v %     

1  O tevřené Ú valy - SN K  
 
29,36  

 
29,35 4 

 
2  O bčanská dem okratická strana 

 
17,96 

  
17,95 3 

 
3  N K  Ú val s podporou TO P 09 

 
12,36 

  
12,35 2 

 
4  Pro Ú valy 

 
26,95 

  
26,95 4 

 
5  Česká str.sociálně dem okrat. 

 
13,38 

  
13,37 2 

 
 

Z volení zastupitelé mZ volení zastupitelé mZ volení zastupitelé mZ volení zastupitelé m ěěěěsta Ú valysta Ú valysta Ú valysta Ú valy     

K andidátní listK andidátní listK andidátní listK andidátní list iiiinananana     K andidátK andidátK andidátK andidát    
N avrhujícíN avrhujícíN avrhujícíN avrhující    

stranastranastranastrana         

H lasyH lasyH lasyH lasy     
PoPoPoPořřřřadíadíadíadí    
zvolenízvolenízvolenízvolení    ččččísloísloísloíslo     názevnázevnázevnázev     

popopopořřřř....    
ččččísloísloísloíslo     

pppp řřřříjm ení, jmíjm ení, jmíjm ení, jmíjm ení, jm ééééno, no, no, no, 
titu lytitulytitulytituly     

vvvvěěěěkkkk     abs.abs.abs.abs.    v  %v %v %v %     

1 
O tevřené Ú valy - 
SN K  

1 
B orecký Petr 
M gr. 

41 N K  
 
751 8 ,39 1 

1 
O tevřené Ú valy - 
SN K  

3 
M ilerová L ud-
m ila Ing. 

57 N K  
 
686 7 ,66 2 

1 
O tevřené Ú valy - 
SN K  

6 
Poláková D ana 
M gr. 

59 N K  
 
661 7 ,38 3 

1 
O tevřené Ú valy - 
SN K  

2 Polák Josef 61 N K  
 
597 6 ,67 4 

2 
O bčanská dem o-
kratická strana 

6 
B řezina M i-
chael 

43 O D S 
 
476 8 ,69 1 

2 
O bčanská dem o-
kratická strana 

4 K rutský Josef 43 O D S 
 
460 8 ,40 2 

2 
O bčanská dem o-
kratická strana 

9 
M artinák R o-
m an 

38 O D S 
 
430 7 ,85 3 

3 
N K  Ú val s pod-
porou TO P 09 

5 
K olařík M ilo-
slav 

65 N K  
 
396 10,51 1 

3 
N K  Ú val s pod-
porou TO P 09 

1 
V áňová H elena 
Ing. 

53 N K  
 
363 9 ,63 2 

4 P ro Ú valy 3 
G loc Jarom ír 
M gr. 

33 N K  
 
649 7 ,90 1 

4 P ro Ú valy 4 
D vořáček V oj-
těch M gr. 

35 N K  
 
630 7 ,67 2 

4 P ro Ú valy 7 
H rubý Peter 
Ing. 

58 N K  
 
609 7 ,41 3 

4 P ro Ú valy 5 
K ouklová N a-
děžda B c. 

58 N K  
 
604 7 ,35 4 

5 Česká str.sociálně 1 Pokorný V ítěz- 63 ČSSD  
 
409 10,03 1 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       9  
                                                                                                                                                                                              

dem okrat. slav D r. 

5 
Česká str.sociálně 
dem okrat. 

4 
Petržílek  Petr 
JU D r. Ing. 
Ph.D . 

43 ČSSD  
 
386 9 ,47 2 

 
Po volbách se m andátu zastupitele vzdal M ichael  B řezina z O D S a za něho 

postoupil Ing. A lexis K im bem be z  O D S; dále odstoupil Ing. Peter H rubý 

z  PR O  Ú valy a za něho postoupil Ing. Jan Černý z  PR O  Ú valy. 

                            

4444 . O becní záležito. O becní záležito. O becní záležito. O becní záležitosssstitititi     

V  této části je zaznam enáno, jak  jednaly jednotlivé orgány m ěsta, čím  se zabýva-

ly, jaké závěry přijím aly. 
 

a) a) a ) a ) Z astupitelstvo mZ astupitelstvo mZ astupitelstvo mZ astupitelstvo m ěěěěsta  sta  sta  sta      
Složení zastupitelstvaSložení zastupitelstvaSložení zastupitelstvaSložení zastupitelstva     mmmm ěěěěsta do 1 . zasedání po volbách vsta do 1 . zasedání po volbách vsta do 1 . zasedání po volbách vsta do 1 . zasedání po volbách v     řřřříjnu 2014:íjnu 2014:íjnu 2014:íjnu 2014: 

M U D r. Šťastný Jan, *1954, O D S - člen  O D S 

Ing. B reda M ichal, *1964, O tevřené Ú valy - sdružení nezávislých kandidátů - 

bez  politické příslušnosti 

JU D r. Ing. Petržílek  Petr PhD ., *1971, ČSSD  - člen  ČSSD  

M gr. Poláková D ana, *1954, O tevřené Ú valy - sdružení nezávislých kandidá-

tů - bez politické příslušnosti 

Štěpánovský Josef, *1975, O D S - člen  O D S 

M gr. B orecký Petr, *1972, O tevřené Ú valy - sdružení nezávislých kandidátů - 

bez  politické příslušnosti 

Ing. Černý Ivan, *1947, Sdružení nezávislých kandidátů a TO P 09 - člen  TO P 

09 

K olařík M iloslav, *1949, O D S - bez politické příslušnosti 

K rutský Josef, *1971, O D S - bez politické příslušnosti 

M gr. M ahdal M arek, D iS. *1978, O tevřené Ú valy - sdružení nezávislých kan-

didátů - bez  politické příslušnosti 

Ing. M ilerová L udm ila, *1957, O tevřené Ú valy - sdružení nezávislých kandi-

dátů - bez  politické příslušnosti 

Ing. M orávek L adislav, *1947, K SČM  - člen  K SČM  

Z astupitelstvo Z astupitelstvo Z astupitelstvo Z astupitelstvo 
mmmm ěěěěsssstatatata     

O B E CN Í O B E CN Í O B E CN Í O B E CN Í     
Z Á LZ Á LZ Á LZ Á L EEEE Ž ITO STIŽ ITO STIŽ ITO STIŽ ITO STI    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       10  
                                                                                                                                                                                              

D r. Pokorný V ítězslav, *1950, ČSSD  –  člen  ČSSD  

Skřivan R adovan, *1953, Sdružení nezávislých kandidátů a TO P 09 - bez poli-

tické příslušnosti 

Ing. V áňová H elena, *1960, O D S – bez politické příslušnosti 

 

Složení zastupitelstvaSložení zastupitelstvaSložení zastupitelstvaSložení zastupitelstva     od  1 . zasedání zastupitelstva mod  1 . zasedání zastupitelstva mod  1 . zasedání zastupitelstva mod  1 . zasedání zastupitelstva m ěěěěsta  po volbásta  po volbásta  po volbásta  po volbá ch vch vch vch v     řřřříjnu íjnu íjnu íjnu 

2014:2014:2014:2014:    

M gr. B orecký Petr, *1972 –  O tevřené Ú valy –  sdružení nezávislých kandidátů 

–  bez politické příslušnosti 

Ing. M ilerová L udm ila, *1957, O tevřené Ú valy –  sdružení nezávislých kandi-

dátů –  bez politické příslušnosti 

M gr. Poláková D ana, *1954 –  O tevřené Ú valy –  sdružení nezávislých kandi-

dátů –  bez politické příslušnosti 

Polák Josef, *1953 –  O tevřené Ú valy –  sdružení nezávislých kandidátů –  bez 

politické příslušnosti 

K rutský Josef, *1971 –  O bčanská dem okratická strana –  člen  O D S 

M artinák R om an, *1976 –  O bčanská dem okratická strana –  člen  O D S 

Ing. K im bem be A lexis, *1962 –  O bčanská dem okratická strana –  člen  O D S 

K olařík  M iloslav, *1949 –  N ezávislí kandidáti Ú val s podporou TO P 09 –  bez 

politické příslušnosti 

Ing. V áňová H elena, *1960 –  N ezávislí kandidáti Ú val s podporou TO P 09 –  

bez politické příslušnosti 

M gr. G loc Jarom ír, *1981 –  Pro Ú valy –  bez politické příslušnosti 

M gr. D vořáček V ojtěch, *1979 –  Pro Ú valy –  bez politické příslušnosti 

B c. K ouklová N aděžda, *1956 –  Pro Ú valy –  bez politické příslušnosti 

Ing. Černý Jan, *1982 –  Pro Ú valy –  bez politické příslušnosti 

D r. Pokorný V ítězslav, *1950 –  Česká strana sociálně dem okratická –  člen  

ČSSD  

JU D r. Ing. Petržílek  Petr, Ph.D .,*1971 –  Česká strana sociálně dem okratická 

–  člen  ČSSD  



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       11  
                                                                                                                                                                                              

VVVV     roce roce roce roce 2014, do2014, do2014, do2014, do     kom unálních  voleb  vkom unálních  voleb  vkom unálních  voleb  vkom unálních  voleb  v     řřřříjnu  2014, íjnu  2014, íjnu  2014, íjnu  2014, se  uskutese uskutese uskutese uskuteččččnilo  n ilo  n ilo  n ilo  6666     řřřřádných ádných ádných ádných 

vvvveeeeřřřřejnýchejnýchejnýchejných     zasedánízasedánízasedánízasedání    a  a a a 2222         m im om im om im om im ořřřřádná ádná ádná ádná veveveveřřřřejné zasedání ejné zasedání ejné zasedání ejné zasedání ZZZZ astupitelstvaastupitelstvaastupitelstvaastupitelstva     mmmm ěěěěsta sta sta sta 

Ú valyÚ valyÚ valyÚ valy. Toto zastupitelstvo města přijalo 119 usnesení, 7  rozpočtových opatře-

ní, vydalo 2 vyhlášky –  O becně závazná vyhláška č. 1/2014 o zřízení m ěstské 

policie a O becně závazná vyhláška č. 2/2014, kterou se stanovují pravidla pro 

pohyb psů na veřejném  prostranství ve m ěstě Ú valy a vym ezují prostor pro vol-

né pobíhání psů. Z astupitelstvo rovněž zříd ilo m ěstskou policii. 

N ovN ovN ovN ověěěě zvolené zastupitelstvo  m zvolené zastupitelstvo  m zvolené zastupitelstvo  m zvolené zastupitelstvo  m ěěěěsta  ve volbách  vsta  ve volbách  vsta  ve volbách  vsta  ve volbách  v     řřřříjnu  2014 se sešlo celkemíjnu 2014 se sešlo celkemíjnu 2014 se sešlo celkemíjnu 2014 se sešlo celkem     

3x na 3x na 3x na 3x na řřřřádných zasedáníádných zasedáníádných zasedáníádných zasedáníchchchch . . . . Přijalo celkem  63 usnesení a vydalo 2 vyhlášky –   

O becně závazná vyhláška č. 3/2014 o m ístním  poplatku za provoz systém u 

shrom ažďování, sběru , přepravy, třídění, využívání a odstraňování kom unál-

ních  odpadů a O becně závazná vyhláška č. 4/2014 o m ístním  poplatku za 

zhodnocení stavebního pozem ku m ožností jeho připojení na stavbu vodovodu a  

kanalizace 

 

1. 1. 1. 1. řřřřádné veádné veádné veádné veřřřřejné zasedáníejné zasedáníejné zasedáníejné zasedání    zastupitelstva  mzastupitelstva  mzastupitelstva  mzastupitelstva  m ěěěěstastastasta     vvvv     roce 2014roce 2014roce 2014roce 2014     se  konalose konalose konalose konalo     30. 30. 30. 30. 

ledna 2014ledna 2014ledna 2014ledna 2014 . . . . Z účastnilo se ho 12 zastupitelů. 

Z astupitelstvo zejm éna projednalo a schválilo darovací sm louvu m ezi Svazkem  

obcí "Ú valsko" a m ěstem  Ú valy - pozem ek p . č. 3572 v  k . ú . Ú valy u  P rahy. 

Také schválilo sm louvu o nájm u pozem ků p . č. 1764, 1765 a 1766 v  k . ú . Ú valy 

u  P rahy m ezi m ěstem  Ú valy a organizací JU N Á K  - svaz skautů a skautek ČR , 

Středisko "B ratra J. B ubáka", Ú valy se síd lem  Pražská 1 , Ú valy na dobu urči-

tou na 20 let za 1 ,- K č/rok. D ále schválilo úhradu části vodného ve výši 125 

522,- K č na m ěstském  koupališti v sezóně 2013 z  důvodu prokazatelného úniku 

vody z bazénů. R ovněž pověřilo starostu  m ěsta jednáním  s obcem i v  okolí Ú val 

o m ožnosti zřízení svazku obcí, k  zajištění podm ínek pro vybudování svazkové 

základní školy v  Ú valech, která by poskytovala vzdělání pro děti z  Ú val a  

sousedících  obcí. Také schválilo aktualizaci koncepce využití m ajetku m ěsta 

Ú valy v  období 2014 –  2018 a schválilo zařazení svého správního územ í do 

územ ní působnosti M A S Pošem beří na období let 2014 –  2020. 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       12  
                                                                                                                                                                                              

2222 . . . . řřřřádné veádné veádné veádné veřřřřejné zasedáníejné zasedáníejné zasedáníejné zasedání    zastupitelstva  mzastupitelstva  mzastupitelstva  mzastupitelstva  m ěěěěstastastasta     vvvv     roce 2014roce 2014roce 2014roce 2014     se  konalose konalose konalose konalo     13. 13. 13. 13. 

bbbbřřřřezna 2014. ezna 2014. ezna 2014. ezna 2014. Z účastnilo se ho 14 zastupitelů. 

Z astupitelstvo města zejm éna schválilo rozpočtové opatření č. 2/2014. V zalo  

na vědom í O tevřený dopis členům  R ady a členům  Z astupitelstva města Ú valy 

od společnosti A K TE R A  sedm desátjedna s.r.o.,  ve kterém  m ěstu  předkládá 

navýšenou nabídku na koupi pozem ku p. č. 3841/24 v  k. ú . Ú valy u  P rahy. 

R ovněž souhlasilo s prodejem  pozem ku p. č. 3841/24 v  k . ú. Ú valy u  Prahy o 

celkové vým ěře 36 147 m 2 společnosti JA R O  R E A L , s.r.o. a také souhlasilo s  

odkupem  pozem ku p. č. 196/1 ve v lastnictví p . Ivana R abela o vým ěře 646 m 2. 

 

3333 . . . . řřřřádné veádné veádné veádné veřřřřejné zasedáníejné zasedáníejné zasedáníejné zasedání    zastupitelstva  mzastupitelstva  mzastupitelstva  mzastupitelstva  m ěěěěstastastasta     vvvv     roce 2014roce 2014roce 2014roce 2014     se  konalose konalose konalose konalo     24. 24. 24. 24. 

dubna 201dubna 201dubna 201dubna 2014. 4. 4. 4. Z účastnilo se ho 12 zastupitelů. 

Z astupitelstvo m ěsta zejm éna schválilo uzavření sm louvy o budoucí kupní 

sm louvě s Ing. D ušanem  a M iladou M isárkovým i na pozem ky K N  p. č. 3100, 

3116 a 3117 v  k . ú . Ú valy u  P rahy za odhadní cenu pro účely vybudování 

splaškové kanalizace v  této lokalitě H orovy ulice. Také schválilo rozpočtové 

opatření č. 3/2014 - příjm y 161 975 177,- K č, výdaje 161 975 177,- K č v  

úsporné variantě a rozdělen í hospodářských výsledků příspěvkových organizací 

za rok 2013. Souhlasilo s předloženým  návrhem  zastavovací studie v  lokalitě 

P ernerova u K lánovického lesa, investor R oyal C lassic, s.r.o., na pozem ku p. č. 

2632 v  k . ú . Ú valy u  P rahy. R ovněž schválilo odkup pozem ků p. č. 1062/1 a 

1550 v  k . ú . Ú valy u  P rahy v  rám ci akce "Ú valy, kanalizace, vodovod, veřejné 

osvětlení a kom unikace, K ollárova ulice" v  úseku od ulice B oženy N ěm cové k  

ulici E rbenova. V  návaznosti na schválení poskytnutí dotace V ýborem  R egio-

nální rady regionu soudržnosti Střední Čechy schválilo zastupitelstvo města 

uzavření sm louvy s R egionální radou o poskytnutí dotace ve výši 9  032 755,17 

K č a souhlasilo s vyčleněním  peněžní částky ve výši nejm éně 3  392 470,83 K č, 

odpovídající spolufinancování projektu „M Š Cukrovar pro Ú valy a okolí“. Z a-

stupitelstvo vydalo O becně závaznou vyhlášku č. 1/2014 o zřízení m ěstské 

policie. Stanovilo počet členů zastupitelstva na volební období 2014 - 2018 na 

15. V  závěru  jednání vydalo O becně závaznou vyhlášku č. 2/2014, kterou se 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       13  
                                                                                                                                                                                              

stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném  prostranství ve m ěstě Ú valy a 

vym ezují prostory pro volné pobíhání psů. 

 

4444 . . . . řřřřádné veádné veádné veádné veřřřřejné zasedáníejné zasedáníejné zasedáníejné zasedání    zastupitelstva  mzastupitelstva  mzastupitelstva  mzastupitelstva  m ěěěěstastastasta     vvvv     roce 2014roce 2014roce 2014roce 2014     se  konalose konalose konalose konalo     5 . 5. 5. 5. 

ččččervna 2014. ervna 2014. ervna 2014. ervna 2014. Z účastnilo se ho 14 zastupitelů. 

N a základě rezignace Ing. B redy na m andát člena zastupitelstva zastupitel-

stvo m ěsta zvolilo uvolněným  m ístostarostou M gr. Petra B oreckého a předsed-

kyní finančního výboru Ing. L udm ilu  M ilerovou. 

 

5. 5. 5. 5. řřřřádné veádné veádné veádné veřřřřejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  m ěěěěsta vsta vsta vsta v     roce 2014 se konalo 19. roce 2014 se konalo 19. roce 2014 se konalo 19. roce 2014 se konalo 19. 

ččččerererervvvvna 2014.na 2014.na 2014.na 2014.    Z účastnilo se ho 14 zastupitelů. 

Z astupitelstvo města zejm éna schválilo závěrečný účet m ěsta Ú valy 2013 a 

účetní uzávěrku za rok 2013. R ovněž schválilo rozpočtové opatření č. 4 . P ro-

jednalo a schválilo pasport m ístních  kom unikací v Ú valech a stavební úpravy 

základní školy budovy C . 

 

6. ve6. ve6. ve6. veřřřřejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  m ěěěěsta  vsta  vsta  vsta  v     roce 2014 se konalo  jako  m imroce 2014 se konalo  jako  m imroce 2014 se konalo  jako  m imroce 2014 se konalo  jako  m im o-o-o-o-

řřřřádné 17. ádné 17. ádné 17. ádné 17. ččččervence 2014.ervence 2014.ervence 2014.ervence 2014.    Z účastnilo se ho 13 zastupitelů. 

Z astupitelstvo města zejm éna souhlasilo s prodejem  části pozem ku p. č. 299/1 v 

k . ú . Ú valy u  Prahy o vým ěře 1086 m 2 firm ě A lm eco, s.r.o. Také schválilo kupní 

sm louvu m ezi m ěstem  Ú valy a JA R O  R E A L , s.r.o., o prodeji pozem ku p . č. 

3841/24  k . ú . Ú valy u  Prahy a přijalo rozpočtové opatření č. 5 . 

 

7. ve7. ve7. ve7. veřřřřejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  m ěěěěsta  vsta  vsta  vsta  v     roce 2014 se konalo  jako  m imroce 2014 se konalo  jako  m imroce 2014 se konalo  jako  m imroce 2014 se konalo  jako  m im o-o-o-o-

řřřřádné 7. srpna 2014. ádné 7. srpna 2014. ádné 7. srpna 2014. ádné 7. srpna 2014. Z účastnilo se ho 12 zastupitelů. 

Z astupitelstvo města zejm éna schválilo rozdělen í finančních prostředků pro 

sportovní a zájm ové organizace –  SK  Ú valy - fotbal , TJ Sokol Ú valy - háze-

ná, Junák Ú valy. N ásledně schválilo přijetí dotace ze Středočeského fondu 

podpory dobrovolných hasičů a složek IZ S pro rok 2014, oblast podpory - Pod-

pora obnovy techniky, výzbroje a výstroje jednotek sboru dobrovolných hasičů 

ve výši 467 020,- K č, která bude využita na projekt R ekonstrukce zásahového 

vozidla CA S 32 Tatra 148, přijetí dotace ze Středočeského H um anitárního fon-

du - Tem atické zadání Sociální oblast pro rok 2014, ve výši 240 000,- K č, která  



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       14  
                                                                                                                                                                                              

bude využita na zakoupení autom obilu  pro Pečovatelskou službu m ěsta Ú valy, 

přijetí dotace z  O peračního program u Ž ivotního prostředí - 58. výzva, prioritní 

osa 6  - Z lepšování stavu přírody a krajiny na akci Z asakovací pás H oroušánky 

ve výši 1  819 182,- K č. Také schválilo rozpočtové opatření č. 6 . 

 

8888 . . . . řřřřádné veádné veádné veádné veřřřřejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  m ěěěěsta vsta vsta vsta v     roce 2014 se konalo roce 2014 se konalo roce 2014 se konalo roce 2014 se konalo 25252525 . . . . 

ččččervna 2014.ervna 2014.ervna 2014.ervna 2014.    Z účastnilo se ho 13 zastupitelů. 

Z astupitelstvo města se konalo jako poslední v  daném  volebním  období. Z ejm é-

na schválilo poskytnutí příspěvku na splácení úvěru  pro spolek  Junák Ú valy až  

do celkové výše 200 000 K č. T ento příspěvek bude výhradně za účelem  re-

kostrukce k lubovny spolku Junák Ú valy. V  návaznosti na rozhodnutí Státního 

fondu životního prostředí o poskytnutí dotace ve výši 90 %  ze způsobilých vý-

dajů (tj. 3  069 649 K č včetně D PH ) také schválilo přijetí dotace a rovněž 

schválilo vyčlenění peněžní částky z  rozpočtu  m ěsta ve výši nejm éně 

1  506 333,- K č včetně D PH , odpovídající spolufinancování projektu "Z ateplení 

objektu č. p . 95, nám ěstí A rnošta z  Pardubic v  Ú valech". P řijalo dotaci z  O pe-

račního fondu Ž ivotní prostředí, prioritní osa 1  - Z lepšování vodohospodářské 

infrastruktury a snižování riz ik  povodí na projekt "R ealizace protipovodňových 

opatření - Ú valy" ve výši 5  975 338,- K č, v  návaznosti na rozhodnutí Státního 

fondu životního prostředí o poskytnutí dotace ve výši 90 %  ze způsobilých vý-

dajů (tj. 10.165.058 K č včetně D PH ) přijalo dotaci a schválilo vyčlenění peněž-

ní částky z  rozpočtu  m ěsta ve výši nejm éně 3  168 907,- K č včetně D PH , odpo-

vídající spolufinancování projektu „Z ateplení objektu č. p . 897, R iegerova v  

Ú valech“ a v  návaznosti na rozhodnutí m inisterstva dopravy o poskytnutí 

dotace ve výši 85 %  z výdajů (tj. 2  557 144,- K č včetně D PH )také přijalo dota-

ci a schválilo vyčlenění peněžní částky z  rozpočtu  m ěsta ve výši nejm éně 

451 261,- K č včetně D PH , odpovídající spolufinancování projektu „R ekon-

strukce m ostu přes V ým olu v  Ú valech“. 

 

1111 . . . . ustavujícíustavujícíustavujícíustavující    veveveveřřřřejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  mejné zasedání zastupitelstva  m ěěěěsta  vsta  vsta  vsta  v     roce roce roce roce po  volbách  v  po  volbách  v  po  volbách  v  po  volbách  v  řřřříjnu  íjnu  íjnu  íjnu  

2014 se k2014 se k2014 se k2014 se koooonalo nalo nalo nalo 6666 . . . . listopadulistopadulistopadulistopadu     2014.2014.2014.2014.    Z účastnilo se ho všech 15 zastupitelů. 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       15  
                                                                                                                                                                                              

Z astupitelstvo města zejm éna schválilo výjim ku ze schváleného jednacího řádu 

m ěsta Ú valy v tom  sm yslu , že o personálních  otázkách se bude hlasovat veřej-

ně. N ásledně zastupitelstvo zvolilo starostou města M gr. Petra B oreckého, 

uvolněným  m ístostarostou Ing. A lexise K im bem beho a neuvolněným  m ístosta-

rostou D r. V ítězslava Pokorného, dalším i členy rady m ěsta zvolilo Josefa Polá-

ka a Ing. L udm ilu M ilerovou. Z řídilo finanční a kontrolní výbor. Předsedkyní 

finančního výboru zvolilo Ing. H elenu V áňovou a předsedou kontrolního výbo-

ru  Ing. Jana Černého. 

 

2222 . . . . řřřřádnéádnéádnéádné    veveveveřřřřejné zasedání zastupitelstva mejné zasedání zastupitelstva mejné zasedání zastupitelstva mejné zasedání zastupitelstva m ěěěěsta vsta vsta vsta v     roce roce roce roce po volbách  v po volbách  v po volbách  v po volbách  v řřřřííííjnu  jnu jnu jnu 

2014 se k2014 se k2014 se k2014 se koooonalo nalo nalo nalo 27272727 . . . . listopadulistopadulistopadulistopadu     2014.2014.2014.2014.    Z účastnilo se ho 13 zastupitelů. 

Z astupitelstvo města zejm éna schválilo aktualizaci koncepce hospodářsky vyu-

žitelného m ajetku m ěsta v  období 2014 –  2018. D ále schválilo rozšíření m ož-

nosti využití finančních prostředků z ískaných z  daně z  nem ovitosti na opravy 

a udržování siln ic výkupy pozem ků a veřejné osvětlení. Také schválilo roz-

počtové opatření č. 7 . V  souladu se zákonem  o obcích  schválilo dodatek č. 6  ke 

sm louvě č.128/7 SM M  ze dne 11. 5. 2007 na pronájem  prvního patra objektu 

R iegerova ul. č. p . 897, Ú valy využívaný jako služebna O bvodního oddělen í 

Policie ČR  Ú valy uzavřený m ezi m ěstem  Ú valy a K rajským  ředitelstvím  policie 

Středočeského kraje. V ýše nájem ného je stanovena na 1 ,-K č/rok na dobu určitou 

tj. do 31. 12. 2015. U dělilo ocenění Junior m ěsta Ú valy 2014 Pavlu Z achovy 

za vynikající výsledky v oblasti sportu  –  karate. Jm enovalo Josefa Poláka jako 

určeného zastupitele pro spolupráci s pořizovatelem  na pořízení územ ního plá-

nu m ěsta. 

 

3333 . . . . řřřřádnéádnéádnéádné    veveveveřřřřejné zasedání zastupejné zasedání zastupejné zasedání zastupejné zasedání zastup itelstva mitelstva mitelstva mitelstva m ěěěěsta vsta vsta vsta v     roce roce roce roce po volbách  v po volbách  v po volbách  v po volbách  v řřřříjnu  íjnu  íjnu  íjnu  

2014 se k2014 se k2014 se k2014 se koooonalo nalo nalo nalo 16. prosince16. prosince16. prosince16. prosince     2014.2014.2014.2014.    Z účastnilo se ho všech 15 zastupitelů. 

Z astupitelstvo města zejm éna schválilo rozpočtové opatření č. 8  a návrh roz-

počtu  m ěsta na rok 2015. D ále jm enovalo členy redakční rady m ěsíčníku města 

Ž ivot Ú val. V ydalo O becně závaznou vyhlášku č. 3/2014 o m ístním  poplatku 

za provoz systém u shrom ažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a od-

straňování kom unálních odpadů a O becně závaznou vyhlášku č. 4/2014 o 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       16  
                                                                                                                                                                                              

m ístním  poplatku za zhodnocení stavebního pozem ku m ožností jeho připojení 

na stavbu vodovodu a kanalizace. Také schválilo finanční a věcný dar pro Jed-

notku Sboru dobrovolných hasičů Ú valy ve výši 70 tis. korun a 1  kus radiosta-

nice v  hodnotě 8 528,- K č. R ovněž přijalo dotaci ze Středočeského kraje z  Fon-

du životního prostředí a zem ědělství na projekt "R evitalizace vodních ekosys-

témů v  povodí V ým oly - zadržení vody v  krajině". 

 

b) b) b ) b ) R ada mR ada mR ada mR ada m ěěěěstastastasta  

Složení raSložení raSložení raSložení rady do 1 . zasedání zastupitelstva mdy do 1 . zasedání zastupitelstva mdy do 1 . zasedání zastupitelstva mdy do 1 . zasedání zastupitelstva m ěěěěsta po volbách vsta po volbách vsta po volbách vsta po volbách v     řřřříjnuíjnuíjnuíjnu     2014:2014:2014:2014:    

Starosta m ěsta: M U D r. Jan Šťastný, M B A  

U volněný m ístostarosta: Ing. M ichal B reda, později M gr. Petr B orecký 

N euvolněný m ístostarosta: JU D r. Ing. Petr Petržílek , Ph.D  

R adní: M gr. D ana Poláková 

 R adní: Josef Štěpánovský 

 

S ložení rady Složení rady Složení rady Složení rady po 1 . zasedání zastupitelstva mpo 1 . zasedání zastupitelstva mpo 1 . zasedání zastupitelstva mpo 1 . zasedání zastupitelstva m ěěěěsta po volbách sta po volbách sta po volbách sta po volbách v  v  v  v  řřřříjnuíjnuíjnuíjnu     2014:2014:2014:2014:    

Starosta m ěsta: M gr. Petr B orecký 

U volněný m ístostarosta: Ing. A lexis K im bem be 

N euvolněný m ístostarosta: D r. V ítězslav Pokorný 

R adní: Ing. L udm ila M ilerová 

R adní: Josef Polák 
  

R ada mR ada mR ada mR ada m ěěěěsta  se vsta  se vsta  se vsta  se v     roce 201roce 201roce 201roce 201 4444     se  šla  kse šla  kse šla  kse šla  keeee     24242424     jednáním  a  pjednáním  a  pjednáním  a  pjednáním  a  přřřřijala  ijala  ijala  ijala  celkem  celkem  celkem  celkem  501501501501     usnusnusnusn e-e-e-e-

sení.sení.sení.sení.    

R ok 2014 byl především  rokem  dokončení realizace některých stavebních  akcí ve 

m ěstě, které se připravovaly v  předchozích  letech . U zavíralo se volební období 

2010 –  2014 a nastupovalo nové volební období 2014 –  2018 také s příchodem  

nového vedení m ěsta po kom unálních  volbách, které se konaly v  m ěsíci říjen  

2014. V  čele m ěsta pokračovala koalice složená ze zástupců sdružení O tevřené 

Ú valy, O bčanské dem okratické strany a České strany sociálně dem okratické. Již 

v  uplynulém  volebním  období se ukázalo, že takto pojatá koalice je pro Ú valy 

R ada mR ada mR ada mR ada m ěěěěstastastasta     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       17  
                                                                                                                                                                                              

velm i výhodná za podm ínky, že se prioritou zástupců jednotlivých stran stane 

problem atika m ěsta. V  roce 2014 se tak skutečně stalo a důsledkem  bylo značné 

rozšíření spektra cílů, které byly zakotveny i v  koaliční sm louvě a v  program o-

vém  prohlášení rady m ěsta na období 2014 –  2018. 

R ada m ěsta zejm éna připravovala a projednávala m ateriály pro jednání zastu-

pitelstva města. Z abývala se m ajetkoprávním i vztahy –  prodejem  pozem ků, 

jejich  nájm y a darováním . V ýznam nou záležitostí se stalo projednávání přípra-

vy na projekt „Svazková škola“. Starosti radě města čin il nekontrolovatelný 

únik  vody z  bazénu na koupališti a neúm ěrný růst nákladů na provoz m ěstské-

ho koupaliště. R ada rovněž zajistila zateplení objektu R iegerova 897, kde je 

um ístěna část m ěstského úřadu. V ýznam nou událostí a zásahem  do života m ěs-

ta bylo zřízení m ěstské policie. R ada věnovala pozornost projektu kanalizace, 

vodovod, veřejné osvětlení a kom unikace v  K ollárově u lici v  úseku od ulice B o-

ženy N ěm cové k  ulici E rbenova a stavebním  úpravám  základní školy budovy C . 

R ada m ěsta přijala všechny dotace schválené vyšším i orgány pro rozvoj m ěsta.    
 

 

c) c) c) c) V ýbory zastupitelstva mV ýbory zastupitelstva mV ýbory zastupitelstva mV ýbory zastupitelstva m ěěěěstastastasta     do voleb vdo voleb vdo voleb vdo voleb v     řřřříjnu íjnu íjnu íjnu 2014201420142014             
 

K ontrolní výborK ontrolní výborK ontrolní výborK ontrolní výbor    

ČČČČlenové:lenové:lenové:lenové:    

Ing. Ivan Černý –  předseda, Ing. L adislav M orávek, Ing. V áclava B aum anová, 

Josef Polák, K ateřina Škorpilová V lasová, D agm ar W eissgärber, Ing. O ldřich 

D ostalík .     

Tajem ník: Jitka H am ouzová 

 

F inanF inanF inanF inančččční výborní výborní výborní výbor    

ČČČČlenovélenovélenovélenové: : : :     

M gr. Petr B orecký - předseda, později předsedkyní Ing. L udm ila M ilerová, Ing. 

H elena V áňová, Ing. H ana O pálková, Ing. E va K iššová, R om ana K om ínková, 

Ing. Petr Jankovský, Ing. A lexis K im bem be, Ing. Josef Z ach  

Tajem ník: D ana K yralová 
 

    

V ýbory zastupiteV ýbory zastupiteV ýbory zastupiteV ýbory zastupitel-l-l-l-
stva mstva mstva mstva m ěěěěstastastasta     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       18  
                                                                                                                                                                                              

V ýbor pro výstavbuV ýbor pro výstavbuV ýbor pro výstavbuV ýbor pro výstavbu  

ČČČČlenové: lenové: lenové: lenové:     

M gr. Petr B orecký- předseda, Ing. Ivan Černý, Ing. R adek N etušil, R om an  

K routil,  Ing. Josef H orák, Ing. R om an K rásný, Ing. M ilan Schm idt, Josef 

Štěpánovský, Ing. H ana K am eníková, M ilan Švihla, M iloslav K olařík , Ing. 

M artina B redová, Ing. Jiří V osecký. 

Tajem ník: A driana B ednarčíková 

 

V ýbory zastupitelstva mV ýbory zastupitelstva mV ýbory zastupitelstva mV ýbory zastupitelstva m ěěěěstastastasta     po volbách vpo volbách vpo volbách vpo volbách v     řřřříjnuíjnuíjnuíjnu     2014201420142014             

    

K ontrolní výborK ontrolní výborK ontrolní výborK ontrolní výbor    

ČČČČlenové:lenové:lenové:lenové:    

Ing. Jan Černý –  předseda, M gr. V ojtěch D vořáček, Ing. V áclava B aum anová, 

K ateřina Škorpilová V lasová, D agm ar W eissgarber, M arek Šplíchal, V ladim ír 

Šťastný, R om ana K om ínková, M gr. E va Špačková  

Tajem ník: Jitka H am ouzová 

 

F inanF inanF inanF inanččččníníníní    výborvýborvýborvýbor    

ČČČČlenové: lenové: lenové: lenové:     

Ing. H elena V áňová –  předsedkyně, Ing. E va K iššová, Ing. Petr Jankovský, 

Ing. Josef Z ach, B c. Jan N ěm ec, Ing. Jana K ytlicová, Ing. Peter H rubý, Ing. 

H ana O pálková, R om ana K om ínková 

Tajem ník: D ana K yralová 

 

d) d ) d ) d ) K om ise rady mK om ise rady mK om ise rady mK om ise rady m ěěěěstastastasta     do voleb vdo voleb vdo voleb vdo voleb v     řřřříjnu íjnu íjnu íjnu 2014201420142014     

InvestiInvestiInvestiInvestičččční kom isení kom isení kom isení kom ise     

K om ise jednala vždy s výborem  pro výstavbu zastupitelstva m ěsta. 

ČČČČlenové:lenové:lenové:lenové: Ing. M ichal B reda, Ing. Ivan Černý, ing. R adek N etušil, R om an 

K routil, Ing. Josef H orák, Ing. R om an K rásný, Ing. Jiří V osecký, Ing. H ana 

K am eníková, M iloslav K olařík 

Z apisovatelka: A nežka Růžičková 
 

K om ise rady mK om ise rady mK om ise rady mK om ise rady m ěěěěstastastasta     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       19  
                                                                                                                                                                                              

    

K om ise pro sport a  turistikuK om ise pro sport a  turistikuK om ise pro sport a  turistikuK om ise pro sport a  turistiku     

K om ise se sešla ke dvěm a jednáním . P řipravovala návrh na rozdělen í finančních 

prostředků pro sportovní organizace. 

ČČČČlenové:lenové:lenové:lenové:    

Josef K rutský –  předseda, M gr. D ana Poláková, V ladim ír M inařík , Pavel Po-

lák, M ichael B řezina, Ing. Petr Jankovský, Ing. Jan Černý. 

Z apisovatelka: Jitka H am ouzová 
 

K om ise pro rozvoj školství K om ise pro rozvoj školství K om ise pro rozvoj školství K om ise pro rozvoj školství  

K om ise se sešla čtyřikrát a projednávala zejm éna výroční zprávy školských za-

řízení, kritéria pro přijím ání dětí do M Š, výstavbu M Š v lokalitě cukrovar, 

uzavření M Š o letních prázdninách, návrhy na ocenění Junior roku. 

ČČČČlenové:lenové:lenové:lenové:    

M gr. D ana Poláková - předsedkyně, M gr. Jaroslav B řezka, Jana Pospíšilová, 

Jaroslava H ejnicová, Jana H ájková, H ana Šťastná-Čapková, D agm ar W eiss-

gärber, Ing. L ucie T rávníčková. 

Z apisovatelka: Jana Tesařová 
 

 

K om ise pro kulturuK om ise pro kulturuK om ise pro kulturuK om ise pro kulturu     

K om ise se sešla na jedenácti jednáních. O rganizovala a připravovala kulturní 

akce.       

K om ise projednala návrhy na ocenění „Junior roku“, přidělen í finančních pří-

spěvků sportovním , kulturním  a zájm ovým  organizacím  a spolkům  ve městě. 

P rojednala architektonickou studii budovy m ěstské knihovny situované do ob-

jektu č. p . 18 (rodný dům  M arie M ajerové) na nám ěstí A rnošta z  Pardubic. 

ČČČČllllenové:  enové:  enové:  enové:      

Ing. Jana H orová –  předseda, H elena N ovosádová, M gr. A lena Janurová, A le-

na F ejtová, D r. V ítězslav Pokorný, Ing. V ladislav Procházka, Ing. H ana 

O pálková, Iva B ranyšová Ing. Z denka H avránková, Josef Štěpánovský, Jana 

Tům ová, M gr. L enka F oučková, Jana G ebhartová.  

Z apisovatelka: Jana Tesařová 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       20  
                                                                                                                                                                                              

 

KKKK om iseom iseom iseom ise     propropropro     dopravní dopravní dopravní dopravní obslužnostobslužnostobslužnostobslužnost     

K om ise pro dopravní obslužnost zasedala jednou. Z ároveň ovšem  úzce spolu-

pracovala, neustále řešila a připom ínkovala veškeré dopravní dění, vyjadřovala  

se k  projektům  kom unikací elektronicky m nohem  častěji, nežli tom u bylo 

v  m inulých letech . N a svém  jednání projednávala rekonstrukci kom unikací a  

připom ínky k  projektové dokum entaci přípravy velké rekonstrukce kom unikací. 

D ále se vyjadřovala k  jízdním  řádům  autobusové a v lakové dopravy a k ná-

vrhům  občanů na dopravní opatření v  různých částech m ěsta jako jsou zpom a-

lovací prahy, odstraňování vraků v  obci, dopravní značení a další. 

ČČČČlenové: lenové: lenové: lenové:     

M artin  N ěm eček –  předseda,  R ichard Saidl,  Z deněk Javůrek, R astislav  

Š im oňák,   

Z apisovatel: B c. Petr M atura  
 

Sociální a  bytová kom ise Sociální a  bytová kom ise Sociální a  bytová kom ise Sociální a  bytová kom ise     

B ytová kom ise se konala jednou. P rojednávala zařazení nových žádostí do 

E vidence žadatelů o byt v  m ajetku m ěsta Ú valy a návrhy na přidělen í bytů 

v  m ajetku m ěsta, dále podněty ze zdravotní a sociální oblasti. 

ČČČČlenové:lenové:lenové:lenové:    

M artina B edrnová –  předseda, Ing. L udm ila M ilerová, Ing. Jana Pávová, 

Pavlína Z elenková Soňa K řížová, Pavlína F rýdm anová, A lena K řelinová, Ilo-

na H ošková. 

Z apisovatelka: B lanka V iktorová 
    

K om ise pro bezpeK om ise pro bezpeK om ise pro bezpeK om ise pro bezpeččččnost a prevenci krim inalitynost a  prevenci krim inalitynost a  prevenci krim inalitynost a  prevenci krim inality     

K om ise se sešla na dvou jednáních. Z ajišťovala přípravu akce "B ezpečná sobo-

ta" ve spolupráci s Policií ČR  a JSD H  Ú valy. 

ČČČČlenové: lenové: lenové: lenové:     

 M U D r. Jan Šťastný –  předseda, Tom áš G albavý, Ing. M arcel B reda, Jana 

Pospíšilová, M gr. Jaroslav B řezka, Ing. V áclav Setnička, H ana Setničková, 

Ing. V áclav Šnyrch, M iroslava Švaříčková, M arcela Chudá, L ukáš D upal, R a-

dek B aroch.  



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       21  
                                                                                                                                                                                              

Z apisovatel: Tom áš G albavý 
    

K om ise pro ž ivotní prostK om ise pro ž ivotní prostK om ise pro ž ivotní prostK om ise pro ž ivotní prostřřřředíedíedíedí    

K om ise pro ž ivotní prostředí se sešla pouze na jednom  jednání.  

ČČČČlenové: lenové: lenové: lenové:     

JU D r. Ing. Petr Petržílek , Ph.D . –  předseda, M iroslav K olařík , Ing. L adislav 

M orávek, M gr. Jan N ěm ec, D r. V ítězslav Pokorný, Z byněk Slavík, Petr U r-

ban. 

Z apisovatel: B ohuslav Prokůpek 
 

K om ise letopiseckáK om ise letopiseckáK om ise letopiseckáK om ise letopisecká     

K om ise letopisecká se sešla k  jednom u jednání. Projednala a schválila návrh 

kronikářského zápisu  za rok 2013, projednala návrhy na pojm enování nových 

ulic. 

ČČČČlenové: lenové: lenové: lenové:     

Ing. Z deňka H avránková –  předseda, Ing. Jana H orová, D r. V ítězslav Pokor-

ný, Ing. V ladislav Procházka, Josef Štěpánovský, PhD r. L enka M andová. 

Z apisovatelka: M arie Černá 

    

RRRR edakedakedakedakčččční rada Ž ivota Ú valní rada Ž ivota Ú valní rada Ž ivota Ú valní rada Ž ivota Ú val    

ČČČČlenové redaklenové redaklenové redaklenové redakčččční rady:ní rady:ní rady:ní rady:    

D r. V ítězslav Pokorný –  předseda a vedoucí redaktor, M gr. R om ana V orlíčko-

vá –  zástupce vedoucího redaktora, M gr. M ilan B ednář, Ing. Petr Jankovský, 

M gr. M arek M ahdal, D iS., Ing. R adek N etušil, Jan Poledník , Josef Štěpánov-

ský.  

Z apisovatelka: L enka P latzová 
 

R edakční rada se pravidelně scházela každý m ěsíc v  návaznosti na uzávěrky 

jednotlivých čísel m ěstského zpravodaje Ž ivot Ú val. H odnotila jednotlivá vy-

dání zpravodaje a schvalovala jednotlivé textové m ateriály do Ž ivota Ú val 

v  příslušném  m ěsíci. M ěsíčník Ž IV O T Ú V A L , jehož vydavatelem  je město 

Ú valy přinášel i v  roce 2014 inform ace ze všech oblastí ž ivota m ěsta v  základ-

ních  rubrikách, které lze však aktuálně rozšiřovat o další oblasti –  M ěstský 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       22  
                                                                                                                                                                                              

úřad, Z právy z  m ěsta, Z právy z  Policie ČR , K ultura a volný čas, O kénko 

knihovny, N apsali o nás, Z právy z  M D D M , Školství, O rganizace a spolky, 

Sport, C írkev, H istorie, Společenská kronika, D opisy redakci, V eterinární glosy, 

Inzerce apod.  

Ž ivot Ú val se připravuje výpočetní technikou, graficky ho zpracovává grafička 

M arta F rnková. M ěsíčník se tiskne v  T iskárně Ú valy, spol. s r. o. Časopis veli-

kosti A 4 m ěl prům ěrně 28 stran a vydával se v  nákladu 2 800 kusů.  

 

5555 . M. M. M. M ěěěěssssttttský úský úský úský úřřřřadadadad     
    

N a M ěÚ  Ú valy pracuje 35 úředníků, z  toho 19 vykonává sam ostatnou působ-

nost a 16 úředníků přenesenou působnost (státní správu).  

O  personálním  pohybu na M ěstském  úřadě Ú valy v  roce 2014 vypovídá násle-

dující přehled: 

StarostaStarostaStarostaStarosta  –  M U D r. Jan Šťastný 

M ístostarostaM ístostarostaM ístostarostaM ístostarosta  –  Ing. M ichal B reda (m ístostarosta uvolněný),  

od  5. 6. 2014 M gr. Petr B orecký (m ístostarosta uvolněný) 

       JU D r. Ing. Petr Petržílek , PhD . (m ístostarosta neuvolněný) 

Tajem ník Tajem ník Tajem ník Tajem ník –  Jana Tesařová   

SekretariátSekretariátSekretariátSekretariát –  M onika Šim áňová 

O dbor správní:O dbor správní:O dbor správní:O dbor správní:    

Pověřená vedoucí: Jitka H am ouzová                 

Podatelna-inform ační centrum : 

Ivana Šťastná, L enka P latzová 

Správní oddělen í: 

M arie Černá, R adka B ranyšová, H elena G urínová 

Sociální oddělen í: 

Ilona H ošková 

Pečovatelská služba: 

Pavlína F rýdm anová, Soňa K řížová, V ladislava B lochová, L enka Paulová 
 

    

MMMM ěěěěstský ústský ústský ústský ú řřřřadadadad     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       23  
                                                                                                                                                                                              

O dbor ekonom ický:O dbor ekonom ický:O dbor ekonom ický:O dbor ekonom ický:    

V edoucí: Jitka H ájková  

Jana N ovotná, D ana K yralová, Jana Teplá D iS., M onika Šim onová  

 

    

O dbor investic a dopravyO dbor investic a dopravyO dbor investic a dopravyO dbor investic a dopravy::::        

V edoucí: Ilona R eicheltová  

oddělen í investic a dopravy: 

Petr M atura - vedoucí oddělen í, A nežka Růžičková,  

oddělen í správy m ajetku: 

A driana B ednarčíková –  vedoucí oddělen í, B lanka V iktorová, E va K opecká  
 

O dborO dborO dborO dbor    ž ivotního prživotního prživotního prživotního prooooststststřřřředí a územ ního rozvojeedí a územ ního rozvojeedí a územ ního rozvojeedí a územ ního rozvoje     

V edoucí: B ohuslav Prokůpek 

B lanka R einerová, Ing. arch . M artina B redová 
 

Stavební úStavební úStavební úStavební ú řřřřad:ad:ad:ad:    

V edoucí: Ing. H elena B ulíčková  

Petra E delm annová, R enata V ayhelová, Jitka M ocová, Jana Sandnerová, Jana 

Jungw irthová, A lena F ejtová, K arolína F liegeleová, Jana M azáčková, Jitka 

K olářová 
 

V eV eV eV eřřřřejnejnejnejněěěě prosp prosp prosp prospěěěěšné služby (V PS)šné služby (V PS)šné služby (V PS)šné služby (V PS)    

V edoucím  je Petr Prchal. P racovníky jsou V áclav Škorpil, Pavel F rancl, V ladi-

m ír R ém iš, Jiří D ědina, Jan K arlin , V ladim ír N ovotný, M iroslav Šm ejkal, V i-

lém  R einer, Jiří H říbal, Jiří D enem ark , V ladim ír B aše.  

Pod V PS je sdružena řada profesí. Pracovníci jsou schopni zajišťovat velkou 

řadu prací od      elektrikářských přes svářečské, zám ečnické, zednické, m alířské, 

natěračské, instalatérské, zahradnické a drobné opravy vozidel. V ýznam nou 

část činnosti V PS  po většinu roku čin í údržba m ěstské zeleně o celkové rozloze 

8  ha. Jedná se údržbu okrasných keřů a stromů, travních  ploch, záhonů, aplika-

ci postřiků na invazivní rostliny, chem ické ošetření chodníků, těžbu stromů 

napadených kůrovcem  a odstraňování nebezpečných stromů. Z ásadní je i údrž-

ba m ěstských objektů, kde se provádějí drobné zednické, instalatérské, zám eč-



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       24  
                                                                                                                                                                                              

nické, truhlářské a elektrikářské práce, zajišťují opravy a havárie. V PS provádě-

jí i instalace a opravy dopravního značení a údržbu m ěstských kom unikací, 

spočívající v  opravách výtluků a strojn ím  a ručním  zam etáním . V  zim ním  ob-

dobí zabezpečují ruční čištění schodů, ruční a strojn í čištění chodníků, kterých 

je tém ěř 6 ,6  km , strojn í úklid a posyp přibližně 30  km  kom unikací. Z ajišťují 

rovněž údržbu dešťových kanálových vpustí, včetně čištění, rekonstrukce a  

oprav.  D o pravidelné činnosti V PS spadá svoz 20 kusů psích  a 32 kusů ostat-

ních  odpadkových košů, týdenní rozvoz popelnicových nádob, úklid  okolo kon-

tejnerů na tříděný odpad, udržování čistoty a schůdnosti m ěstských schodišť, 

úklid odstavných ploch a parkovišť např. na nám ěstí A rnošta z  Pardubic před 

hotelem  a na tržišti, v  H usově u lici, na nám ěstí Svobody a na parkovací p loše 

pronajaté od ČD . D o činnosti V PS spadá i údržba a čištění p lakátovacích  ploch 

a svoz prádla z  m ateřských škol.  P racovníci V PS zajišťují i výrobu laviček, 

květináčů a jejich  údržbu, opravy a renovace prvků dětských hřišť, údržbu a  

opravy kom unální techniky a vozidel v  m ajetku města. N epostradatelná je po-

m oc pracovníků V PS při technické přípravě a úklidu při akcích  pořádaných 

m ěstem . Z  důvodu dlouhodobého onem ocnění správce dom u s pečovatelskou 

službou Jana K arlina prováděla V PS nezbytnou údržbu dom u s pečovatelskou 

službou (D PS) a pom áhala zajišťovat technické zázem í při akcích  pořádaných 

kom isí pro kulturu i M ěÚ  ve společenském  sálku v  D PS. Péči o hřbitov celoroč-

ně zajišťuje Jiří D ědina. N ad rám ec uvedených činností pracovníci D PS plní 

konkrétní m im ořádné úkoly zadané vedoucím i jednotlivých odborů a vedením  

m ěsta.   

 

6666 . R ozpo. R ozpo. R ozpo. R ozpoččččet met met met m ěěěěstastastasta     
 

R ozpočet m ěsta na rok 2014 se skládá ze dvou částí, příjm ové a výdajové. 

PPPP řřřříjm ová íjm ová íjm ová íjm ová ččččást ást ást ást je tvořena z  daňových příjmů, běžných a kapitálových příjmů. 

N em alou část tvoří dotace a zároveň zajištění financování všech dotačních 

titulů v lastním i prostředky –  příjm y z  prodaných pozem ků a m ístním i poplatky 

a dofinancování přijetím  revolvingového úvěru , neinvestiční dary. V šechny tyto 

příjm ové prostředky vycházejí z  reálných příjmů, které jsou sm luvně zajištěny. 
 

R ozpoR ozpoR ozpoR ozpoččččet met met met m ěěěěstastastasta     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       25  
                                                                                                                                                                                              

V ýdajová V ýdajová V ýdajová V ýdajová ččččást ást ást ást m ěsta je tvořena z  provozních nákladů, investičních nákladů a 

nákladů na financování. 
 

CelkovCelkovCelkovCelkov ý objem  pý objem  pý objem  pý objem  p řřřříjmíjmíjmíjmůůůů m m m m ěěěěsta zasta zasta zasta za     rok  201rok 201rok 201rok 2014444     ččččin il in il in il in il 1111 39393939     8888 07070707     tis. Ktis. Ktis. Ktis. K čččč. . . .     

Z  toho daňové příjm y čin ily 77 335 tis. K č, přijaté neinvestiční dary 32,3 tis. 

K č, m ístní poplatky 8  459 tis. K č, pečovatelská služba získala dotaci od  m inis-

terstva práce a sociálních věcí ve výši 948 tis. K č, za poskytnuté služby 351,1 

tis. K č a úhrada od obcí čin ila 88,8  tis. K č. 
 

O bjem  vO bjem  vO bjem  vO bjem  v ýdajýdajýdajýdajůůůů m m m m ěěěěsta za rok 201sta za rok 201sta za rok 201sta za rok 201 4444     ččččin il in il in il in il celkem  celkem  celkem  celkem  111131313131     811811811811     tis. Ktis. Ktis. Ktis. K čččč....    

Z  toho čin ily výdaje na provoz M ěÚ  a správu m ěsta 21 146 tis. K č, na zastu-

pitele 2  410 tis. K č. D luhy m ěsta k 31. 12. 2014 tvořily příspěvek na úvěr 

Svazku obcí Ú valsko 7  500 tis. K č, úvěr Českom oravské záruční a rozvojové 

banky (ČM Z R B ) 2 500 tis. K č, úvěr K om erční banky (K B ) 99 090 tis. K č, zá-

vazky vůči dodavatelům  čin ily 5  118 tis. K č.  

Splátky čin ily: sp látka úvěru  ČM Z R B  500 tis. K č, sp látka úvěru  K om erční 

banky 10 909 tis. K č, Svazek obcí Ú valsko 1 500 tis. K č.   

P řidělené příspěvky sestávaly: a) z  příspěvků na veřejně prospěšné účely ve výši 

1  348 tis. K č, b) z  rozpočtu  m ěsta 1%  z provozních výdajů čin ilo 491 tis. K č. 

P ečovatelská služba vykázala celkové náklady ve výši 1  565 tis. K č.  

 

7777 . . . . M ajetek  M ajetek  M ajetek  M ajetek  mmmm ěěěěstastastasta     

ZZZZ mmmm ěěěěny vny vny vny v     m ajetku mm ajetku mm ajetku mm ajetku m ěěěěstastastasta     

V eškeré m ajetkové pohyby byly prováděny na základě usnesení zastupitelstva 

m ěsta.  

B yla provedena kolaudace stavby „D ostavba a  rekonstrukce vodovodní sít„D ostavba a  rekonstrukce vodovodní sít„D ostavba a  rekonstrukce vodovodní sít„D ostavba a  rekonstrukce vodovodní sítěěěě    

Ú vÚ vÚ vÚ v aaaa ly“ly“ly“ly“ - rekonstrukce přivaděče a vodojem u R ohožník, výstavba přiváděcího 

řadu a vodojem u Ú valy Jih , propojení a oddělen í stávající sítě v  Ú valech 

v  rám ci z ískané dotace z  O peračního program u Ž ivotního prostředí.  

 

M ajetek  mM ajetek mM ajetek mM ajetek m ěěěěstastastasta     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       26  
                                                                                                                                                                                              

VVVV     roce 2014 probroce 2014 probroce 2014 probroce 2014 proběěěěhla rekonstrukce vehla rekonstrukce vehla rekonstrukce vehla rekonstrukce veřřřřejného osvejného osvejného osvejného osvěěěětlení vtlení vtlení vtlení v     u licích  Janáulicích  Janáulicích  Janáulicích  Janáččččkova, kova, kova, kova, 

Štefánikova, Šverm ova, R aisova.Štefánikova, Šverm ova, R aisova.Štefánikova, Šverm ova, R aisova.Štefánikova, Šverm ova, R aisova. Tato stavba byla koordinovaná se stavbou 

ČE Z u při pokládce kabelů n ízkého napětí. 

 

8888 . Investice a  stavební . Investice a  stavební . Investice a  stavební . Investice a  stavební ččččinnostinnostinnostinnost    
Investiční a stavení činnost v  roce 2014 vycházela z  usnesení zastupitelstva 

m ěsta. 

V  roce 2014 proběhly následující investiční a stavební akce: 

R ekonstrukce u lice A lešova a  V . N ováka.R ekonstrukce u lice A lešova a  V . N ováka.R ekonstrukce u lice A lešova a  V . N ováka.R ekonstrukce u lice A lešova a  V . N ováka. Stavbu realizovala společnost Z E TA  

B E N Á TK Y s.r.o. Stavba stála 4  065 632,- K č včetně D PH . 

V  srpnu začaly stavební práce „M ateřská škola Cukrovar“ v  u lici B ulharská. 

Tato stavba přechází do roku 2015. Stavbu realizuje společnost W A L CO  CZ  

spol. s r.o. Tato akce je spolufinancována z  dotace R egionálního operačního 

program u Střední Čechy. 

R ekonstrukce R ekonstrukce R ekonstrukce R ekonstrukce     pavilonu „C“ vpavilonu „C“ vpavilonu „C“ vpavilonu „C“ v     ZZZZ ákladní škole Ú valy.ákladní škole Ú valy.ákladní škole Ú valy.ákladní škole Ú valy. Stavba stála 16 325 383,- 

K č včetně D PH . Stavbu realizovala firm a D O M ISTA V  CZ  a.s., Tato stavba 

byla spolufinancována z  dotace m inisterstva financí.  

U  rekonstU  rekonstU  rekonstU  rekonstrukce haly  rukce haly  rukce haly  rukce haly  čččč. 3  v. 3  v. 3  v. 3  v     areálu  mareálu  mareálu  mareálu  m ěěěěstského ústského ústského ústského ú řřřřadu adu adu adu čččč. . . . p . 897 byla  provedena I. p . 897 byla  provedena I. p . 897 byla  provedena I. p . 897 byla  provedena I. 

etapa etapa etapa etapa ––––     (st(st(st(stěěěěhování V PS).hování V PS).hování V PS).hování V PS). Tuto stavbu prováděla firm a D O M ISTA V  CZ  a.s. 

Stavba stála 3  227 984,89 K č včetně D PH . 

B yla  realizována oB yla  realizována oB yla  realizována oB yla  realizována oprava kom unikací vprava kom unikací vprava kom unikací vprava kom unikací v     lokalitlokalitlokalitlokalitěěěě pa pa pa pařřřřezina, tj. u lice G régrova, ezina, tj. u lice G régrova, ezina, tj. u lice G régrova, ezina, tj. u lice G régrova, 

G uthG uthG uthG uth ----Jarkovského, R ašínova, D obrovského, K losterm annova, B ratJarkovského, R ašínova, D obrovského, K losterm annova, B ratJarkovského, R ašínova, D obrovského, K losterm annova, B ratJarkovského, R ašínova, D obrovského, K losterm annova, B ratřřřří í í í ČČČČapkapkapkapkůůůů, , , , 

ŠafŠafŠafŠafaaaařřřříkova.íkova.íkova.íkova. Tyto práce prováděla společnost A utodoprava H ovorka. N áklady 

na opravu čin ily 3  447 043,- K č včetně D PH .    

 

9999 . Školství . Školství . Školství . Školství     
Školský systém  v působnosti m ěsta Ú valy je tvořen m ateřskou školou K ollárova 

s pracovišti v  u l. P ražská a K ollárova, základní školou a m ěstským  dom em  dětí 

a m ládeže. Systém  rozšiřuje soukrom á Sofia School –  česko-anglická m ateřská 

škola. D ále je zde Školička v  Podhájí používající m etody M ontessori, která síd lí 

v  u lici V  Podhájí 117, a D ětský klub R ozm azlínek ve Sm etanově u lici 203. 

Investice a staveInvestice a staveInvestice a staveInvestice a staveb-b-b-b-
ní n í n í n í ččččinnostinnostinnostinnost    

ŠK O L STV ÍŠK O L STV ÍŠK O L STV ÍŠK O L STV Í    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       27  
                                                                                                                                                                                              

V e správě Středočeského kraje působí v Ú valech pobočka Z ákladní um ělecké 

školy Český B rod. 
    

aaaa ) ) ) ) M ateM ateM ateM ateřřřřská škola K ollárovaská škola K ollárovaská škola K ollárovaská škola K ollárova     
    

Z řizovatelem  školy je m ěsto Ú valy.  ŘŘŘŘeditelkou školy jeeditelkou školy jeeditelkou školy jeeditelkou školy je     Jana H ájková.Jana H ájková.Jana H ájková.Jana H ájková.  

K apacita celé m ateřské školy je 227 dětí. M ateřská škola m á 9  tříd  –  B erušky, 

Jablíčka, S luníčka, K ytičky, M otýlci, R ybičky, Ž abičky, D ráčci a S luníčka 2 . 

M ateřská škola pracuje jako každá M Š podle v lastního vzdělávacího program u, 

jehož součástí jsou různé akce a aktivity, které vzdělávající činnost zpestřují a 

rozvíjejí. A ktivity jsou rozděleny pro děti předškolního věku a ty m ladší. P ro 

předškolní děti je k d ispozici po celý rok dopolední kroužek angličtiny, v druhé 

polovině roku těm to dětem  jsou nabízeny i lekce p lavání. 
 

b) Sofia  School b) Sofia  School b) Sofia  School b) Sofia  School ––––     ččččesko esko esko esko ––––     anglická m ateanglická m ateanglická m ateanglická m ateřřřřská školaská školaská školaská škola , pobo, pobo, pobo, poboččččkakakaka     

Ú valyÚ valyÚ valyÚ valy  

Z řizovatelem  školy je společnost Sofia School s. r. o., R adonice. PPPP řřřředstavitelkou edstavitelkou edstavitelkou edstavitelkou 

školy  vškoly  vškoly  vškoly  v     Ú valech  je M gr. D anuše Svobodová.Ú valech  je M gr. D anuše Svobodová.Ú valech  je M gr. D anuše Svobodová.Ú valech  je M gr. D anuše Svobodová. V e škole pracuje tým  m užů a žen, 

Čechů i anglických rodilých m luvčích , jejichž cílem  je připravit dětem  šťastné a 

spokojené prostředí. D ěti jsou v  každodenním  kontaktu s rodilým  m luvčím . V  

jeho přítom nosti a pod vedením  českého kvalifikovaného pedagoga prožívají 

veškeré zážitky při pobytu ve školce. Po již  velm i krátké době d ítě porozum í 

ciz ím u jazyku a brzy ho začne naprosto přirozeně používat. Tím  jsou budovány 

znalosti a dovednosti dětí.  

 

cccc ) ) ) ) Z ákladní školaZ ákladní školaZ ákladní školaZ ákladní škola     Ú valyÚ valyÚ valyÚ valy     

Z řizovatelem  školy je m ěsto Ú valy. K apacita školy je 750 žáků, školní družiny 

270 žáků, školní jídelny 600 strávníků. Jako Jako Jako Jako řřřřediteleditelediteleditel     školy školy školy školy pokrapokrapokrapokraččččujeujeu jeu je     M gr. JarM gr. JarM gr. JarM gr. Jaro-o-o-o-

slav  Bslav  Bslav  Bslav  B řřřřezka, ezka, ezka, ezka, zástupcem  ředitele pro I. stupeň je M gr. L enka F oučková a zá-

stupcem  ředitele pro II. stupeň je M gr. Irena N ováková. 

Škola m á 56 pedagogických pracovníků a v  průběhu školního roku ji navštěvo-

valo 700 žáků, 82 z nich je přespolních , ve 30 třídách. D o 1 . ročníku bylo přija-

to 112 dětí. 

M ateM ateM ateM ateřřřřská škola ská škola ská škola ská škola 
K ollárovaK ollárovaK ollárovaK ollárova    

Z ákladní školaZ ákladní školaZ ákladní školaZ ákladní škola     

Sofia School Sofia School Sofia School Sofia School ––––     ččččesko esko esko esko 
–––– anglická m ateanglická m ateanglická m ateanglická m ateřřřřská ská ská ská 
školaškolaškolaškola     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       28  
                                                                                                                                                                                              

 

ČČČČinnost školn ího parlam entuinnost školn ího parlam entuinnost školn ího parlam entuinnost školn ího parlam entu     

Školní parlam ent pracoval v  počtu  22 členů, kteří byli vždy po dvou zvoleni v  

celkem  11 třídách 2 . stupně. V e školním  roce proběhlo celkem  10 schůzek.  

Parlam ent se podílel na organizování aktivit, podporujících  dobrou atm osféru  

ve škole a na získání finančních prostředků prostřednictvím  sběru  druhotných  

surovin. V  průběhu celého školního roku probíhalo třídění odpadů (p lasty, pa-

pír, v íčka od PE T lahví), na jaře žáci začali vytřiďovat také h lin íkové plechov-

ky. B ěhem  celého roku se každý týden jedna třída z  1 . i 2 . stupně podílela na 

úklidu odpadků v  okolí školy. D vakrát za rok proběhl sběr starého papíru . Cel-

kové nasbírané m nožství čin ilo asi 20 tun. Z  konta školního parlam entu byly 

zaplaceny odm ěny pro 3  třídy za celoroční aktivní práci, odm ěny pro vybrané 

žáky 9 . ročníku, odm ěny do školních  soutěží a za pom oc při organizaci sběru. 
 

ČČČČinnost školn í družinyinnost školn í družinyinnost školn í družinyinnost školn í družiny     

D o školní družiny bylo přih lášeno 250 dětí z  1 . stupně. D ěti byly rozděleny do 

devíti oddělen í. Školní družina využívala km enové třídy. D ěti pracovaly také v  

počítačové pracovně, knihovně, školní kuchyňce a ke sportovním  aktivitám  vy-

užívaly školní tělocvičnu. V e školní družině pracovaly děti v  zájm ových krouž-

cích  m ladý historik, přírodovědném  kroužku, kroužku šikovných rukou, keram i-

ky, sborového zpěvu a sportovním  kroužku.  
 

Školská radaŠkolská radaŠkolská radaŠkolská rada     

P ředsedkyní rady byla Petra F uxová. R ada jednala v  průběhu roku na dvou 

setkáních . V  průběhu školního roku m ěla školská rada 6  členů, 2  zástupce rodi-

čů –  Petra F uxová, M gr. Šárka Coufalíková, 2  zástupce zřizovatele –  Jana 

Tesařová, M gr. Petr B orecký, 2  zástupce pedagogických pracovníků –  M gr. 

M arcela P růžková (m ístopředsedkyně školské rady), M gr. Z uzana F iedlerová. 

N a svých jednáních se rada zabývala školní jídelnou  a kvalitou vařených jídel. 

D ále projednávala zajištění výuky anglického jazyka, nabídku kroužků v  pro-

storách školy, zřízení dvou speciálních  tříd , zajištění kvalifikovaných pedago-

gů, financování asistentů pedagogů a celoplošné testování žáků 5 . a 9 . tříd . 
 
 

 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       29  
                                                                                                                                                                                              

dddd ) ) ) ) Z ákladní umZ ákladní umZ ákladní umZ ákladní um ěěěělecká lecká lecká lecká škola škola škola škola ČČČČeskýeskýeskýeský     B rod B rod B rod B rod ––––     pobopobopobopoboččččka Ú valyka Ú valyka Ú valyka Ú valy     

Pobočka školy působí v  pronajatých m ístnostech R iegerova 65, Ú valy. Pobočka 

spadá pod Z U Š Český B rod, jejím  zřizovatelem  je Středočeský kraj. ŘŘŘŘeditelem  editelem  editelem  editelem  

školy je Tom áš Chaškoly je Tom áš Chaškoly je Tom áš Chaškoly je Tom áš Charrrrvátvátvátvát. . . .     

V  Ú valech škola organizovala dva obory studia a to hudební a literárně dram a-

tický. V zdělává se zde 80 dětí, které se učí hře na klarinet, saxofon, na zobco-

vou flétnu, trubku, lesní roh, k lavír, k lasickou a elektrickou kytaru, housle, bicí 

nástroje, sborovém u zpěvu. V ýuka hudební teorie je přípravná, děti se učí i 

dram atickou průpravu. N a ostatní předm ěty dojíždějí žáci do Českého B rodu. 

V  Ú valech vyučuje 10 kvalifikovaných učitelů. 

 

eeee ))))    MMMM ěěěěstský dstský dstský dstský důůůům  dm  dm  dm  děěěětí a  m ládežetí a  m ládežetí a  m ládežetí a  m ládeže    Ú valyÚ valyÚ valyÚ valy  

Z řizovatelem  M ěstského dom u dětí a m ládeže Ú valy (M D D M ) je m ěsto Ú va-

ly. ŘŘŘŘeditelkou  je d louhodobeditelkou  je d louhodobeditelkou  je d louhodobeditelkou  je d louhodoběěěě Jana PospíšilováJana PospíšilováJana PospíšilováJana Pospíšilová. V  zařízení pracují 4  stálí peda-

gogičtí pracovníci a do vlastní činnosti se zapojuje 24 externích pracovníků. 

P ři zápisu  bylo přijato 920 členů do 71 zájm ových útvarů. N a 9  letních  dět-

ských táborech trávilo prázdniny 254 dětí, 112 akcí a soutěží se zúčastnilo 9 

534 účastníků a do spontánní činnosti se zapojilo 6  109 účastníků. 
 

O ddO ddO ddO dděěěělen í sportu  a všeobecného vzdlení sportu  a všeobecného vzdlení sportu  a všeobecného vzdlení sportu  a všeobecného vzděěěělávánílávánílávánílávání    

V edoucí oddělen í je O lga Procházková. O ddělen í organizovalo o jarních  a pod-

zim ních prázdninách přím ěstské tábory. P ravidelně organizuje šachové turnaje 

pro širokou veřejnost a turistické kroužky. O ddělen í také zabezpečuje činnost 

M K  O uvaláček. 
 

O ddO ddO ddO dděěěělen í estetikylení estetikylení estetikylení estetiky     

V edoucí oddělen í je Iva Pospíšilová. O ddělen í organizovalo projekt “ A rktidou 

a A ntarktidou” a “Pouští a polopouští”- dvě  velké výstavy výtvarných prací 

dětí, studentů i dospělých . D ále uskutečnilo koncert hudebních  kroužků. 

Ú spěšné bylo d ivadelní představení opery B udulínek autorů Z . Svěráka a J. 

U hlíře v  provedení dětí z dram atických kroužků.  

O ddO ddO ddO dděěěělen í tanelení tanelení tanelení taneččččnínínín í    

Z ákladní umZ ákladní umZ ákladní umZ ákladní um ěěěě----
lecká škola lecká škola lecká škola lecká škola ČČČČeský eský eský eský 
B rod B rod B rod B rod ––––     pobopobopobopoboččččka ka ka ka 
Ú valyÚ valyÚ valyÚ valy    

MMMM ěěěěstský dstský dstský dstský důůůům  dm  dm  dm  děěěětí a tí a tí a tí a 
m ládežem ládežem ládežem ládeže    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       30  
                                                                                                                                                                                              

V edoucí oddělen í je A lena N avrátilová, zástupkyně ředitelky M D D M . O dděle-

n í organizovalo různé taneční soutěže. Taneční  lektoři E lectric B oogie  Jan  

Ťoupalík  a M arcel H avrda  jsou  opět m istry republiky v E lectric B oogie. M is-

try světa se sedm krát stali úvalští tanečníci a tanečnice na M S v Jablonci. Sku-

pina  R hytm  E litte C rew   se stala  v icem istry ČR .  O ddělen í zajišťuje činnost TS 

R ytm us. 
 

O ddO ddO ddO dděěěělen í pro m ládež a kulturulení pro m ládež a kulturulení pro m ládež a kulturulení pro m ládež a kulturu     

V edoucí oddělen í je Jana Pospíšilová, ředitelka M D D M . O ddělen í úspěšně zre-

alizovalo celou řadu akcí  pro širokou veřejnost. O svědčil se  projekt pro ženy a 

d ívky  “B abinec,”  kde jsou  operativně nabízena  tém ata a okruhy činnosti d le 

zájm u členek. O ddělen í  ve spolupráci s V O L O N TÉ  CZ E CH  zastřešilo projekt 

V O L  G ender, jehož cílovou skupinou byly ženy vracející se po m ateřské či rodi-

čovské dovolené, ženy ohrožené nezam ěstnaností, ženy v  předdůchodovém  věku. 

O ddělen í zorganizovalo Talents Stage pro nadané náctileté hudebníky a jarní 

koncert B ohem ian Choir O tvírání studánek. 

 

10101010 . K ultura  a spole. K ultura  a spole. K ultura  a spole. K ultura  a společčččnostnostnostnost    
 

P řehled  kulturních  a společenských akcí v Ú valech za rok 2014 je důkazem  

bohatosti a pestrosti ž ivota, jakým  úvalští občané žijí, i když m nohdy technické 

podm ínky m ají daleko k  dokonalosti. K ulturní sál v  D om ě s pečovatelskou 

službou Ú valy je svojí kapacitou nedostačující a pro pořádání některých akcí a 

pořadů zcela nevhodný. Řada akcí se uskutečnila již v  nově otevřeném  Centru 

volnočasových aktivit, i když ani toto prostředí není pro některé akce zcela 

optim ální. U rčité rozšíření m ožností, co do typu pořadů, um ožnilo zakoupení a 

renovace staršího pianina. K ulturní akce převážně pořádá kom ise pro kulturu 

rady m ěsta. 
 

N ejvýznam nN ejvýznam nN ejvýznam nN ejvýznam něěěějjjjší ší ší ší kulturní kulturní kulturní kulturní akce uvádí následující pakce uvádí následující pakce uvádí následující pakce uvádí následující přřřřeeeehledhledhledhled ....    

5.1 . TTTTŘŘŘŘÍK R Á L O V Ý K O N CE R TÍK R Á L O V Ý K O N CE R TÍK R Á L O V Ý K O N CE R TÍK R Á L O V Ý K O N CE R T  hudebního souboru SoliD eo  sestavený z   

vánočních skladeb od středověku po baroko v  podání autentických hudebních 

nástrojů. V elm i pěkný kulturní zážitek . 

K ulturaK ulturaK ulturaK ultura     a  spolea spolea spolea společčččnostnostnostnost     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       31  
                                                                                                                                                                                              

 

17.1 . ISL A N D SK Ý V EISL A N D SK Ý V EISL A N D SK Ý V EISL A N D SK Ý V EČČČČÍR E K  Jana B urÍR E K  Jana B urÍR E K  Jana B urÍR E K  Jana B urianaianaianaiana sestavený z  autorského čtení 

z  knihy Sága o cestě na Island a vyprávění, které představilo tuto severskou 

zem i trochu jinak. Probrán byl Island ze všech stran. 

 

8.2 . XIV . MXIV . MXIV . MXIV . M ěěěěstský plesstský plesstský plesstský ples –  k  tanci hrál Šarm  pod vedením  M . Průši, s bohatou 

tom bolou a ukázky latinsko-am erických standardních  tanců. Předvedl L ukáš 

B řezina se svou partnerkou. 

 

21.2 . L iterárně-hudební večer B edřicha L udvíka    R O Z H L É D N I  R O Z H L É D N I  R O Z H L É D N I  R O Z H L É D N I  SE , SE , SE , SE , ČČČČLLLL O -O -O -O -

VVVVĚČĚČĚČĚČEEEE  A utor a režisér televizních seriálů o rozhlednách, pam átných strom ech, 

pram enech našich řek  či pražských věžích čte ze svých knih, prom ítl  unikátní 

v idea a zahrál p ísně ze svých seriálů. 

 

8.3 . se uskutečnil  H A PPE N IN G   PA M A TU J!,H A PPE N IN G   PA M A TU J!,H A PPE N IN G   PA M A TU J!,H A PPE N IN G   PA M A TU J!, který připom něl sm rt prvních  

obětí deportací ž idovských obyvatel Českých zem í do něm eckých koncentračních 

táborů. Z ároveň byla odhalena pam ětní deska V iktora Šulce, českého divadel-

ního režiséra a zakladatele slovenského m oderního d ivadla. K rom ě starosty 

M U D r. Jana Šťastného, M B A , při odhalení pam ětní desky také prom luvila  

PhD r. L enka M andová, teatroložka E va K yselová a zazpíval m ístní sbor 

Christi. 

 

14.3 . L iterárně-hudební pořad K am ily M oučkové R icharda Pachm ana    SA MSA MSA MSA M O -O -O -O -

TA  N E N Í O SA MTA  N E N Í O SA MTA  N E N Í O SA MTA  N E N Í O SA MĚĚĚĚN Í. N Í. N Í. N Í. Paní M oučková četla některé ze svých vzpom ínek, 

fejetonů, recitovala básně za klavírního i pěveckého doprovodu R icharda 

Pachm ana a oba byli prostě úžasní. V ětšina písní byla přím o z  autorské d ílny 

R icharda Pachm ana, , , , který  nám  zazpíval  jednu z  vůbec prvních  písní napsa-

ných v češtině i zhudebněný sonet od W . Shakespeara. 

 

15.3 .    K A R N E V A L  F O TB A L ISTK A R N E V A L  F O TB A L ISTK A R N E V A L  F O TB A L ISTK A R N E V A L  F O TB A L ISTŮŮŮŮ, při kterém  hrál O ndra N ovák společně 

s kapelou U niverse. 

 

15.3 . M D D M   pořádal K oK oK oK oččččiiiiččččí karnevalí karnevalí karnevalí karneval se soutěží o nejlepší m asku. 

 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       32  
                                                                                                                                                                                              

11.4 . K oncertní podvečer –  V IV A T TA N G OV IV A T TA N G OV IV A T TA N G OV IV A T TA N G O , kde  jsm e m ěli m ožnost v idět a 

h lavně slyšet dva m istry svých nástrojů, v ioloncellistu  Petra N ouzovského a 

akordeonistu L adislava H oráka. 

 

12.4 . V ýstava osobitých umV ýstava osobitých umV ýstava osobitých umV ýstava osobitých um ěěěěleckých dleckých dleckých dleckých děěěěllll svérázného úvalského um ělce nedávno 

zesnulého K A R L A  B ITTN E R AK A R L A  B ITTN E R AK A R L A  B ITTN E R AK A R L A  B ITTN E R A  v jeho rodném  dom ě č.802 v  ulici B oženy 

N ěm cové v  Ú valech. 

 

19.4 . PO M L Á Z K O V É  O D PO L E D N E  PO M L Á Z K O V É  O D PO L E D N E  PO M L Á Z K O V É  O D PO L E D N E  PO M L Á Z K O V É  O D PO L E D N E  v sálku D PS s hudebníkem  panem  

M irkem  K očárníkem , který hrál a zpíval k poslechu i k  tanci. 

 

25.4 . . . . C estopisné vyprávění Jiřího M oučky o půlročním  putování po Z ápadní 

S ibiři –  PL A V B A  PO  PL A V B A  PO  PL A V B A  PO  PL A V B A  PO  ŘŘŘŘE CE  O B .E CE  O B .E CE  O B .E CE  O B .    

    

16. –  18.5 .  M D D M  - V ýstava JA K  TE N  JA K  TE N  JA K  TE N  JA K  TE N  ČČČČA S L E TÍ …A S L E TÍ …A S L E TÍ …A S L E TÍ … , akadem ické sochař-

ky M iloslavy K aňkové. N a vernisáži 16.5. vystoupil K om orní sbor Z U Š Jana 

Z acha v  Čelakovicích . 

 

23.5 . . . . K om ponovaný program  hudby a poezie JA R N Í PO E TICK Á  R O Z JJA R N Í PO E TICK Á  R O Z JJA R N Í PO E TICK Á  R O Z JJA R N Í PO E TICK Á  R O Z JÍ-Í-Í-Í-

M Á N Í M Á N Í M Á N Í M Á N Í souboru  M U SICA  D O L CE  V ITA  s D anielou D em uthovou –  m ezzo-

soprán, recitace Ž ofií V okálkovou –  flétna, recitace  Z byňkou Šolcovou –  har-

fa, autorka básní. 

 

22. –  24.5 . M D D M  -  V ýstava obrazů, které jsou srdeční záležitostí autorky, 

H L E D Á N Í, N A PLH L E D Á N Í, N A PLH L E D Á N Í, N A PLH L E D Á N Í, N A PLŇŇŇŇO V Á N Í, V ÝZ V Y  O V Á N Í, V ÝZ V Y  O V Á N Í, V ÝZ V Y  O V Á N Í, V ÝZ V Y  ----     A L E N A  JA N U R O V Á . A L E N A  JA N U R O V Á . A L E N A  JA N U R O V Á . A L E N A  JA N U R O V Á . V ernisáž se 

uskutečnila 22.5 .  

 

25.5 . M D D M   pořádala TA L E N TS STA G E  Ú V A L YTA L E N TS STA G E  Ú V A L YTA L E N TS STA G E  Ú V A L YTA L E N TS STA G E  Ú V A L Y 2014201420142014  na nám ěstí A r-

nošta z  Pardubic v Ú valech, kde zahrály kapely TH E  D R O PS, R O CK O V E R  a 

SE D M  STR U N . 

 

6.6 . K om ponovaný literárně hudební pořad s překladatelem  a publicistou IV O  IV O  IV O  IV O  

ŠM O L D A SŠM O L D A SŠM O L D A SŠM O L D A S E M  a hudebníky JA N O U  R YCH TE R O V O U  A  V L A D IM ÍR E M  E M  a hudebníky JA N O U  R YCH TE R O V O U  A  V L A D IM ÍR E M  E M  a hudebníky JA N O U  R YCH TE R O V O U  A  V L A D IM ÍR E M  E M  a hudebníky JA N O U  R YCH TE R O V O U  A  V L A D IM ÍR E M  

IL JIIL JIIL JIIL JIČČČČE M  E M  E M  E M  PE CH ÁPE CH ÁPE CH ÁPE CH ÁČČČČKKKK E ME ME ME M     v  kulturním  sálku D PS. 

 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       33  
                                                                                                                                                                                              

8.6 .  M D D M  pořádal vernisáž výstavy prací z  výtvarných a keram ických 

kroužků pod názvem  PO U ŠTÍ A  PO L O PO U ŠTÍ, PO U ŠTÍ A  PO L O PO U ŠTÍ, PO U ŠTÍ A  PO L O PO U ŠTÍ, PO U ŠTÍ A  PO L O PO U ŠTÍ, která ukázala výsledky polo-

letní činnosti výtvarné sekce oddělen í estetiky M D D M . 

    

13.6 . K O N CE R T PO Z D N ÍH O  JA R AK O N CE R T PO Z D N ÍH O  JA R AK O N CE R T PO Z D N ÍH O  JA R AK O N CE R T PO Z D N ÍH O  JA R A   kom orního sboru CH R ISTI za řízení 

D r.V ítězslava Pokorného  v  sále Centra volnočasových aktivit. 

 

26.6 .  M D D M  pořádal  K O N CE R TK O N CE R TK O N CE R TK O N CE R T žáků z  kroužků kytary a flétny a D IVD IVD IVD IV A -A -A -A -

D E L N Í PD E L N Í PD E L N Í PD E L N Í PŘŘŘŘE D STA V E N ÍE D STA V E N ÍE D STA V E N ÍE D STA V E N Í  O  B U D U L ÍN K O V I O  B U D U L ÍN K O V I O  B U D U L ÍN K O V I O  B U D U L ÍN K O V I  dětí z  dram atických krouž-

ků. 

 

5.9 .  V ÝSTA V A  A U TO G R A MV ÝSTA V A  A U TO G R A MV ÝSTA V A  A U TO G R A MV ÝSTA V A  A U TO G R A MŮŮŮŮ Z N Á M ÝCH  O SO B N O STÍ Z N Á M ÝCH  O SO B N O STÍ Z N Á M ÝCH  O SO B N O STÍ Z N Á M ÝCH  O SO B N O STÍ  ssss     jejich  dokjejich  dokjejich  dokjejich  dok u-u-u-u-

m entací ze sbírek  L U B O M ÍR A  L IPSK É H O  A  JIm entací ze sbírek  L U B O M ÍR A  L IPSK É H O  A  JIm entací ze sbírek  L U B O M ÍR A  L IPSK É H O  A  JIm entací ze sbírek  L U B O M ÍR A  L IPSK É H O  A  JIŘŘŘŘÍH O  ŠTO R K A . ÍH O  ŠTO R K A . ÍH O  ŠTO R K A . ÍH O  ŠTO R K A . V ýstava 

byla zahájena vernisáží 5.9 . v  sále Centra volnočasových aktivit. 

 

27.9 . V Á CL A V SK É  O D PO L E D N E  sV Á CL A V SK É  O D PO L E D N E  sV Á CL A V SK É  O D PO L E D N E  sV Á CL A V SK É  O D PO L E D N E  s    panem  M irkem  K opanem  M irkem  K opanem  M irkem  K opanem  M irkem  K oččččárníkemárníkemárníkemárníkem  v sálku 

D PS, který zahrál znám é m elodie k tanci i k  poslechu. 

 

27.9 .  Pořad TE N  PÍŠE  TO  A  TE N  Z A S TO H L ETE N  PÍŠE  TO  A  TE N  Z A S TO H L ETE N  PÍŠE  TO  A  TE N  Z A S TO H L ETE N  PÍŠE  TO  A  TE N  Z A S TO H L E  autorů M iloně Čepelky a 

Josefa Pepsona Snětivého. A utoři zde představili své knižní novinky. 

 

1.9 .  D árek ke dni seniorů 2014 PO V ÍD Á N Í O  K O N G UPO V ÍD Á N Í O  K O N G UPO V ÍD Á N Í O  K O N G UPO V ÍD Á N Í O  K O N G U  v sálku D PS 

v podání Ing. A lexise K im bem beho. 

 

12.9 . M D D M  pořádal  TA K  TR O CH U  Ú L ETA K  TR O CH U  Ú L ETA K  TR O CH U  Ú L ETA K  TR O CH U  Ú L E T,T ,T ,T , kde představil tvorbu nových 

tváří a dva  velm i m ladé hudební talenty. D iváky čekaly výstavy, hrátky pro 

děti, přednášky, kapely, taneční i pěvecká vystoupení a dobré jíd lo, ale přede-

vším   úžasná atm osféra, kterou vytvořili jak účinkující, tak návštěvníci. 

 

4.10. KKKKŘŘŘŘE ST A  A U TO G R A M IÁ D A  JA R O SL A V A  V O R L ÍE ST A  A U TO G R A M IÁ D A  JA R O SL A V A  V O R L ÍE ST A  A U TO G R A M IÁ D A  JA R O SL A V A  V O R L ÍE ST A  A U TO G R A M IÁ D A  JA R O SL A V A  V O R L ÍČČČČK AK AK AK A , úvalského 

rodáka. A utor zde představil svou první knihu STA R T 55. 

 

24.10. B E SE D A  SB E SE D A  SB E SE D A  SB E SE D A  S     PA N Í L JU B O U  SK OPA N Í L JU B O U  SK OPA N Í L JU B O U  SK OPA N Í L JU B O U  SK OŘŘŘŘE PO V O U . E PO V O U . E PO V O U . E PO V O U . A kce se konala v  sálku 

D PS s podtitulkem : V ězte, kdo přijde, ten se nudit nebude.  

 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       34  
                                                                                                                                                                                              

24.10. V E R N ISÁ Ž  V ÝSTA V Y F O TO G R A F IÍ  V áclava V ícovského TE NV E R N ISÁ Ž  V ÝSTA V Y F O TO G R A F IÍ  V áclava V ícovského TE NV E R N ISÁ Ž  V ÝSTA V Y F O TO G R A F IÍ  V áclava V ícovského TE NV E R N ISÁ Ž  V ÝSTA V Y F O TO G R A F IÍ  V áclava V ícovského TE N E -E -E -E -

R IF E  A  G O M E R A , R IF E  A  G O M E R A , R IF E  A  G O M E R A , R IF E  A  G O M E R A , při které zahrály na kytaru a flétnu  V eronika a M ichaela 

V ícovských. 

 

31.10.B E SE D A  SB E SE D A  SB E SE D A  SB E SE D A  S     N O V IN ÁN O V IN ÁN O V IN ÁN O V IN ÁŘŘŘŘE M  A  SPISO V A TE L E M  Stanislavem  M oE M  A  SPISO V A TE L E M  Stanislavem  M oE M  A  SPISO V A TE L E M  Stanislavem  M oE M  A  SPISO V A TE L E M  Stanislavem  M ot-t-t-t-

lem . lem . lem . lem . V  rám ci besedy byl prom ítnut dokum ent ČE K Á N Í N A  SM R T. 

 

31.10. V ÝSTA V A   KV ÝSTA V A   KV ÝSTA V A   KV ÝSTA V A   K     25. V ÝR O25. V ÝR O25. V ÝR O25. V ÝR OČČČČÍ SA M E TO V É  R E V O L U CE  A  Í SA M E TO V É  R E V O L U CE  A  Í SA M E TO V É  R E V O L U CE  A  Í SA M E TO V É  R E V O L U CE  A  

KKKK     3.V ÝR O3.V ÝR O3.V ÝR O3.V ÝR OČČČČÍ Ú MÍ Ú MÍ Ú MÍ Ú M RRRR TÍ V Á CL A V A  H A V L ATÍ V Á CL A V A  H A V L ATÍ V Á CL A V A  H A V L ATÍ V Á CL A V A  H A V L A . V ýstava se konala v  Centru  

volnočasových aktivit. 

 

6.11. CČSH  v Ú valech pořádala B E SE D U  SB E SE D U  SB E SE D U  SB E SE D U  S     B Á SN ÍB Á SN ÍB Á SN ÍB Á SN ÍŘŘŘŘK O U  O L G O U  NK O U  O L G O U  NK O U  O L G O U  NK O U  O L G O U  N Y-Y-Y-Y-

TR O V O UTR O V O UTR O V O UTR O V O U , které se účastnil m im o jiných i úvalský rodák a spisovatel Jaroslav 

V orlíček. 

 

7. –  9 .11. M D D M  pořádal V ÝSTA V U  B E A TY K U R U CZ O V É  V ÝSTA V U  B E A TY K U R U CZ O V É  V ÝSTA V U  B E A TY K U R U CZ O V É  V ÝSTA V U  B E A TY K U R U CZ O V É  ––––     SLSLSLSL OOOO V O , V O , V O , V O , 

COCOCOCO     N E E XISTU JE , N E E XISTU JE , N E E XISTU JE , N E E XISTU JE ,  při které na její vernisáži  na piano zahráli N atálie N o-

vákova a M artin  V ydra. 

 

13. a 27.11. M D D M  pořádal program  s O uvaláčkem   Z IM N Í V ÝTV A R NZ IM N Í V ÝTV A R NZ IM N Í V ÝTV A R NZ IM N Í V ÝTV A R N I-I-I-I-

ČČČČE N ÍE N ÍE N ÍE N Í    

 

14.11. K O N CE R T JIK O N CE R T JIK O N CE R T JIK O N CE R T JIŘŘŘŘÍH O  DÍH O  DÍH O  DÍH O  DĚĚĚĚD ED ED ED EČČČČK A  K A  K A  K A  s p ísněm i z  alb  P rší nám  do cam pari 

a K očky z  L etný. A kce se konala v sále Centra volnočasových aktivit. 

 

30.11. SL A V N O STN Í  R O Z SV ÍCE N Í  V Á N OSL A V N O STN Í  R O Z SV ÍCE N Í  V Á N OSL A V N O STN Í  R O Z SV ÍCE N Í  V Á N OSL A V N O STN Í  R O Z SV ÍCE N Í  V Á N OČČČČN ÍH O  STR O M U  MN ÍH O  STR O M U  MN ÍH O  STR O M U  MN ÍH O  STR O M U  MĚĚĚĚSSSSTA  TA  TA  TA  

na nám ěstí A rnošta z  Pardubic v  Ú valech.  Tato akce byla spojena s vánočním i 

trhy a s kulturním  program em . 

 

21. –  23.11. V ýstava fotografií O B JE K TIV E M  SR D CE  Z BO B JE K TIV E M  SR D CE  Z BO B JE K TIV E M  SR D CE  Z BO B JE K TIV E M  SR D CE  Z B YYYYŇŇŇŇK A  ŠO L CK A  ŠO L CK A  ŠO L CK A  ŠO L C O -O -O -O -

V ÁV ÁV ÁV Á , která byla 21.12. zahájena vernisáží, při níž  zazněly verše Z byňky Šolcové 

v  podání české herečky Jarm ily Švehlové. 

 

11.12. M D D M  pořádal V Á N OV Á N OV Á N OV Á N OČČČČN Í V ÝTV A R N IN Í V ÝTV A R N IN Í V ÝTV A R N IN Í V ÝTV A R N IČČČČE N Í, E N Í, E N Í, E N Í, pro zájem ce    a m ilov-

níky ručních prací. 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       35  
                                                                                                                                                                                              

 

20.12. V Á N OV Á N OV Á N OV Á N OČČČČN Í K O N CE R TN Í K O N CE R TN Í K O N CE R TN Í K O N CE R T pěveckého sboru M D D M  B ohem ian Choir, 

řízený M artinem  V ydrou. K oncert se uskutečnil v  úvalské sokolovně. 

 

21.12. V ánoční koncert Jakub Jan R yba –  ČČČČE SK Á  M ŠE  V Á N OE SK Á  M ŠE  V Á N OE SK Á  M ŠE  V Á N OE SK Á  M ŠE  V Á N OČČČČN Í „H E J N Í „H E J N Í „H E J N Í „H E J 

M ISTM ISTM ISTM ISTŘŘŘŘE “ E “ E “ E “ v podání spojeného pěveckého sboru Christi Ú valy a Sm etana K lad-

no, který říd il Jakub N ovák. Sbor připravil a nacvičil V ítězslav Pokorný. K on-

cert se konal v kostele Z věstování Páně v Ú valech již  po čtvrté. 

 

 

11111111 . M. M. M. M ěěěěstská knihovnastská knihovnastská knihovnastská knihovna     

R ok 2014 byl pro M ěstskou knihovnu v Ú valech rokem  bez zásadních zm ěn. 

P racovní kolektiv je stabilizovaný. V  M ěstské knihovně v  Ú valech bylo obsa-

zeno 2,8  pracovního úvazku při 23  výpůjčních hodinách týdně. V edoucí V edoucí V edoucí V edoucí 

knihovny je d louhodobknihovny je d louhodobknihovny je d louhodobknihovny je d louhodoběěěě Iva K r Iva K r Iva K r Iva K rňňňňanská.anská.anská.anská.    K olektiv  knihovnic doplňují G abriela  

M odřanská a D agm ar K alinová. M ěstská knihovna v  Ú valech je veřejná profe-

sionální knihovna. V e fondu m á 27 714 knihovních jednotek, z toho 19 183 ve 

volném  výběru . O debírá 48 titulů časopisů nejrůznějšího zam ěření. N a přání 

čtenářů zajišťuje m eziknihovní výpůjční službu. K nihy a h lavně naučnou lite-

raturu ke studiu  zapůjčuje i v jiných velkých knihovnách. V  roce 2014 to bylo 

82 titulů, z  toho 38 titulů byly audioknihy pro nevidom é a slabozraké. Počet 

čtenářů se pohybuje kolem  trvale 600, v roce 2014 to bylo  666. Ú valy jsou spe-

cifické svou blízkostí P rahy a výborným  vlakovým  spojením . V elká část obyva-

tel za zam ěstnáním  dojíždí, čtenářů střední generace je proto m éně. Totéž platí i 

pro věkovou skupinu 11 až 20 let (studenti středních  škol). N aproti tom u velm i 

narůstá elektronická kom unikace s knihovnou. A ť se jedná o vzdálené h ledání v 

on-line katalogu knihovny nebo vstupy do konta čtenářů. K nihovna se snaží 

m ít co nejkvalitnější technické zázem í v  počítačích , program ech a aplikacích  

určených pro snadnou kom unikaci m ezi knihovnou a čtenářem . K oncem  roku 

byly vym ěněny 2  nevyhovující zastaralé počítače za 2  nové s větší kapacitou a 

vyšší rychlostí připojení. B yla využita získaná dotace F ondu kultury Středo-

českého kraje ve výši 50 000,- K č. N ově nastupující trend půjčování E -knih 

MMMM ěěěěstská knihovnastská knihovnastská knihovnastská knihovna    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       36  
                                                                                                                                                                                              

vedl ke zpracování projektu a následném u podání žádosti o dotaci V ISK  M i-

nisterstva kultury ČR . Spolupráce se základní školou je velm i dobrá, proběhlo 

21 besed, kterých se zúčastnilo 453 dětí. B esedy se soustředí na vysvětlování 

vzniku písm a, výroby knih , učí děti pohybovat se v  prostředí knihovny, katalo-

gů, elektronických inform ací apod. O svědčila se beseda v  počítačové učebně zá-

kladní školy, kde bylo m ožno pracovat se všem i žáky najednou. Tyto besedy 

probíhají form ou her, hádanek, kvízů a kreslení. V elký úspěch m ěla beseda o 

h istorii kom iksu pro vyšší ročníky Z Š. N a závěr děti tvořily svůj v lastní kom iks 

na tém a, které si vybraly. K oncem  školního roku proběhl již  3 . ročník tradičního 

Pasování prvňáčků na čtenáře. D ěti dostaly, po splnění všech úkolů a ukázek 

čtení, m alou knížečku a pam ětní list. F inanční zajištění základních funkcí 

M ěstské knihovny v  Ú valech je ze strany zřizovatele dostatečné. B ylo zakou-

peno 940 knih v celkové částce 246 723,- K č. V yužitím  slev , věrnostních rabatů 

a výprodejů k  doplnění fondu se skutečné náklady na tento nákup snížily jen  na 

140 493,- K č. N aději na zlepšení prostorové situace dává zřizovatelem  připra-

vovaný projekt celkové rekonstrukce staršího objektu na nám ěstí v  Ú valech, 

určeného do budoucna pro vzdělávací centrum  a novou knihovnu.  

 

11112222 . C írkve. C írkve. C írkve. C írkve    
    

V  Ú valech v současnosti síd lí celkem  tři církve, které jsou registrovány státem . 

Jedná se o Řím skokatolickou církev, C írkev československou husitskou a Církev 

bratrskou.  

 

FFFF arnost arnost arnost arnost ŘŘŘŘím skokatolickím skokatolickím skokatolickím skokatolick éééé     církvcírkvcírkvcírkv eeee     Ú valyÚ valyÚ valyÚ valy  

F arářem  úvalské farnosti je P . K rzysztof L ach. L iturgické bohoslužby (m še) 

jsou konány ve farním  kostele Z věstování Páně v  Ú valech. F arnost m á 

v  Ú valech vlastní farní úřad na nám ěstí A rnošta z Pardubic č. p . 45. V  kostele 

Z věstování Páně jsou  slouženy m še od úterý do soboty vždy od 8  hodin , 

v  neděli od  9  hodin . Ú valská farnost m á ještě jednoho jáhna –  Ing. Jana Peče-

ného, který slouží v kostele v  T lustovousech.  
 

    

ŘŘŘŘím skokatolická ím skokatolická ím skokatolická ím skokatolická 
církevcírkevcírkevcírkev     

CÍR K V ECÍR K V ECÍR K V ECÍR K V E     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       37  
                                                                                                                                                                                              

N áboženská N áboženská N áboženská N áboženská obec C írkveobec C írkveobec C írkveobec C írkve    ččččeskoslovenské husitské v  Ú valecheskoslovenské husitské v  Ú valecheskoslovenské husitské v  Ú valecheskoslovenské husitské v  Ú valech     
 

F arářkou náboženské obce je M gr. Jitka Pokorná. L iturgické bohoslužby jsou 

konány v H usově kapli náboženské obce CČSH . N áboženská obec m á v  Ú va-

lech  vlastní farní úřad v  ulici P ražská, čp. 180. V  roce 2014 se v  H usově kapli 

konaly pravidelné neděln í liturgické bohoslužby v  9 hodin , pobožnosti –  postní, 

m ájové a adventní a další akce jako Setkání s hudbou, činnost K řesťanského 

klubu a M alé kavárničky, štědrovečerní v igilie a literárně hudební pásm o k  vý-

ročí M istra Jana H usa. Jednala zde rada starších  a výroční shrom áždění nábo-

ženské obce. Své m ísto v kapli m ěl i kroužek křesťanské výchovy s výtvarnou 

technikou pod vedením  A leny Janurové. H usova kaple poskytovala zázem í pro 

jednání K lubu přátel h istorie a přírody Ú val a okolí. V  H usově kapli se také 

konala pastorační činnost –  rozhovory, osobní zpovědi, svátost pokání a pasto-

rační návštěvy. 
 

Církev bratrská Ú valyC írkev bratrská Ú valyC írkev bratrská Ú valyC írkev bratrská Ú valy     

Sbor C írkve bratrské P raha 3 - Ž ižkov m á v Ú valech um ístěnou kazatelskou 

stanici na ul. P ražská č. p . 477, jejím ž koordinátorem  je Jan Stejskal. Z de se 

konají bohoslužby a náboženská setkání. K azatelem  sboru a jeho správcem  je 

M gr. B ronislav K aleta. P ravidelné bohoslužby v Ú valech se konají každou 

neděli v  9 .30 hodin . C írkev působí v  Ú valech již  110 let. 

                                                                                                               
 

11113333 . . . . TTTT ěěěělovýchova a sportlovýchova a sportlovýchova a sportlovýchova a sport    
    
    

Sportovní aktivity v Ú valech jsou tradiční a zam ěřují se zejm éna na rozvoj 

kopané, házené, tenisu , cyklistiky, cyklotrialu, m ototrialu  a karate. Tyto aktivi-

ty rozvíjejí organizace a občanská sdružení, jejichž přehled následuje. 

 

TJ Sokol Ú valyTJ Sokol Ú valyTJ Sokol Ú valyTJ Sokol Ú valy     

H lavní činností je tělovýchovná a sportovní výchova dětí a m ládeže.    PPPP řřřředsededsededsededsed ou ou ou ou 

TJ TJ TJ TJ je je je je JiJiJiJiřřřříííí    D ráb m l.D ráb m l.D ráb m l.D ráb m l.    

Tělovýchovná jednota m á 226 členů. N abízí především  házenou pro různé vě-

kové kategorie a cvičení žen včetně rodičů s dětm i. P robíhaly házenkářské sou-

C írkev C írkev C írkev C írkev ččččeskosloveeskosloveeskosloveeskosloven-n-n-n-
ská husitskáská husitskáská husitskáská husitská    

TJ SokolTJ SokolTJ SokolTJ Sokol    

C írkev bratrská C írkev bratrská C írkev bratrská C írkev bratrská 
Ú valyÚ valyÚ valyÚ valy    

TTTT ěěěělovýchova a sportlovýchova a sportlovýchova a sportlovýchova a sport    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       38  
                                                                                                                                                                                              

těže m ládeže i m užů na různých úrovních - krajských i celostátních . Jako kaž-

doročně proběhlo házenkářské soustředění m ládežnických družstev v  Ž eravicích  

u  P řerova.                      
 

SK  Ú valySK  Ú valySK  Ú valySK  Ú valy     

H lavní činností SK  je sportovní činnost dospělých  a výchova dětí a m ládeže 

především  v kopané. VVVV ýkonný výbor pracovaýkonný výbor pracovaýkonný výbor pracovaýkonný výbor pracova l ve složeníl ve složeníl ve složeníl ve složení::::     V áclav  K opaV áclav  K opaV áclav  K opaV áclav  K opačččč    ––––     pppp řřřřeeeed-d-d-d-

seda, K arel L inhartseda, K arel L inhartseda, K arel L inhartseda, K arel L inhart    ––––     m ístm ístm ístm ístoooopppp řřřředseda, Josef K rutský edseda, Josef K rutský edseda, Josef K rutský edseda, Josef K rutský ––––     tajem ník, tajem ník, tajem ník, tajem ník, PetrPetrPetrPetr     NNNN ěěěěm ec m ec m ec m ec ––––     

pokladníkpokladníkpokladníkpokladník , Petr, Petr, Petr, Petr     K um precht, Josef D louhý, V ladim ír B láhaK um precht, Josef D louhý, V ladim ír B láhaK um precht, Josef D louhý, V ladim ír B láhaK um precht, Josef D louhý, V ladim ír B láha , , , , JiJiJiJiřřřří í í í R yšavý, R yšavý, R yšavý, R yšavý, A leš A leš A leš A leš 

T ichý T ichý T ichý T ichý ––––     ččččlllleeeenovénovénovénové....    

V  roce 2014 bylo registrováno 580 členů SK  Ú valy. Soutěže hrálo devět m už-

stev  –  3  m užstva m užů, 1  m užstvo dorostu  a 5  m užstev m ládeže do 15 let. 

M užstvo m užů „A “ hrálo třetím  rokem  divizní soutěž. SK  Ú valy se zapojil do 

systém u členství F AČR . N a hřišti s um ělou  trávou se odehrálo devět turnajů 

všech  věkových kategorií a dva turnaje okresní úrovně. K onal se nábor m ladých 

fotbalistů. SK  uspořádalo v  úvalské sokolovně tradiční K arneval fotbalistů.  

SK  Ú V A L Y - O D D ÍL  STO L N ÍH O  TE N ISU  

O ddíl provozuje svoji činnost v  úvalské školní tělocvičně. M á 26 členů a jeho 

předsedou je K arel Šochm an. P ro oddíl, který reprezentuje nepřetržitě město  

Ú valy v  m istrovských soutěžích již  45. sezonu, byl rok 2014 nadm íru úspěšný. 

D o vyšších  tříd  dokázala postoupit hned dvě družstva. Á čko vybojovalo postup 

do 1 . třídy okresního přeboru a tým  B  si zajistil účast v  okresním  přeboru 2 . 

třídy. Ještě o soutěž níže uhrálo am biciózní céčko velice solidní střed tabulky. 

P ro značný zájem  o toto sportovní odvětví v  Ú valech bylo založeno další druž-

stvo, tentokrát pod hlavičkou D . To startovalo, spolu  s C  tým em , ve 3 . třídě 

okresního přeboru a začátečnickou nezkušeností tým u se stalo, že „olem ovalo“ 

závěr tabulky. V  květnu 2014 uspořádal oddíl třídenní sportovní soustředění 

v  šum avské Ž elezné R udě.  

 

 

    

    

SK  Ú valySK  Ú valySK  Ú valySK  Ú valy    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       39  
                                                                                                                                                                                              

TC Ú valy TC  Ú valy TC  Ú valy TC  Ú valy ––––     tenisový clubtenisový clubtenisový clubtenisový club     

H lavní činností je tenisový sport. PPPP řřřředsedou klubu je edsedou klubu je edsedou klubu je edsedou klubu je M ichael M ichael M ichael M ichael BBBB řřřřezinaezinaezinaezina , pokla, pokla, pokla, poklad-d-d-d-

níkem  níkem  níkem  níkem  Ing. Ing. Ing. Ing. O ldO ldO ldO ld řřřřich  ich  ich  ich  D ostalíkD ostalíkD ostalíkD ostalík , , , , tajem níkem  tajem níkem  tajem níkem  tajem níkem  Ing. Ing. Ing. Ing. JiJiJiJiřřřří í í í Z em an, Z em an, Z em an, Z em an, ččččleny výboru  leny výboru  leny výboru  leny výboru  Jitka Jitka Jitka Jitka 

M aM aM aM arrrrtinovská tinovská tinovská tinovská a  a  a  a  Jaroslav  ŠpaJaroslav  ŠpaJaroslav  ŠpaJaroslav  Špaččččekekekek ....     Členskou základnu tvoří 140 členů, z  n ichž 

aktivních je 132, neaktivní 4  a dětí a m ládeže je 54. 

V  součastné době m á tenisový oddíl TC  Ú valy dvě družstva m užů, která hrají 

soutěž B UĎ F IT. Tenisovou školu  navštěvuje cca 45 dětí pod vedením  Jitky 

M artinovské a V ítka Jankovského m l. V  roce 2014 byly pořádány turnaje ve 

všech věkových kategoriích  žáků, m užů a žen. B ohužel četnost turnajů nebyla  

tak vysoká jako v roce 2013 a 2012. Tenisovým  oddílem  TC  Ú valy nebyl orga-

nizován turnaj pod hlavičkou tenisového svazu s ohledem  na skutečnost, že 

organizace tohoto turnaje pouze na dvou kurtech nen í důstojná pořádání turna-

je.  

Cyklistický klub Ú valy, Cyklistický klub Ú valy, Cyklistický klub Ú valy, Cyklistický klub Ú valy, spolekspolekspolekspolek 

Spolek  sdružuje zájem ce o cyklistiku, kteří společně provozují různé form y cyk-

listiky (siln iční, M TB , M TB O ) a na různých úrovních (rekreační, závodní). 

D alší náplní činnosti sdružení je pořádání sportovních akcí, převážně cyklistic-

kých v  Ú valech a okolí. K lub úzce spolupracuje s ú jezdským  o. s. Tři pro zdra-

ví.  PPPP řřřředsedou je Ing.edsedou je Ing.edsedou je Ing.edsedou je Ing. R adek  R adek  R adek  R adek  N etušil, m íN etušil, m íN etušil, m íN etušil, m ísssstoptoptoptop řřřředsedouedsedouedsedouedsedou     Jan  K orbeláJan  K orbeláJan  K orbeláJan  K orbelářřřř. . . . V  roce 2014 

m ěl spolek 15 členů p latících  členské příspěvky. H lavním i akcem i sdružení bylo 

pořádání siln ičního cyklistického závodu Sázavák (Ú valy-Sázava-Ú valy) v 

term ínu 19. dubna. Z  úvalských cyklistů se bohužel n ikdo neúčastnil. Ředitel 

závodu Pavel Štork , se rozhodl tím to ročníkem  ukončit pořadatelství tohoto 

cyklistického závodu. Spolek  spolupořádal cyklistické M TB  závody V elká cena 

m ěsta Ú val společně s o. s. Tři pro zdraví dne 30. srpna. V  hlavní m užské kate-

gorii M 1 XC  vyhrál Jakub Šulc z  tým u K ola B B M .cz , v  ženské kategorii Z 1 

K atarína L udvíková jezdící za tým  D exter B SK  racing. N ejlepším  Ú valákem  

byl triatlonista O ndřej Teplý na 9. m ístě v kategorii M 2 hájící barvy H isportte-

am u. Spolek  pořádal také siln iční cyklistický závod Ú valy-Český Šternberk-

Ú valy (Pohár Posázaví) v  term ínu 27. září 2014. V ítězem  se stal L ibor Janou-

TC  Ú valyTC  Ú valyTC  Ú valyTC  Ú valy     

Cyklistický klubCyklistický klubCyklistický klubCyklistický klub     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       40  
                                                                                                                                                                                              

šek   z  P rahy. N ejlepším  z řad úvalských jezdců byl O ndřej Teplý na 7 . m ístě. 

L etos byla poprvé na této náročné 100 km  dlouhé kopcovité trati zařazena ka-

tegorie koloběžek, kterou vyhrál Jaroslav G regor. 

 

TR IA L  TR IA L  TR IA L  TR IA L  klub klub klub klub Ú valy, obÚ valy, obÚ valy, obÚ valy, obččččanské sdruženíanské sdruženíanské sdruženíanské sdružení    
 

PPPP řřřředsedou  jeedsedou  jeedsedou  jeedsedou  je     Ing. R adek StehnoIng. R adek StehnoIng. R adek StehnoIng. R adek Stehno , m ístop, m ístop, m ístop, m ístop řřřředsedsedsedsedou Iveta Stehnová, pedou Iveta Stehnová, pedou Iveta Stehnová, pedou Iveta Stehnová, p okladnokladnokladnokladn ííííkkkk emememem     

E va H avlíkováE va H avlíkováE va H avlíkováE va H avlíková .... Sdružení m á 12 členů. C ílem  sdružení je organizace, podpora a 

zajišťování sportovních aktivit pro členy sdružení i veřejnost a dobrovolné 

sdružování občanů s těm ito zájm y. Podpora sportování a aktivního života širo-

ké veřejnosti se zam ěřuje na účast na závodních i nezávodních sportovních a 

dalších  akcích  sportovních aktivit m ládeže se specializací na trialové d iscip liny, 

zejm éna organizování tréninků, podpora nadějných jezdců sdružení v  účasti na 

závodech a sportovních soustředění. Členové sdružení se účastnili na závodech 

m ezinárodního m istrovství ČR  v M otoTrial a B ikeTrialu  ve věku do 18 let.  
 

Sport Ú valy, o. s.Sport Ú valy, o. s.Sport Ú valy, o. s.Sport Ú valy, o. s.    

O bčanské sdružení se zam ěřuje na výuku karate, styl shotokan JK A  (Japan 

K arate A ssociation). PPPP řřřředededed sedkynsedkynsedkynsedkyn í sdružení jeí sdružení jeí sdružení jeí sdružení je     M gr. Jana K oneM gr. Jana K oneM gr. Jana K oneM gr. Jana K oneččččnánánáná . . . . Sdružení m á 

250 členů ve věku 4 –  66 let. Tréninky se odehrávají v  propůjčených prostorách 

základní školy a ve sportovním  centru  M A M U T.  

R ok 2014 patřil m ezi výborné závodnické sezóny. M ezi nejlepší sportovní 

úspěchy roku  ve Sport Ú valy patřila účast na M ISTR O V STV Í E V R O PY 

K A R A TE  JK A  M L Á D E Ž E  A  V E TE R Á NŮ. Z de obsadila A nna H iršlová 1 . 

m ísto v  kata tým u děvčata 14 a 15 let a 2 . m ísto v kata individual děvčata 15 

let. 2 . m ísto obsadil M artin  P řech v  kum ite tým u chlapci 10 a 11 let. 3 . m ísto 

z ískali Pavel Z ach v kata individul chlapci 15 let, v  kum ite individual chlapci 

15 let a kum ite tým u chlapci 14 a 15 let, dále Sára K onečná v  kata individual 

děvčata 9  let a v  kum ite individual děvčata 9  let. Ú spěšná byla i účast sdruže-

ní na M ISTR O V STV Í SVĚTA  JK A  2014 v Tokiu  17. - 19. října 2014. M ar-

tin  P řech obsadil 8. m ísto v  kata junioři 11  let a 9 . –  16. m ísto v  kum ite junioři 

11  let. M iloš U lrich  obsadil 9 . –  16. m ísto v kata junioři 15  let. D ařilo se i na 

TR IA L  klubTR IA L  klubTR IA L  klubTR IA L  klub    

Sport Ú vaSport Ú vaSport Ú vaSport Ú valylylyly     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       41  
                                                                                                                                                                                              

M ISTR O V STV Í ČE SK É  R E PU B L IK Y JK A  15. listopadu 2014 v N ym bur-

ku. Z de obsadila 1 . m ísto Z uzana Sokolová v  kata m inižákyně, 2 . m ísto obsa-

dili m inižáci R ežňák, Z voníček, Pantůček v kata tým u, Z uzana Sokolová 

v  kum ite m inižákyně, A nna H iršlová v kata m ladší dorostenky. 3 . m ísto obsa-

dili Jakub R ežňák v kum ite m inižáci, M artin  P řech v  kum ite m ladší žáci, 

m ladší žáci K onečný, P řech, W enigr v  kata tým u. Poslední listopadový víkend 

bojovali úvalští karatisté A nna H iršlová a M iloš U lrich  o m edaile na evrop-

ském  šam pionátu E SK A  v Z urichu. D ařilo se jim  výborně. M iloš se probojoval 

do šestnácky a A nna získala 3 . m ísto v  kata.  
 

 

A ikidó Ú valy, z . s.A ikidó Ú valy, z . s.A ikidó Ú valy, z . s.A ikidó Ú valy, z . s.    

V  září 2014 zahájil v Ú valech svou činnost spolek  A ikidó Ú valy, z .s. Pod ve-

dením  Pavla Skalického, L ibora Šim ka a L ukáše Z ubera začalo toto nejm ladší 

japonské bojové um ění cvičit 13 dětí ve věku od 4  do 11 let, které se pravidelně 

každou středu a neděli scházely v tělocvičně Z Š.  

K lub je členem  České asociace aik idó, organizace m ezinárodně uznané IA F  

(International A ikido F ederation) i H onbu D ojo v  Tokiu .  

 

11114444 . P olitické strany a  politická hnutí. P olitické strany a  politická hnutí. P olitické strany a  politická hnutí. P olitické strany a  politická hnutí    
V  Ú valech působily základní organizace tří celostátních , parlam entně zastou-

pených, politických stran, tj. O D S, ČSSD , K SČM .  Část O D S (zastupitelé 

M U D r. Jan Šťastný, Josef K rutský, Josef Štěpánovský) a ČSSD  (zastupitelé 

JU D r. Ing. Petr Petržílek , Ph.D ., D r. V ítězslav Pokorný) spolu  se sdružením  

O tevřené Ú valy (zastupitelé Ing. M ichal B reda, M gr. Petr B orecký, L udm ila 

M ilerová, D ana Poláková, M gr. M arek M ahdal, D iS.) tvoří v zastupitelstvu 

koalici. V  zastupitelstvu často h lasují společně a spolupracují i v  jiných oblas-

tech .  V edle toho tři politické strany rozvíjejí sam ostatně další aktivity.  D vě 

politické strany TO P 09 (zastupitelé Ing. Ivan Černý, R adovan Skřivan) a 

K SČM  (zastupitel Ing. L adislav M orávek) nejsou členy koalice, takže vystu-

pují podle svého uvážení.  

A ikidó Ú valyA ikidó Ú valyA ikidó Ú valyA ikidó Ú valy    

Politické strany Politické strany Politické strany Politické strany     
a politická hnutía politická hnutía politická hnutía politická hnutí    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       42  
                                                                                                                                                                                              

Po kom unálních  volbách v  říjnu 2014 tvoří koalici v  zastupitelstvu m ěsta spo-

lek  O tevřené Ú valy (zastupitelé M gr. Petr B orecký, Ing. L udm ila M ilerová, 

D ana Poláková, Josef Polák) spolu  s O D S (zastupitelé Ing. A lexis K im bem be, 

Josef K rutský, R om an M artiňák) a ČSSD  (zastupitelé D r. V ítězslav Pokorný, 

JU D r. Ing. Petr Petržílek , Ph.D ). V edle toho Sdružení nezávislých kandidátů 

s podporou TO P 09 (zastupitelé Ing. H elena V áňová, M iloslav K olařík ) a spo-

lek  PR O  Ú valy (zastupitelé Ing. Jan Černý, M gr. V ojtěch D vořáček, M gr. 

Jarom ír G loc, B c. N aděžda K ouklová) rozvíjejí sam ostatně další aktivity,  

nejsou členy koalice, takže vystupují podle svého uvážení.  

Texty jsou dodány příslušným i stranam i a kronikářem  zpracovány. 
 

 

,O bO bO bO bččččanská dem okratická strana anská dem okratická strana anská dem okratická strana anská dem okratická strana ––––     m ístní sdružení Ú vm ístní sdružení Ú vm ístní sdružení Ú vm ístní sdružení Ú vaaaa lylylyly  

 PPPP řřřředsedou m ístníhedsedou m ístníhedsedou m ístníhedsedou m ístníh o sdružení je M U D r. Jan  Šo sdružení je M U D r. Jan  Šo sdružení je M U D r. Jan  Šo sdružení je M U D r. Jan  Š ťťťťastný, M B A .astný, M B A .astný, M B A .astný, M B A .        V  roce 2014     m ělo 

m ístní sdružení 28 členů.  

R ok 2014 byl pro O bčanskou dem okratickou stranu – m ístní sdružení Ú valy 

velm i zásadní. Jednalo se o poslední rok volebního období 2010 –  2014, kdy 

m ěstu  „v ládla“ koalice O D S, ČSSD , O tevřené Ú valy a osm ý rok, kdy m ěla O D S 

v čele m ěsta „svého“ starostu . V  tom to období se v  Ú valech realizovaly inves-

tiční akce za více než 700 m ilionů K č a další akce byly připraveny k  realizaci 

v  následujícím  volebním  období. B ylo ale potřebné zachovat v liv  koalice i ve 

volebním  období 2014 až 2018 a elim inovat riziko, že se „m oci“ v  Ú valech 

u jm ou taková seskupení, která by m ohla pozitivní vývoj m ěsta zbrzdit. O bčan-

ská dem okratická strana –  m ístní sdružení v  Ú valech se částečně prom ěnila i 

personálně. B ohužel, dva zakládající členové zem řeli …  N ěkteří členové opusti-

li O D S ze subjektivních  důvodů, jin í naopak do strany vstoupili.  
 

MMMM ístní organizaceístní organizaceístní organizaceístní organizace    ČČČČeské strany sociálneské strany sociálneské strany sociálneské strany sociálněěěě    dem okratickédem okratickédem okratickédem okratické        

PPPP řřřředsedou  m ístní organizace je JU D r. Ing. Petr Petržílek , Ph.D ., m ístopedsedou  m ístní organizace je JU D r. Ing. Petr Petržílek , Ph.D ., m ístopedsedou  m ístní organizace je JU D r. Ing. Petr Petržílek , Ph.D ., m ístopedsedou  m ístní organizace je JU D r. Ing. Petr Petržílek , Ph.D ., m ístop řřřředsedsedsedse-e-e-e-

dy D r. V ítdy D r. V ítdy D r. V ítdy D r. V ítěěěězslav Pokozslav Pokozslav Pokozslav Pokorný a  Ing. M artina Jaklová, M B Arný a  Ing. M artina Jaklová, M B Arný a  Ing. M artina Jaklová, M B Arný a  Ing. M artina Jaklová, M B A , D iS, D iS, D iS, D iS ....    M ístní organi-

zace m á 15 členů, m á své zástupce v  Z astupitelstvu i v  R adě m ěsta Ú valy. 

Schází se m inim álně čtyřikrát ročně k  projednání zásadních podnětů, týkajících 

se m ěsta Ú valy a ohledně řešení svých projektů. O rganizovala pro děti oslavu 

O D S Ú valyO D S Ú valyO D S Ú valyO D S Ú valy     

ČČČČSSD  Ú valySSD  Ú valySSD  Ú valySSD  Ú valy     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       43  
                                                                                                                                                                                              

M D D  a oslavu na zahájení školního roku, uspořádala dvě předvolební shro-

m áždění. Členové se setkávali s občany a přisp ívali k  řešení jejich  problémů.  

 
 

Z ákladní Z ákladní Z ákladní Z ákladní organizace Korganizace Korganizace Korganizace K om unistické strany om unistické strany om unistické strany om unistické strany ČČČČech a M oravyech a M oravyech a M oravyech a M oravy     

PPPP řřřředsedou základní organizace K Sedsedou základní organizace K Sedsedou základní organizace K Sedsedou základní organizace K SČČČČM  vM  vM  vM  v     Ú valech je Ing. L adislav M orÚ valech je Ing. L adislav M orÚ valech je Ing. L adislav M orÚ valech je Ing. L adislav M oráááávek.vek.vek.vek.  

V  roce 2014 členové Z O  K SČM  Ú valy již  nekandidovali do zastupitelstva 

m ěsta a Z O  K SČ nevyvíjela jakékoliv aktivity na veřejnosti. N a členských 

schůzích byli členové a sym patizanti seznam ováni  s děním  na okrese P raha-

východ, ve Středočeském  kraji a celostátním i akcem i. Podrobnější inform ace se 

dostávali k členské základně také prostřednictvím  našeho m ěsíčního periodika 

Z pravodaje O V  K SČM  Praha-východ. N ejsledovanější problem atikou byla kri-

ze na U krajině.  

M ístní organizace TO P 09M ístní organizace TO P 09M ístní organizace TO P 09M ístní organizace TO P 09     

PPPP řřřředsedou m ístní organizace edsedou m ístní organizace edsedou m ístní organizace edsedou m ístní organizace TO P TO P TO P TO P     09090909     je Ing.je Ing.je Ing.je Ing.    Ivan Ivan Ivan Ivan ČČČČerný, který je i erný, který je i erný, který je i erný, který je i ččččlenem  rlenem  rlenem  rlenem  regegegeg i-i-i-i-

onálního výboru Praha východ.onálního výboru Praha východ.onálního výboru Praha východ.onálního výboru Praha východ. M ístní organizace TO P  09 Ú valy m á 6  členů. 

Z  toho jsou pouze dva z  Ú val, ostatní pocházejí ze sousedních  obcí a to z  H o-

roušan, Jiren  a Škvorce. V  roce 2014 se m ístní organizace především  snažila 

napom oci při volbách do zastupitelstva m ěsta, které se konaly v říjnu 2014. 

V  15 členném  zastupitelstvu m ěsta byli dva členové sdružení nezávislých kan-

didátů a TO P 09 (Ing. Ivan Černý, R adovan Skřivan). Ing. Ivan Černý byl zá-

roveň předsedou kontrolního výboru a členem  výboru pro výstavbu zastupitel-

stva m ěsta.  
 

 

11115555 . Spolky, organ. Spolky, organ. Spolky, organ. Spolky, organ izace, obizace, obizace, obizace, obččččanská sdružení a  anská sdružení a  anská sdružení a  anská sdružení a  
k lubyklubyklubykluby    
Ú valy žijí bohatým  spolkovým  životem . Z a rok 2014 kronika m ěsta evidovala 

9  spolků a organizací, 5  občanských sdružení a 1  k lub. Přehled  je uveden níže. 

Texty jsou dodány organizacem i  a kronikářem  zpracovány. 

 

    

K SK SK SK SČČČČM  Ú valyM  Ú valyM  Ú valyM  Ú valy    

TO P 09 Ú valyTO P 09 Ú valyTO P 09 Ú valyTO P 09 Ú valy     

Spolky, organizace, Spolky, organizace, Spolky, organizace, Spolky, organizace, 
obobobobččččanská sanská sanská sanská sdružení, družení, družení, družení, 
k lubyklubyklubykluby     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       44  
                                                                                                                                                                                              

SSSSdružení Odružení Odružení Odružení O tevtevtevtevřřřřené Ú valyené Ú valyené Ú valyené Ú valy     

PPPP řřřředsedou je M gr. Petr B oreckýedsedou je M gr. Petr B oreckýedsedou je M gr. Petr B oreckýedsedou je M gr. Petr B orecký , m, m, m, m ístopístopístopístop řřřředsedouedsedouedsedouedsedou     M gr. M arek M ahdal, D iS.M gr. M arek M ahdal, D iS.M gr. M arek M ahdal, D iS.M gr. M arek M ahdal, D iS.    

Členská základna čítala k  31.12.2014 celkem  18 stálých členů. Činnost sdruže-

ní se v  roce 2014 zam ěřila jak  na aktivní politickou práci v  Z astupitelstvu m ěs-

ta Ú valy (5  zastupitelů v  posledním  roce volebního období 2010-2014), R adě 

m ěsta Ú valy (2  radní), na práci v jednotlivých výborech a kom isích , tak i na 

činnost kulturní a okrašlovací při pořádání společenských akcí a realizaci bri-

gád a projektů. V  březnu proběhla brigáda u  H anušova kříže u  areálu  bývalé 

M asny. V  dubnu se, coby již  tradiční účastník  a spoluorganizátor zúčastnili 

členové 8 . ročníku akce D en Z em ě na K lepci, kde  prodávali velikonoční věnce, 

které v lastnoručně vyrobily členky. 11. 4 . 2014 - 13. 4 . 2014 patřil výjezdním u 

pracovním u zasedání členů sdružení O tevřené Ú valy. V   H otelu R udka u  K un-

štátu na M oravě se sdružení intenzivně zabývalo stávajícím  stavem  zahájených 

a dokončovaných projektů, které se podařilo v  uplynulých čtyřech letech  

v  Ú valech pod naším  vedením  nastartovat a realizovat. Z ačal se připravo-

vat reálný volební program  pro podzim ní kom unální volby 2014. 10. května 

2014 se členové podíleli na odem knutí "Studánky A ntonína Chlapce" (úvalský 

starosta v  19. století) v  K ráličině. D ne 12.5 .2014 se konala valná hrom ada 

sdružení O tevřené Ú valy, na které oznám il M ichal B reda svojí rezignaci na 

funkci člena R ady m ěsta Ú valy a m ístostarosty Ú val, a to z  osobních  důvodů. 

S  ohledem  na tyto okolnosti byl novým  předsedou sdružení O tevřené Ú valy 

zvolen  M gr. Petr B orecký, který se současně stal i lídrem  sdružení v  podzim ních  

kom unálních  volbách. Sdružení O tevřené Ú valy z ískalo z F ondu životního 

prostředí a zem ědělství Středočeského kraje dotaci ve výši 18 000,- K č na ošet-

ření pam átné lípy u  rybníku F abrák.  O šetření provedla odborná firm a během  

roku 2014. Stav lípy vyžadoval instalaci bezpečnostních  vazeb a zdravotní řez. 

O tevřené Ú valy se tak zasadily o ošetření již  šestého pam átného strom u na 

územ í katastru  Ú val. V e čtvrtek  29. 5 . 2014 se členové sdružení sešli a společně 

na nám ěstí již  po osm é zavěsili květináče s m uškáty na sloupy veřejného osvět-

lení. K větináče s m uškáty jsm e nechali osázet a předpěstovat v  zahradnictví 

L im uzy. M uškáty dělaly radost Ú valákům  až do poloviny listopadu. V  létě 

O tevO tevO tevO tev řřřřené Ú valyené Ú valyené Ú valyené Ú valy     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       45  
                                                                                                                                                                                              

členové sdružení m useli z ískat v íce jak  500 podpisů od  úvalských občanů, aby 

m ohla být podána kandidátka do podzim ních kom unálních  voleb. Současně 

s touto aktivitou byl připraven předvolební časopis O tevřené Ú valy –  speciál, 

který byl d istribuován do více jak 2 500 poštovních  schránek. V  rám ci předvo-

lební kam paně před kom unálním i volbam i proběhl dne 4 .10.2014 m alý turnaj 

v  pétanque  na hřišti na Slovanech. B ylo zajištěno občerstvení ve form ě burčá-

ku, k lobás a p iva. D ěti ocenily atrakce –tram polínu a profesionální m alování 

na obličej. V e volbách získal spolek O tevřené Ú valy 29,35 %  a stal s tak vítěz-

ným  politickým  uskupením  v Ú valech. V  zastupitelstvu pro období 2014-2018 

m á 4  m andáty. V  listopadu byl novým  starostou m ěsta zvolen  M gr. Petr B orec-

ký. Členky a členové ze sdružení O tevřené Ú valy kom unikují se svým i příznivci 

a voliči nejen  prostřednictvím  diskusního fóra na internetových stránkách 

w w w .otevreneuvaly.cz  ale i v  rám ci sociální sítě F acebook, na které existu je 

stránka „w w w .facebook.com /O tevreneU valy“, která k  31.12.2014 čítala již 

v íce jak  550 aktivních  uživatelů z  Ú val a přileh lého okolí a která tvoří další 

p latform u kom unikace sdružení a občanů Ú val.  
    

Spolek P R O  ÚSpolek P R O  ÚSpolek P R O  ÚSpolek P R O  Ú valyvalyvalyvaly     

PPPP řřřředsedou je Ing. Jan edsedou je Ing. Jan edsedou je Ing. Jan edsedou je Ing. Jan ČČČČerný. erný. erný. erný.     

V  souvislosti s blíž ícím i se kom unálním i volbam i a zveřejněním  návrhu územ -

ního plánu vznikl  v  květnu 2014 spolek PR O  Ú valy.  Poprvé o sobě dal spolek  

vědět vydáním  zpravodajského dvojlistu  „Ú valské noviny“ v srpnu 2014 a pak 

v   září 2014,  kdy jeho členové po dobu dvou víkendů (6 . až  7 .9., 27.9 . až 28.9 .) 

zajišťovali krátkodobé oficiální otevření  úvalské  rozhledny.  

Spolek  sestavil  patnácti člennou kandidátku.  H lavním i cíli spolku se stalo  

om ezení další výstavby v  Ú valech, z lepšení kom unikace vedení m ěsta a úřední-

ků s občany a aktivní řešení problémů jednotlivých úvalských čtvrtí. Tyto cíle  

občany Ú val oslovily natolik , že na podporu své kandidatury  spolek  získal  

600 podpisů a ve volbách pak 26%  hlasů. T ento výsledek se přetavil do  4  m an-

dátům  v zastupitelstvu.  V zhledem  k tom u, že koalice O tevřené Ú valy-O D S- 

ČSSD   získala 9 m andátů z  15, dostali se  4  zvolení zastupitelé PR O  Ú valy –  

Spolek  PR O  Ú valySpolek  PR O  Ú valySpolek  PR O  Ú valySpolek  PR O  Ú valy    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       46  
                                                                                                                                                                                              

Jan Černý, V ojtěch D vořáček,  Jarom ír G loc a N aděžda K ouklová - do opozice. 

Členové spolku začali působit v  kom isích  rady a výborech zastupitelstva. Spo-

lek  m á am bice přispět i k  novým  společenským  aktivitám  ve m ěstě.  

 

Sbor dobrovolných hasiSbor dobrovolných hasiSbor dobrovolných hasiSbor dobrovolných hasičůčůčůčů Ú valy Ú valy Ú valy Ú valy     

Starostou  sboru je M iroslav ŠindeláStarostou  sboru je M iroslav ŠindeláStarostou  sboru je M iroslav ŠindeláStarostou  sboru je M iroslav Šindelářřřř, nám, nám, nám, nám ěěěěstkem  starostystkem  starostystkem  starostystkem  starosty     E va M ašatová, velE va M ašatová, velE va M ašatová, velE va M ašatová, veli-i-i-i-

telem  telem  telem  telem  JednotkJednotkJednotkJednotk y y y y sboru  sboru  sboru  sboru  Petr R ytina, st., jednatelem  M gr. M ilan  B ednáPetr R ytina, st., jednatelem  M gr. M ilan  B ednáPetr R ytina, st., jednatelem  M gr. M ilan  B ednáPetr R ytina, st., jednatelem  M gr. M ilan  B ednářřřř, vedo, vedo, vedo, vedou-u-u-u-

cím  strojn íkem  Jozef B abocký, hospodácím  strojn íkem  Jozef B abocký, hospodácím  strojn íkem  Jozef B abocký, hospodácím  strojn íkem  Jozef B abocký, hospodářřřřem  V áclava K lím ováem  V áclava K lím ováem  V áclava K lím ováem  V áclava K lím ová , vedoucím  m lád, vedoucím  m lád, vedoucím  m lád, vedoucím  m lád e-e-e-e-

že Z dena Šindeláže Z dena Šindeláže Z dena Šindeláže Z dena Šindelářřřřováováováová . . . . SD H  Ú valy m á přibližně 60  členů.  

Jednotka byla vyslána celkem  k 46 událostem , z toho to bylo 19 požárů, 12 

dopravních nehod, 2  dopravní nehody železniční, 11x technická pom oc, 1x zá-

loha na stanici H Z S a 1x byla jednotka odvolána při cestě na m ísto události.  

V elitelé naší jednotky se na jaře zúčastnili tzv. velitelského dne a na podzim  

spolu  se strojn íky absolvovali cyklickou odbornou přípravu velitelů a strojníků. 

Toto pravidelné školení sloužící k  prodlužování odborností velitel a strojn ík 

bylo již  tradičně organizováno příslušníky H Z S Středočeského kraje ze stanice 

Stará B oleslav a probíhalo nejen  teoretickým  výkladem , ale i praktickým  výcvi-

kem . Jednotka byla v  loňském  roce nově zařazena v  poplachovém  plánu s před-

určeností k  záchranným  pracím  při siln ičních dopravních nehodách. V  listopadu 

jsm e se proto zúčastnili odborné přípravy ve vyprošťování zraněných osob 

z  havarovaných vozidel na stanici v  N ym burce, které bylo zorganizováno spo-

lečně pro předurčené jednotky obcí z  územ ních odborů N ym burk a M ladá B ole-

slav. D alší činností byla pravidelná odborná příprava členů, p lánovaná údržba 

výstroje, výzbroje a techniky a sam ozřejm ě i neplánovaná, po každém  výjezdu.  

V  rám ci preventivní činnosti se již tradičně SD H  účastnil úvalské bezpečnost-

ně- preventivní akce s názvem  B ezpečná sobota. Společně se Z dravotní zá-

chrannou službou členové provedli exkurzi v  M ateřské škole v P raze 9  - K be-

lích , kde se snažili vysvětlit dětem , co by m ěli dělat v  případě požáru a seznám i-

li je s hasičskou technikou. D ále uskutečnili besedu v  Z ákladní škole Ú valy na 

tém a nebezpečí při ž ivelních  pohrom ách. V  rám ci dětského dne navštív ili  m a-

teřskou školku v  K ollárově u lici, kde zábavnou form ou předvedli dětem , jak  se 

H asiH asiH asiH asiččččiiii    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       47  
                                                                                                                                                                                              

hasičská technika používá. N ejvýznam nější událostí roku, která přinesla úval-

ským  hasičům  díky jejich  poctivě odváděné práci význam né ocenění, jím ž se 

může pochlubit jen  velm i m álo sborů, bylo bezesporu získání titulu D obrovolní 

hasiči roku 2014. Jako vítězové si z  B rna přivezli signovanou skleněnou hasič-

skou přilbu  vyrobenou ve sklárnách N ižbor, finanční výhru 70 tisíc korun, pro-

fesionální radiostanici H ytera a profesionální zásahový tablet G IN A .  

V  roce 2014 chodilo do kroužku m ladých hasičů celkem  47 dětí a dorostenců ve 

věku 6  - 18 let. 15. března se účastnili soutěže ve vázání uzlů. V  obrovské 

konkurenci tém ěř dvou desítek  družstev m ladších  žáků obsadili Ú valáci druhé 

m ísto. Starší žáci nabrali po letech  vítr do plachet a své m ladší kolegy ještě 

pokořili, když v  uzlování zvítězili. V elkou m ěrou k  tom u přispěla V eronika 

Šveňhová, která vybojovala individuální bronzovou m edaili. V  dubnu se 

účastnili soutěže v  požárním  útoku v  Čelákovicích . V  soutěži, kam  jezdí i 

družstva z  jiných okresů specializující se především  na požární útok, dokázali 

Ú valáci vybojovat v kategoriích  m ladších  i starších žáků stříbrné m edaile. 

 Junák Junák Junák Junák ––––     svaz skautsvaz skautsvaz skautsvaz skautůůůů a  skautek  a  skautek  a  skautek  a  skautek ČČČČR , R , R , R , ststststřřřředisko br. Jiedisko br. Jiedisko br. Jiedisko br. Jiřřřřího ího ího ího 
B ubáka Ú valyB ubáka Ú valyB ubáka Ú valyB ubáka Ú valy  
    

VVVVůůůůdcem  stdcem  stdcem  stdcem  střřřřediska je Jarom ír G locediska je Jarom ír G locediska je Jarom ír G locediska je Jarom ír G loc. Středisko m á 115 členů. V e středisku působí 

čtyři oddíly –  24. oddíl skautů Salam andr (chlapci od  10 do 16 let), jehož ve-

doucím  je od  září Jiří V obiš, d ívčí 13 . oddíl Safira (světlušky –  6-10 let, skaut-

ky –  10 až 15 let) s vedoucí K ateřinou Z nam enáčkovou, 6 . oddíl v lčat F énix 

(chlapci 6-10 let) s vedoucím  M artinem  Černým  a oddíl dospělých . O ddíly jsou 

rozdělené do družin , které m ají každý týden schůzku. N a schůzkách se děti 

prostřednictvím  her a různých dalších  činností učí spolupráci a schopnosti po-

starat se o sebe a dodržovat pravidla. D ěti rozvíjejí své dovednosti, poznávají 

přírodu a poznávají také sam y sebe. K aždý oddíl pořádá během  roku také něko-

lik  oddílových akcí. O ddíly se snaží o co nejčastější akce, m inim álně proběhne 

jedna za m ěsíc. K aždý rok také středisko pořádá m inim álně jednu velkou spo-

lečnou akci pro celé středisko a sam ozřejm ě také letní tábor. K aždé dva roky se 

koná závod m ezi skauty a skautkam i tzv. Svojsíkův závod. Z ávod se skládá ze 

tří kol –  okresního, krajského a celostátního.  

SkautiSkautiSkautiSkauti    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       48  
                                                                                                                                                                                              

Středisko pořádalo dva tábory –  jeden pro m ladší děti –  světlušky a v lčata na 

tradičním  tábořišti ve Z deradinách a druhý pro starší skauty a skauty na tábo-

řišti Turnovských skautů u  R advance.  

K aždý rok je v  Ú valech střediskem  pořádána veřejná sbírka. V íkend před V eli-

konocem i se přisp ívá na sbírku Pom ozte dětem . P řed V ánocem i pak skauti a 

skautky rozdávají po Ú valech B etlém ské světlo –  novodobou tradici, která n ic 

nestojí a jen  se snaží předávat poselství vánočních svátků. 

 

MMMM ísísísístní organizacetní organizacetní organizacetní organizace    ČČČČeského rybáeského rybáeského rybáeského rybářřřřského svazu Ú valyského svazu Ú valyského svazu Ú valyského svazu Ú valy     

PPPP řřřředsedou  M O  edsedou  M O  edsedou  M O  edsedou  M O  je je je je V lastislav  V lastislav  V lastislav  V lastislav  K O L AK O L AK O L AK O L AŘŘŘŘÍKÍKÍKÍK , m ístop, m ístop, m ístop, m ístop řřřředsedou  A ntonín  G ergišák, edsedou  A ntonín  G ergišák, edsedou  A ntonín  G ergišák, edsedou  A ntonín  G ergišák, 

jednatelem  Jaroslav  M alejednatelem  Jaroslav  M alejednatelem  Jaroslav  M alejednatelem  Jaroslav  M alečččček.ek .ek .ek .    M O  ČR S m á v Ú valech 347 řádných členů, 13 

členů dorostu , 44 členů m ládeže - celkem  404 členů. V  roce 2014 bylo vydáno 

166 ks celosvazových povolení k  lovu ryb, 158 ks územ ních (pražských) povole-

ní k  lovu ryb a 4  ks celorepublikových povolení k  lovu ryb. M im o pravidelného 

vydávání povolenek k  lovu ryb patří m ezi nejdůlež itější aktiv ity chov ryb 

v  chovných rybnících , jejich  následný výlov a odeslání k  zarybnění revírů ČR S. 

Jak dopadly výlovy 2014, ukazuje následující přehled: 

             3 . 10. 2014 T řecí                                    167kg 

 4 . 10. 2014 D olní úvalský +  kom ora  1  385kg   

          11 . 10. 2014 L hoták                              2 365kg 

          17 . 10. 2014 K belka                              1  240kg 

          25 . 10. 2014 H orní úvalský                  6  010kg 

             CE L K E M                                          11  167k 

 P ři výlovu rybníka H orní úvalský proběhl na hrázi rybníka prodej ryb               

pro občany. V  roce 2014 došlo ke konečném u převzetí rybníka K belka 

v  katastru  obec P řišim asy, který M O  ČR S Ú valy zakoupila od soukrom ého 

vlastníka a bude na něm  hospodařit jako na chovném  rybníce. 

M ístní organizace také pořádala rybářské závody. 27. 9 . 2014 uspořádala zá-

vody dětí z  kroužku m ladých rybářů v  lovu udicí na rybníku L hoták. Ú častnilo 

se 19 m ladých rybářů. N a 1 . m ístě se um ístil Jiří Jeřábek, na 2 . m ístě T ereza 

Tům ová a na 3 . m ístě Jakub Chom át. 28. 9. 2014 uspořádala závody seniorů 

R ybáR ybáR ybáR ybářřřřiiii    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       49  
                                                                                                                                                                                              

v lovu udicí na rybníku L hoták s účastí  22 seniorů. N a 1 . m ístě se um ístil M i-

roslav N ovák, na 2 . m ístě Jindřich  Říha a 3. byl F rantišek  D oubek. 
 

Sdružená obec bSdružená obec bSdružená obec bSdružená obec baráaráaráaráččččníkníkníkníkůůůů J . A . K om enského v J . A . K om enského v J . A . K om enského v J . A . K om enského v     Ú valechÚ valechÚ valechÚ valech     

RRRR ychtáychtáychtáychtářřřřkkkk ouououou     (starostk(starostk(starostk(starostk ouououou ))))    je H ana je H ana je H ana je H ana ČČČČerná. erná. erná. erná. Členskou základnu tvoří 32  členů a 8 

členů „M ladé chasy“.  

M ezi h lavní akce obce roku 2014 byla účast na V alném  hodnotícím  zasedání I. 

župy polabských baráčníků, které se konalo v  B randýse nad L abem . O bec se 

účastnila m asopustu ve Svojeticích  a p lesu  V . župy V áclava B udovce z B udova 

v  M ladé B oleslavi. Ú valští se účastnili velikonoční zábavy na V eleobci, kterou 

pořádala III. župa, staročeských m ájů ve S luhách, řady výletů a zájezdů. 

V  Ú valech se účastní oslav pořádaných m ěstským  úřadem  a kladení květin  a 

věnců k pom níkům  padlých. P ravidelně každý m ěsíc se koná konšelské sezení 

baráčníků Ú valy, zasedání na I. župě v  B randýse nad L abem  na zám ku a za-

sedání na V eleobci v  P raze. O bec spolupracuje s kom isí pro kulturu R ady města  

Ú valy.  

 

ZZZZ ákladní organizace ákladní organizace ákladní organizace ákladní organizace ČČČČeského svazu veského svazu veského svazu veského svazu vččččelaelaelaelařůřůřůřů    Ú valyÚ valyÚ valyÚ valy   

PPPP řřřředsedou organizace jeedsedou organizace jeedsedou organizace jeedsedou organizace je     Jan  L eheJan  L eheJan  L eheJan  L eheččččka, ka, ka, ka, jjjjednatelednatelednatelednatelemememem     Petr M achaPetr M achaPetr M achaPetr M achačččč, , , , pppp okladníkokladníkokladníkokladník emememem     

Petra  MPetra MPetra MPetra M aaaachachachachaččččoooová, nvá, nvá, nvá, n ástástástástěěěěnkánkánkánkářřřřemememem     K arel HK arel HK arel HK arel Hůůůůdadadada . . . . V  působnosti základní organizace 

je 46 včelařů. Snůškové pom ěry tento rok byly bohužel silně podprůměrné. 

Snůška byla pouze na jaře, letní a m edovicová snůška byli m inim ální. Také 

v  okolí Ú val nebyla zaseta řepka. B yly zakoupeny pomůcky jako pom oc pro 

začínající včelaře a proběhl zácvik  –  stloukání rám ků, práce se základním i po-

můckam i, sestavení ú lu . A  také přím o práce se včelam i na včeln ici. D ále proběhl 

společný nákup a následná distribuce a aplikace léčiv  proti varroóze. K oordino-

vaná činnost snad pom ohla k  tom u, že v  naší oblasti zatím  nedošlo 

k  nadprům ěrným  ztrátám  včelstev . Spolu  s českobrodským i včelaři navštív ila 

základní organizace včelaře –  zlepšovatele Jana Jindru z R oudnice n . L . B ylo 

velm i poučné i zajím avé porovnat jeho m etody včelaření s našim i.  Z O  se podíle-

la ve spolupráci s „V yšehradským i včelaříky“ na propagační akci v  B otanické 

B aráB aráB aráB aráččččnícin ícin ícin íci    

VVVV ččččelaelaelaelařřřřiiii    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       50  
                                                                                                                                                                                              

zahradě v  P raze, organizaci soutěže Z latá V čela, m ezinárodního včelařského 

setkání m ládeže. 

 

Ú valský spolek akvaristÚ valský spolek akvaristÚ valský spolek akvaristÚ valský spolek akvaristůůůů        

PPPP řřřředsedou  spolku je M iloslav  K olaedsedou  spolku je M iloslav  K olaedsedou  spolku je M iloslav  K olaedsedou  spolku je M iloslav  K olařřřřík , jednatelem  spolku Jan  B urzanovskýík , jednatelem  spolku Jan  B urzanovskýík , jednatelem  spolku Jan  B urzanovskýík , jednatelem  spolku Jan  B urzanovský . . . . K  

31. 12. 2014 měl spolek  celkem  17 řádných členů a jednoho čestného člena, dět-

ský odbor spolku pak 6  dětí do věku 15 let.  Ú valský spolek  akvaristů je odbor-

ně zájm ovou občanskou organizací, zabývající se tropickou, zejm éna sladko-

vodní akvaristikou. Spolek  koná pravidelné m ěsíční schůzky členů spolku, ale i 

dalších  akvaristů z celé republiky u  předsedy spolku M . K olaříka v  Ú valech. 

17. 5 . 2014 spolek  uspořádal tradiční jarní akvaristický veletrh  XV I. A K V A  

Ú V A L Y s prodejně presentační akcí. A kce se zúčastnilo na 620 lid í. D ále 13. 

12. 2014 připravil XV I. V ánoční akvatrh  v  Ú valech s účastí cca  500 lid í. O bě 

akce jsou již  od svého prvního ročníku v  roce 1999 pořádány v  prostorách vel-

kého sálu sokolovny na nám . A rnošta z Pardubic v  Ú valech. P řesná účast není 

n ikdy s defin itivní p latností znám a, neboť veškeré děti cca do věku 10 let a  

všichni členové spolku, vč. dětí a čestných členů m ají vstupné zdarm a a nem o-

hou být započítáváni v  přesné statistice akcí. A kce je navštěvována nejen  obča-

ny z  ČR , ale i SR , Polska, N ěm ecka, R akouska a Švýcarska protože propagace 

akce neprobíhá pouze v  akvaristických m édiích  České republiky. D ata jsou včas 

poskytována pro term ínové kalendáře dalších  evropských vivaristických organi-

zací sdružených do E .A .T .A ., jejím ž jsou U AČR  - A K V A  CZ  a tudíž  i Ú val-

ský spolek  akvaristů členem . 

 

 

ČČČČeský svaz eský svaz eský svaz eský svaz chovatelchovatelchovatelchovatelůůůů    ––––     m ístní organizace Ú valym ístní organizace Ú valym ístní organizace Ú valym ístní organizace Ú valy     
 
ÚÚÚÚ řřřřadující tajem nicí organizace je Jitka K otusová. adující tajem nicí organizace je Jitka K otusová. adující tajem nicí organizace je Jitka K otusová. adující tajem nicí organizace je Jitka K otusová. V  roce 2014 se v 
chovatelském  areálu  v  K lánovické u lici konalo několik výstav. O rganizace 

v  Ú valech oslavila 90 let svého trvání. V znikla v  roce 1924 jako Spolek  
pěstitelů králíků pro O uvaly a okolí se síd lem  v O uvalech. 
 

 

 

 

A kvaristiA kvaristiA kvaristiA kvaristi    

ChovateléChovateléChovateléChovatelé     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       51  
                                                                                                                                                                                              

Z ákladní kynologická organizace Ú valy u  P rahyZ ákladní kynologická organizace Ú valy u  P rahyZ ákladní kynologická organizace Ú valy u  P rahyZ ákladní kynologická organizace Ú valy u  P rahy     
    

V e výboru  Z K O  jsou  pV e výboru  Z K O  jsou  pV e výboru  Z K O  jsou  pV e výboru  Z K O  jsou  p řřřředseda: H elena edseda: H elena edseda: H elena edseda: H elena ČČČČerm áková, pokladník: M ichal K oderm áková, pokladník: M ichal K oderm áková, pokladník: M ichal K oderm áková, pokladník: M ichal K od rrrr le, le, le, le, 

výcvikávýcvikávýcvikávýcvikářřřř: Pavla K odrlová, revizor: L ucie N ováková, jednatel: O nd: Pavla K odrlová, revizor: L ucie N ováková, jednatel: O nd: Pavla K odrlová, revizor: L ucie N ováková, jednatel: O nd: Pavla K odrlová, revizor: L ucie N ováková, jednatel: O nd řřřřej Nej Nej Nej N oooovák.vák.vák.vák.    

Z K O  se zabývá především  výcvikem  základní poslušnosti psů. O rganizace je 

zatím  om ezena prostorem  placu pro cvičení, ale chtěla by se v  budoucnu věno-

vat zároveň psím  sportům , jako jsou agility a dog frisbee.  Cvičiště se nachází v  

u lici Jungm annova. B ěhem  roku pořádá Z K O  kurzy poslušnosti pro veřejnost, 

které jsou oblíbené jak m ezi dospělým i, tak dětm i. Posláním  je vychovávat nejen  

své čtyřnohé kam arády, ale sebe navzájem . Soužití psů a lid í je vždy ožehavým  

tém atem . Společnost často dělí na dva tábory. N e každý m á psy rád a p lno lid í 

z  n ich m á opravdu strach. Je potřeba si vždy vyhovět. „Pejskaři“ m usí být ohle-

duplní vůči okolí. M ít své psy vychované. A  to je h lavním  posláním  každého 

cvičiště. Z am ěstnaný a vychovaný pejsek  nebude obtěžovat nikterak své okolí a  

stane se členem  společnosti.  
 

Spolek JonatánSpolek JonatánSpolek JonatánSpolek Jonatán     

PPPP řřřředsededsededsededsed ou jeou jeou jeou je     Ing. Ing. Ing. Ing. Jana H orová, m ístoJana H orová, m ístoJana H orová, m ístoJana H orová, m ístopppp řřřředsedouedsedouedsedouedsedou     Petr F rýdm anPetr F rýdm anPetr F rýdm anPetr F rýdm an . . . . Spolek m á 11 

členů. V  průběhu roku 2014 pracoval spolek  v  nezm ěněném  složení a připravil 

pro obyvatele Ú val a blízkého okolí opět dvě veřejné akce –  8 . ročník Čaroděj-

n ického běhu 26. 4 . 2014 a 8 . ročník Ú valského jabkobraní. B ěhu se zúčastnilo 

tém ěř 142 závodníků a bylo naplněno všech 14 kategorií. A kce Ú valské 

jabkobraní se zúčastnilo cca 600 lid í. Stejně jako po všechny předchozí ročníky i 

v  roce 2014 připravil spolek  pro návštěvníky této akce novinku –  dílnu m istra  

kováře. 
 

 

K lub pK lub pK lub pK lub přřřřátel historie a  pátel h istorie a  pátel h istorie a  pátel h istorie a  přřřřírody Ú val a okolí, obírody Ú val a okolí, obírody Ú val a okolí, obírody Ú val a okolí, obččččanské sdranské sdranské sdranské sdru-u-u-u-
žení fyzických a právnických osobžení fyzických a právnických osobžení fyzických a právnických osobžení fyzických a právnických osob     
    

PPPP řřřředsedouedsedouedsedouedsedou     sdruženísdruženísdruženísdružení    je D r. V ítje D r. V ítje D r. V ítje D r. V ítěěěězslav  Pokorný, m ístopzslav  Pokorný, m ístopzslav  Pokorný, m ístopzslav  Pokorný, m ístop řřřředsedou M gr. M ilan edsedou M gr. M ilan edsedou M gr. M ilan edsedou M gr. M ilan 

B ednáB ednáB ednáB ednářřřř,,,,     jednatjednatjednatjednatelem  M gr. Jitka Pokorná. R ada K lubu  pracuje ve složení D r. elem  M gr. Jitka Pokorná. R ada K lubu  pracuje ve složení D r. elem  M gr. Jitka Pokorná. R ada K lubu  pracuje ve složení D r. elem  M gr. Jitka Pokorná. R ada K lubu  pracuje ve složení D r. 

V ítV ítV ítV ítěěěězzzz slav  Pokorný, M gr. M ilan B ednáslav  Pokorný, M gr. M ilan B ednáslav  Pokorný, M gr. M ilan B ednáslav  Pokorný, M gr. M ilan B ednářřřř, M gr. Jitka Pokorná, M arie B redová, , M gr. Jitka Pokorná, M arie B redová, , M gr. Jitka Pokorná, M arie B redová, , M gr. Jitka Pokorná, M arie B redová, 

Ing. V ladislav Procházka. Ing. V ladislav Procházka. Ing. V ladislav Procházka. Ing. V ladislav Procházka. Členská základna k 31. 12. 2014 čítala 15 členů. 

Spolek  JonatánSpolek  JonatánSpolek  JonatánSpolek  Jonatán     

K ynoK ynoK ynoK ynologovélogovélogovélogové    

K lub pK lub pK lub pK lub p řřřřátel h istátel h istátel h istátel h isto-o-o-o-
rie a prie a prie a prie a p řřřřírody Ú val írody Ú val írody Ú val írody Ú val 
a okolía okolía okolía okolí    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       52  
                                                                                                                                                                                              

V  roce 2014 se sdružení opět a daleko více zaměřilo na prosazování aktivit 

v  oblasti ochrany životního prostředí, rozšiřování zeleně v  katastru  m ěsta a  

péče o n i a na realizaci projektu Pam ěť m ěsta. 

V  roce 2014 byly K lubem  natočeny další dva videodokum enty seriálu  Pam ěť 

m ěsta Ú valy, a to vyprávění M arty Štíchové o úvalském  divadelním  souboru J. 

K . Tyl a vzpom ínky kapitána nám ořních lodí Jiřího V ernera. K am era a střih : 

M V D r. Jiří H laváček, technická realizace a režie: Ing. V ladislav Procházka. 
 

OOOO bbbbččččanské sdružení anské sdružení anské sdružení anské sdružení M ám y vM ám y vM ám y vM ám y v     Ú valechÚ valechÚ valechÚ valech     

Z akladatelkam i občanského sdružení jsou Jana Procházková a K ateřina To-

pinková. Sdružení m á 15 aktivních  členů. Z abývá se setkáváním  rodičů a dětí 

předškolního věku. M ezi akce, které se uskutečnily, patří D rakiáda, Špekáčkiá-

da a několikrát do roka B leší trh , který je určen pro širokou veřejnost. Pořádá 

akce jak  pro děti (do 6  let), tak pro jejich  rodiče, na kterých se m ohou vzdělávat, 

seznam ovat a sam ozřejm ě bavit. 
 

O bO bO bO bččččanské sdruženanské sdruženanské sdruženanské sdružen íííí    K lub dK lub dK lub dK lub důůůůchodcchodcchodcchodcůůůů Ú valy Ú valy Ú valy Ú valy     

V edení k lubu  V edení k lubu  V edení k lubu  V edení k lubu  tvotvotvotvořřřří í í í pppp řřřředsedkynedsedkynedsedkynedsedkyněěěě    E vaE vaE vaE va    H avlíková, m ístopH avlíková, m ístopH avlíková, m ístopH avlíková, m ístop řřřředsedkynedsedkynedsedkynedsedkyněěěě    M arta ŠtM arta ŠtM arta ŠtM arta Ští-í-í-í-

chováchováchováchová , , , , pokpokpokpok ladní ladní ladní ladní M arieM arieM arieM arie     PotPotPotPotěěěěšilovášilovášilovášilová , , , , K lub důchodců Ú valy je občanské sdružení, 

které usilu je o zkvalitnění ž ivota občanů v  seniorském  věku, o jejich  zapojení do 

různých aktivit pořádaných K lubem  důchodců Ú valy a také jiným i organiza-

cem i. Z ákladní form ou činnosti K lubu důchodců Ú valy jsou pravidelné schůzky 

členů jednou týdně, pořádání různých přednášek, besed  se zajím avým i lidm i, 

poznávacích  zájezdů a prom ítání cestopisných filmů a další aktivity s ohledem  

na seniorský věk členů sdružení. K lub důchodců m á 44 členů. 
 

L eL eL eL eteckoteckoteckotecko----m odelám odelám odelám odelářřřřský klub Ú valyský klub Ú valyský klub Ú valyský klub Ú valy  

PPPP řřřředsedou klubu  je Jan  K uedsedou klubu  je Jan  K uedsedou klubu  je Jan  K uedsedou klubu  je Jan  K uččččera  st., zástupcem  Jan  K uera st., zástupcem  Jan  K uera st., zástupcem  Jan  K uera st., zástupcem  Jan  K uččččera m l.era m l.era m l.era m l. K lub m á 60 čle-

nů –  z toho 16 dětí do 15 let, 3 junioři do 18 let a 41 dospělých.  K lub se zam ě-

řuje na m odelářství –  práce s m ládeží a stavbu a létání s m odely na hřišti na 

Slovanech. K lub se svým i m odely létá o v íkendech na hřišti ve Z laté. 

 

K lub dK lub dK lub dK lub důůůůchodcchodcchodcchodcůůůů    

M ám y v Ú vM ám y v Ú vM ám y v Ú vM ám y v Ú v aaaa lechlechlechlech     

L eteckoL eteckoL eteckoL etecko----
m odelám odelám odelám odelářřřřský klub ský klub ský klub ský klub     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       53  
                                                                                                                                                                                              

11116666 . Z dravotnictví. Z dravotnictví. Z dravotnictví. Z dravotnictví  

P olik linika P olik linika P olik linika P olik linika Ú valy Ú valy Ú valy Ú valy     

Z dravotnické zařízení je um ístěno v  objektu     na ulici    P ražská. Jejím  nájem cem  

je společnost Jiří M areš, spol. s r. o. Pod jejím  vedením  se polik lin ika neustále 

rozvíjí a rekonstruuje. Jsou zde um ístěny různé ordinace. P řibyla další ordinace 

zubního lékaře, přibyla nově ordinace urologie a ordinace chirurgie.  
 

O bsazO bsazO bsazO bsaz eeeenost lékanost lékanost lékanost lékařřřři je následující:i je následující:i je následující:i je následující:    
    

PraktiPraktiPraktiPraktiččččtí lékatí lékatí lékatí lékařřřřiiii        

M U D r. E va K arásková 
 

M U D r. Irena Těšíková  
 

M U D r. M ichaela M aříková  
 

DDDD ěěěětští a dorostoví lékatští a dorostoví lékatští a dorostoví lékatští a dorostoví lékařřřřiiii     

M U D r. L enka Jeřábková  
 

M U D r. V ladim íra K um prechtová  
 

    

Z ubní lékaZ ubní lékaZ ubní lékaZ ubní lékařřřřiiii 

M U D r. Jiří M areš  
 

M U D r. V laděna Stehlíková  
 

M U D r. Z uzana B eerová 
 

G ynekologieG ynekologieG ynekologieG ynekologie      

M U D r. M ário Šm ehil 
 

InternaInternaInternaInterna         

M U D r. Jiří H rabálek    
 

F yzioterapieF yzioterapieF yzioterapieF yzioterapie     

M gr. D aniel Sobotka 
 

U rologie U rologie U rologie U rologie     

M U D r. Šonská     
 

ChirurgieChirurgieChirurgieChirurgie  

Polik lin ika Ú valyPolik lin ika Ú valyPolik lin ika Ú valyPolik lin ika Ú valy    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       54  
                                                                                                                                                                                              

M U D r. H rubec 
 

L ékárna L ékárna L ékárna L ékárna ppppřřřři polik lin icei polik lin icei polik lin icei polik lin ice     

Pharm D r. Jana Philippová                

   

 

Ú valská lékárnaÚ valská lékárnaÚ valská lékárnaÚ valská lékárna ,,,,    s. r. o. s. r. o. s. r. o. s. r. o.     

U m ístěna je v  H usově u lici. Její m ajitelkou je Pharm D r. H ana K antorová.  

 

 

11117777 . Sociální v. Sociální v. Sociální v. Sociální věěěěcicicici    

PePePePeččččovatelská služba Ú valyovatelská služba Ú valyovatelská služba Ú valyovatelská služba Ú valy     

V edoucí peV edoucí peV edoucí peV edoucí peččččovatelské služby v  Ú valech  je Ilona H ošková.ovatelské služby v  Ú valech  je Ilona H ošková.ovatelské služby v  Ú valech  je Ilona H ošková.ovatelské služby v  Ú valech  je Ilona H ošková. Pečovatelská služba 

Ú valy poskytuje svoje služby v  Ú valech, P řišim asech, S ibřině, Šestajovicích , 

H oroušanech, T lustovousích , Tuklatech. S lužby poskytují 4  pečovatelky. K apa-

cita pečovatelské služby je 90 uživatelů. N ejvíce odběratelů pečovatelské služby 

je z  Ú val. V zhledem  k tom u, že se snížil poplatek obcí za poskytované služby 

na 400,- K č na m ěsíc za aktivního uživatele, začali odebírat služby další obce a  

to H oroušany, T lustovousy a Tuklaty. Pečovatelská služba se tak stala každo-

denním  pom ocníkem  seniorů v Ú valech a jejím  okolí. 
 

D om ov sD om ov sD om ov sD om ov senioreniorenioreniorůůůů Ú valy Ú valy Ú valy Ú valy     

D om ov seniorů Ú valy je zařízením  Středočeského kraje. ŘŘŘŘeditelkeditelkeditelkeditelk ou dom ova je ou  dom ova je ou  dom ova je ou  dom ova je 

B c. Z denka JordánováB c. Z denka JordánováB c. Z denka JordánováB c. Z denka Jordánová .... N abízí celoroční pobyt pro seniory, služby jsou posky-

továny 24h denně. Pobyt je vhodný zejm éna pro ty, kteří již  nem ohou zůstat v  

dom ácím  prostředí, nedokážou se o sebe postarat  ani s pom ocí rod iny ani s po-

m ocí terénních  sociálních služeb. V  dom ově je um ístěno 47 seniorů. 

DDDDůůůům  sm  sm  sm  s    pepepepeččččovatelskou službouovatelskou službouovatelskou službouovatelskou službou     

V  D om ě s pečovatelskou službou (D PS) Ú valy ž ije 38 obyvatel, 7  m užů, 31 

žen. B ytů je 34, z toho 10 bytů 2+kk, 14 bytů 1+kk. Pořadník není veden, ne-

boť je podáno m noho žádostí, které ale nevyhovují podm ínkám  přijetí. Ž ádosti 

se bodují d le schváleného bodového systém u a po dohodě s praktickým  lékařem  

se pak předkládají ke schválení radě m ěsta a ta rozhodne, kom u bude byt přidě-

PePePePeččččovatelská sluovatelská sluovatelská sluovatelská slu ž-ž-ž-ž-
babababa     

D om ov seniorD om ov seniorD om ov seniorD om ov seniorůůůů    

Ú valská lékárnaÚ valská lékárnaÚ valská lékárnaÚ valská lékárna    

DDDDůůůům  m  m  m  
ssss     pepepepeččččovatelskou ovatelskou ovatelskou ovatelskou 
službouslužbouslužbouslužbou     

Sociální vSociální vSociální vSociální věěěěcicicici    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       55  
                                                                                                                                                                                              

len . B ohužel přidělen í bytu novém u zájem ci je spojené buď odchodem  stávající-

ho uživatele do dom ova seniorů, nebo sm rtí. Správcem  dom u je Jan K arlín .Správcem  dom u je Jan K arlín .Správcem  dom u je Jan K arlín .Správcem  dom u je Jan K arlín . 

    
11118888 . Ž ivotn í prost. Ž ivotn í prost. Ž ivotn í prost. Ž ivotn í prostřřřředí a  odpadové hospodáedí a  odpadové hospodáedí a  odpadové hospodáedí a  odpadové hospodářřřřství ství ství ství     
 

V ýsadba nové zelenV ýsadba nové zelenV ýsadba nové zelenV ýsadba nové zeleněěěě    

PéPéPéPéčččče o zelee o zelee o zelee o zeleňňňň    vysazenouvysazenouvysazenouvysazenou     mmmm ěěěěstským  ústským  ústským  ústským  ú řřřřademademademadem     

V eřejně prospěšné služby m ěsta Ú valy pečovaly o zeleň vysazenou v  roce 2014. 

B ylo to 25  ks h lohů na nám ěstí A rnošta z  Pardubic a v  H usově u lici, 5  ks to-

polů u  hřbitova, 35 ks javorů v R uské ulici na Slovanech, 40 ks jeřábů podél 

přístupové kom unikace do lokality Pod Slovany. 

 

V odní hospodáV odní hospodáV odní hospodáV odní hospodářřřřstvístvístvíství    

V  Ú valech je 42,66 km  vodovodu a 5  008 zásobených obyvatel z  6  156 trvale 

bydlících , což je přibližně 81  % , a také 34,816 km  kanalizace a 4  945 připoje-

ných obyvatel z  6  156 trvale bydlících , to je přibližně 80 %  trvale bydlících  

obyvatel m ěsta. P rovozovatelem  vodovodů a kanalizací v  Ú valech byla společ-

nost Stavokom plet, spol. s r. o.  
 

Ú zem ní rozvojÚ zem ní rozvojÚ zem ní rozvojÚ zem ní rozvoj    
 

Ú zem ní plán mÚ zem ní plán mÚ zem ní plán mÚ zem ní plán m ěěěěsta Ú valysta Ú valysta Ú valysta Ú valy     

Ing. arch . Ivan V avřík  zpracoval N ávrh územ ního plánu. Ten je v  současné 

době v  souladu s p latnou legislativou v   procesu  projednávání s dotčeným i or-

gány. 
 

O dpadové hospodáO dpadové hospodáO dpadové hospodáO dpadové hospodářřřřstvístvístvíství    
 

L ikvidace odpadL ikvidace odpadL ikvidace odpadL ikvidace odpadůůůů    

V  odpadovém  hospodářství m ěsta byla  situace v  roce 2014 následující. K om u-

nální odpady svážejí a jejich  likvidaci zabezpečuje v  Ú valech společnost A .S.A . 

spol. s r.o.  

F irm ou D F  –  D avid F idler, která je provozovatelem  sběrného dvora v Ú valech, 

byl v  roce 2014 odvezen nebezpečný odpad, jako jsou obaly obsahující zbytky 

Ž ivotní prostŽ ivotní prostŽ ivotní prostŽ ivotní prostřřřředí a edí a edí a edí a 
odpadové hospodáodpadové hospodáodpadové hospodáodpadové hospodářřřř----
stvístvístvíství    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       56  
                                                                                                                                                                                              

nebezpečných látek , barvy tiskařské, lep idla a pryskyřice, cih ly, biologicky roz-

ložitelný odpad, objem ný odpad.   

 

11119999 . . . . V ývoj poV ývoj poV ývoj poV ývoj poččččasí así así así     

Z právaZ právaZ právaZ práva     ssssrážkomrážkomrážkomrážkom ěěěěrné stanice rné stanice rné stanice rné stanice o  poo poo poo poččččasí vasí vasí vasí v     Ú valech  Ú valech  Ú valech  Ú valech  za rok  2014za rok 2014za rok 2014za rok 2014     
 

V  roce 2014 byly m ěsíční srážky nízké, pouze v  květnu a červnu překročily 100 

m m .  Střídalo se počasí chladné a teplé, často bylo oblačno a sněhu bylo velm i 

m álo. 

Z ačátek ledna byl chladný a deštivý. N ásledovaly m lhy a jinovatka, od  29. led-

na sněžilo a foukal studeny vítr. D ne 26. ledna klesla teplota na -12 °C . Potom  

se m razy zm írnily a teploty se pohybovaly okolo nuly. Ú nor byl druhý nejsušší 

m ěsíc za sledované období (nejm éně listopad 2011 –  1 ,0 m m ) –  spadlo 1 ,2  m m  

srážek. Sníh  roztál 4 . února, pak už bylo stále nad  nulou, jen  rána byla m razi-

vá a pršelo pouze dvakrát. Z ačátek března byl chladný a beze srážek. P ršelo až 

15. března a větší déšť přišel až  22. března. N ěkolikrát byla i jinovatka. Teprve 

ke konci m ěsíce se oteplilo. V  dubnu bylo m álo srážek a chladno. O bjevila se i 

jinovatka. K e konci m ěsíce byla bouřka a déšť. K věten  byl m ěsíc deštivý 

s bouřkam i a prom ěnlivým i teplotam i. L edoví m uži přinesli ochlazení pod 10 

°C , následující týden se teploty blíž ily k  30 °C  a pak se opět pohybovaly slabě 

nad 10 °C. K e konci m ěsíce se oteplilo. Celkem  4x napršelo v íc než 20 m m  srá-

žek. N a rozdíl od  května byl červen velice suchý. Poprvé pršelo 11. 6 . a pak v  

prům ěru  jedenkrát za týden. Teprve poslední červnový den přišla bouřka a 

spadlo 9 ,5 m m  srážek. Teploty se pohybovaly pod 20 °C , jen  v  polovině m ěsíce 

vystoupily na 30 °C . Z ačátkem  července nepršelo, teprve ve druhém  týdnu prše-

lo často. V elm i silný déšť byl večer 21. 7 ., kdy během  krátké doby spadlo 51,4  

m m  srážek. Je to teprve třetí případ za dobu pozorování (5 . 5 . 1986), kdy za 

den spadlo přes 50 m m  srážek. Potom  bylo dusno a pršelo m álo. Pom ěrně často 

pršelo v  srpnu, ale srážky byly m álo vydatné. Také teploty byly n ízké a na konci 

m ěsíce počasí připom ínalo spíše podzim . Chladný byl začátek září, silné deště 

byly v  období 11. –  14. 9 ., spadlo celkem  56,3  m m  srážek. K e konci m ěsíce se 

PoPoPoPoččččasíasíasíasí    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       57  
                                                                                                                                                                                              

oteplilo. Z ačátkem  října bylo teplo a sucho. Teprve v  noci na 14. 10. silně pršelo 

a o týden později přišel déšť a silný vítr. K e konci m ěsíce přišlo ochlazení a m l-

hy. V  listopadu bylo velm i m álo srážek. Z  tém ěř 21 m m  za m ěsíc spadlo 14 m m  

v jeden den. Jinak byly srážky nepatrné, byly m lhy a jinovatka. H ned první 

prosincový den došlo ke zvláštním u jevu. V  atm osféře bylo pom ěrně teplo i zem ě 

byla prohřátá, ale nad zem í proudil studený vzduch, takže padající déšť nam r-

zal na všech předm ětech , např. p lotech, rostlinách a také na elektrickém  vedení, 

takže došlo ke kolapsu dopravy, nejezdily v laky ani tram vaje. T rvalo to tém ěř 

tři dny. Potom  se oteplilo, přesto často, ale m álo vydatně ke konci m ěsíce začalo 

sněžit a m rznout. Tolik o počasí v  roce 2014 a na závěr pár čísel. 

 

Srážky za mSrážky za mSrážky za mSrážky za m ěěěěsíc:síc:síc:síc:  

leden 29,8 m m ,  

únor 1 ,2 m m ,  

březen 41,4 m m ,  

duben 17,2  m m , 

květen  116,9 m m ,  

červen 23,3 m m ,  

červenec 100,3 m m ,  

srpen 37,9  m m ,  

září 90 ,4  m m ,  

říjen  49,6  m m ,  

listopad 20,9  m m ,  

prosinec 36,1  m m . 

Srážky za rok 2014 Srážky za rok 2014 Srážky za rok 2014 Srážky za rok 2014 ––––     565,0  m m565,0  m m565,0  m m565,0  m m     

N ejvyšší m ěsíční srážky –  květen  116,9  m m  

N ejnižší m ěsíční srážky –  únor 1 ,2  m m  

N ejvyšší denní srážky –  21. 7 . 51,4  m m  

N ejvyšší sněhově srážky –  28. 12. 4  cm  

N ejvyšší sněhová vrstva 31. 12. –  7  cm  

Počet dnů bez srážek –  nejv íc únor 26, nejm éně prosinec 13 

N ejvyšší teplota 20. 7. 32 °C , 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       58  
                                                                                                                                                                                              

N ejnižší teplota 26. 1 . -12 °C 

 

Celkově byl rok 2014, co se počasí týče v  Ú valech, prům ěrný. P rojevil se občas 

nějaký výkyv, ale žádný rekord nepadl. 

 

 

20202020 . . . . O byvatelstvoO byvatelstvoO byvatelstvoO byvatelstvo     

Ú valy se nadále rozrůstají. 

P oP oP oP oččččet obyvatel  pet obyvatel  pet obyvatel  pet obyvatel  p řřřřihlášených  kihlášených  kihlášených  kihlášených  k     trvalém u pobtrvalém u pobtrvalém u pobtrvalém u pob ytu  dosáhl kytu  dosáhl kytu  dosáhl kytu  dosáhl k     31 . 12 . 31 . 12 . 31 . 12 . 31 . 12 . 

201201201201 4444     popopopoččččtu 6  tu  6  tu  6  tu  6  110110110110 ....    

K  trvalém u pobytu se přih lásilo 226 občanů a zároveň odhlásilo 193 občanů. 

N a dom y a dom ky bylo přiděleno 48 nových čísel popisných. 

 

P rvním  obP rvním  obP rvním  obP rvním  obččččánkem  roku  201ánkem  roku  201ánkem  roku  201ánkem  roku  201 4444     se stal se stal se stal se stal Tom áš A baházi.Tom áš A baházi.Tom áš A baházi.Tom áš A baházi.    

V  roce 2014 se v  Ú valech narodilo 80 dětí z  toho 46 chlapců a 36 děvčat. 
    

PPPP řřřřehled  narozených dehled  narozených dehled  narozených dehled  narozených děěěětí vtí vtí vtí v     roce 201roce 201roce 201roce 201 4444     

L eden –  4 Tom áš A baházi, K arolína G uldan, O ndřej N ovák, K ateřina N o-

váková 
 

Ú nor –  6 F rantišek  K orda, L ucie V odičková, K ayla K olíšková, D enis 

B ílek , V ictor D aníček, K arla Špačková 
 

B řezen –  7 Jindřich  G rausam , V áclav F iedler, N ella G uznarová, L aura 

Jenešová, R ozalia H ešterová, E liáš Ptáček, V eronika L ilien 

Šindlerová, 
 

D uben – 3 D aniel K rátký, K ristýna V inopalová, E liška N etušilová 

 

K věten  –  3 D avid Šebela, B enjam in G loc, Josefína Štefková 
  

Červen –  9 D avid P látenka, L ucie V alentová, E liška P iroutová, M artin 

Ž ižka, R om an Pokora, A ngela H ájková, Jakub L egat, D avid 

L egat, A neta Pánková 
 

OOOO B YV A TE L STV OB YV A TE L STV OB YV A TE L STV OB YV A TE L STV O     



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       59  
                                                                                                                                                                                              

Červenec –10 E liška Řeháková, Jana B raunerová, F ilip  K arel, Š im on B artoš, 

V iktorie Štěrbová, K ristián A dam , Šárka B ařáková, V áclav Je-

řábek, M ichal B oháček, N ella Svobodová 
 

Srpen –  5 L ara K avěnová, A déla Pelikánová, K ryštof L ang, M ojm ír Če-

pek, N ella V rbková 
 

Z áří –  2 M artin  M orávek, B arbora R ašková  
 

Říjen  –  14 Tom áš Procházka, D avid K rál, E lla L achm anová, O liver H orák, 

D aniel P laček, Jan Starý, E rik M atyas H erčík , D om inik  N ěm ec, 

Pavel M ařík , M arie M arková, A déla H avlová, R obin  Šim onek, 

B arbora Černá, E m ily B italová 
 

L istopad –  11 F ilip  K učerka, D om inik  B uriánek, V áclav O dnoha, Petr V áňa, 

V ojtěch K unčar, M ikuláš G ál, M agdalena V ilm a Štorková, 

M artin  Štěpánek, Jan Szabó, A déla K uběnová, A lexandr U jec
  

Prosinec –  6 M ia Teocharisová, D avid Jelínek, Jiří V arvařovský, M ikuláš 

V orek, M arkéta H ranická, F rantišek  P řibyl 

 

V ítání obV ítání obV ítání obV ítání obččččánkánkánkánkůůůů    

Již  tradičně provádí m ěstský úřad vítání m alých občánků m ezi občany m ěsta 

Ú valy. V  roce 2014 se uskutečnilo celkem  třikrát a bylo přiv ítáno 52 dětí, které 

dostaly na pam átku zlatý přívěsek , pam ětní list a m am inky m alou kytičku. 
 

V ítání obV ítání obV ítání obV ítání obččččánkánkánkánkůůůů    ––––     18.02.201418.02.201418.02.201418.02.2014     

Tom áš K eller, F ilip  R ydval, E la Šindelková, N icolas L inka, N ikola F ram ber-

ková, E m ílie M atějová, L ukáš Podešva, E m ílie M icková, K lára Špaková, Jan 

K řivský, M atylda V eselá, Z uzana M achová, K lára M artinovská, Tom áš Fraj, 

E liška V itásková, Stela Chvalkovská, M ichaela L íbalová, M atěj K olouch, Jo-

náš D rsek  
 

V ítání obV ítání obV ítání obV ítání obččččánkánkánkánkůůůů    ––––     17.06.201417.06.201417.06.201417.06.2014     

M ichal H icz, A nna V arvařovská, Sam uel K araba, A nna B láhová, Patrik  Ž ák, 

K arolína G uldan, F rantišek  K orda, K arla Špačková, D enis B ílek , V ictor D aní-



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       60  
                                                                                                                                                                                              

ček, N ela G uznarová, R ozalia H ešterová, L aura Jenešová, V eronika L ilien  

Šindlerová, Jindřich  G rausam  
 

V ítání obV ítání obV ítání obV ítání obččččánkánkánkánkůůůů    ––––     27.11.201427.11.201427.11.201427.11.2014     

Justýna M achová, B enjam in G loc, D avid P látenka, L ucie V alentová, K lára 

G rundová, M artin  Ž ižka, D avid L egat, Jakub L egat, A neta Pánková, R om an 

Pokora, E liška Řeháková, Jana B raunerová, F ilip  K urel, Šim on B artoš, K ris-

tyán A dam , Jan B rajer, K ryštof L ang, M ojm ír Čepek 

    

U zavU zavU zavU zav řřřřenáenáenáená     m anželstvím anželstvím anželstvím anželství    

V  rám ci působnosti m atriky na úvalském  m ěstském  úřadu bylo v  roce 2014 cel-

kem  uzavřeno 10 sňatků. 

 
R obert H ájek  - Ilona H offm annová  09.08.2014  

         H oroušany 

Josef P řikryl  - V eronika H arantová  09.08.2014  

H oroušany 

Jiří K orejza  - A nna K orejzová  26.06.2014  

Jirny 

Jan Penc  - V eronika Janečková  18.01.2014 

        Ú valy 

M artin  Pala  - L ucie Jirásková  28.03.2014 

        Ú valy 

Štěpán U lm an  - M ichaela K větenská  28.03.2014 

        Ú valy 

Josef K unčar  - L ucie B rožová   25.04.2014 

        Ú valy 

Jiří Pudil  - E va H ableová   10.05.2014 

        Ú valy 

A ntonín  Čejka  - H elena Čejková  17.10.2014 

        Ú valy 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       61  
                                                                                                                                                                                              

Petr Z elenohorský - D aniela F igránová  21.11.2014 

        Ú valy 

 

 

V ýznam ná životní jubilea V ýznam ná životní jubilea V ýznam ná životní jubilea V ýznam ná životní jubilea     

V  kronice m ěsta Ú valy jsou zapsáni občané, kteří se dožili 85 let a dále starší. 

V  roce 2014 se jednalo celkem  o 137 občanů, z  toho 43 m užů a 94 žen. 

 

85 let 85 let 85 let 85 let ––––     celkem  24, zcelkem  24, zcelkem  24, zcelkem  24, z     toho m uži 9 , ženy 15toho m uži 9 , ženy 15toho m uži 9 , ženy 15toho m uži 9 , ženy 15     

M iroslav M artínek, Jiřina V okounová, L adislav B ořil, M arie M ikšíčková, Ilsa  

N ováčková, H elena Stibůrková, M arie K licperová, Jaroslav Teč, Jiří Selix, 

R om an B ubák, B ožena Petráňková, Josef Škvor, Růžena Cepková, E R va H la-

váčková, M iloslava B edrnová, M iluše N esvadbová, M arie Z ám ostná, K arel 

Skorkovský, Jitka B řezinová, Jarm ila Pernicová, F rantišek  H orn, L udm ila 

U rbanová, A nna Černá, F rantišek  Tuček 
    

86 let 86 let 86 let 86 let ––––     celkem  18, zcelkem  18, zcelkem  18, zcelkem  18, z     toho m uži 7 , ženy 11toho m uži 7 , ženy 11toho m uži 7 , ženy 11toho m uži 7 , ženy 11     

M arie Pavlíková, B ohum il R acek, B ožena B alvínová, O lga Segerová, M ilosla-

va K raw czuková, Jiří R ýdl, V ěra Černá, O ldřich  Štěrba, Jiřina D aňková, Jiří 

D rvota, Z deněk K odr, Z deňka Jeřábková, M arie K ozubík , M iroslav L ášek, 

H anička D rexlerová, Z deňka Pokorná, Josef Černý, M arie K ováříková 
    

87 let 87 let 87 let 87 let ––––     celkem  15, zcelkem  15, zcelkem  15, zcelkem  15, z     toho m uži 6 , ženy 9toho m uži 6 , ženy 9toho m uži 6 , ženy 9toho m uži 6 , ženy 9     

Jarm ila Z em anová, Jiřina N etušilová, K arel V orlíček, Jindřich L ízner, Jiří 

M ichálek , V lasta Švierčeková, M arie Chalupecká, O ldřich  Pálek, M arie A kš-

teinová, E m anuel Jankovský, A ntonín  Paul, Stanislava K ubů, M iloslava 

K aňková, A nežka Pachtová, A lena M íšková 
    

88 let 88 let 88 let 88 let ––––     celkem  17, zcelkem  17, zcelkem  17, zcelkem  17, z     toho m uži 7 , ženy 10toho m uži 7 , ženy 10toho m uži 7 , ženy 10toho m uži 7 , ženy 10 

Josef D vořák, M arie K oderová, V áclav Šťastný, Jaroslava Šm ídová, E liška 

Čum rdová, M iroslav D aněk, Jaroslava M ouchová, Jaroslava H om olková, Jaro-

slava K rajíčková, Jan Petráněk, Z deňka Čapková, F rantišek  M achytka, Irena 

M ilcová, B ožena K ubcová, L adislav R othschild , Jaroslav H orálek,  Jarm ila 

Š lem rová 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       62  
                                                                                                                                                                                              

    

89 let 89 let 89 let 89 let ––––     celkem  19, zcelkem  19, zcelkem  19, zcelkem  19, z     toho m uži 7 , ženy 12toho m uži 7 , ženy 12toho m uži 7 , ženy 12toho m uži 7 , ženy 12     

A lena N ováčková, V ěnceslava Šim ková, Z denka K lim ešová, Jiří Z bejval, 

Z deňka V áňová, Jarm ila W eisová, M iloslav M usil, V ěra Švandová, V ěra B e-

ránková, V ladislav N eugebauer, L ibuše B rajerová, Jaroslava M edková, F ranti-

šek  K rejčí, Jiří K ašpar, Jiřina L íbalová, H elena Šandová, M arie Z em anová, 

Jiří K ejř, V ladim ír K azda 
    

90 let 90 let 90 let 90 let ––––     celkem  15, zcelkem  15, zcelkem  15, zcelkem  15, z     toho m uži 1 , ženy 14toho m uži 1 , ženy 14toho m uži 1 , ženy 14toho m uži 1 , ženy 14     

Z deňka Tučková, K lem entina Z elenková, M arie Chram ostová, B ožena F ürsto-

vá, H elena K udrnová, S idonia H akenová, Jarm ila V alášková, Z deňka M ichál-

ková, M arie K abátová, Jiřina Čerm áková, Růžena V ondráčková, K arel H lavá-

ček, E liška Šafaříková, M ilada Řezáčová, V ěra Říhová 
    

91 let 91 let 91 let 91 let ––––     celkem  10, zcelkem  10, zcelkem  10, zcelkem  10, z     toho m uži 1 , ženy 9toho m uži 1 , ženy 9toho m uži 1 , ženy 9toho m uži 1 , ženy 9     

A ntonie Těšíková, H elena K ram ářová, B lanka Jakubínská, M arie Černá, V ěra 

R ousová, M arie K arhanová, Jindřiška K ubieová, Josef K ovářík , M ilada 

Pavlíková, V ěra N ěm ečková 
    

92 let 92 let 92 let 92 let ––––     celkem  4, zcelkem  4, zcelkem  4, zcelkem  4, z     toho m uži 1, ženy 3toho m uži 1, ženy 3toho m uži 1, ženy 3toho m uži 1, ženy 3     

M ilena Pražáková, M iroslava Ž abová, Josef Pánek, Jarm ila H errm annová 
 

93 let 93 let 93 let 93 let ––––     celkem  6, zcelkem  6, zcelkem  6, zcelkem  6, z     toho m uži 1, ženy 5toho m uži 1, ženy 5toho m uži 1, ženy 5toho m uži 1, ženy 5     

Z deňka M iksová, M iloslava K otlandová, Stanislav K unc, V lasta Strnadová,  

M arie M oižischová, Růžena Červená 
 

94 let 94 let 94 let 94 let ––––     celkem  2, zcelkem  2, zcelkem  2, zcelkem  2, z     toho m uži 1, ženy 1toho m uži 1, ženy 1toho m uži 1, ženy 1toho m uži 1, ženy 1     

M arie D ovolilová, Josef V yskočil 
 

95 let 95 let 95 let 95 let ––––     celkem  2, zcelkem  2, zcelkem  2, zcelkem  2, z     toho m uži 0, ženy 2toho m uži 0, ženy 2toho m uži 0, ženy 2toho m uži 0, ženy 2     

V eronika B ohatová, M arie D uková,  
 

96 let 96 let 96 let 96 let ––––     celkem  1, zcelkem  1, zcelkem  1, zcelkem  1, z     toho m uži 0, žtoho m uži 0, žtoho m uži 0, žtoho m uži 0, ž eny 1eny 1eny 1eny 1     

M arie M atějková 
 

97 let 97 let 97 let 97 let ––––     celkem  1, zcelkem  1, zcelkem  1, zcelkem  1, z     toho m uži 1, ženy 0toho m uži 1, ženy 0toho m uži 1, ženy 0toho m uži 1, ženy 0     

F rantišek  Pech 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       63  
                                                                                                                                                                                              

 

99 let 99 let 99 let 99 let ––––     celkem  1, zcelkem  1, zcelkem  1, zcelkem  1, z     toho m uži 0, ženy 1toho m uži 0, ženy 1toho m uži 0, ženy 1toho m uži 0, ženy 1     

A ntonie Svobodová 
 

100 let 100 let 100 let 100 let ––––     celkem  1, zcelkem  1, zcelkem  1, zcelkem  1, z     toho m uži 1 , ženy 0toho m uži 1 , ženy 0toho m uži 1 , ženy 0toho m uži 1 , ženy 0     

B ohum il H ába 
 

101 let 101 let 101 let 101 let ––––     celkem  1, zcelkem  1, zcelkem  1, zcelkem  1, z     toho m uži 0 , ženy 1toho m uži 0 , ženy 1toho m uži 0 , ženy 1toho m uži 0 , ženy 1     

Z denka K ašparová 
 

N ejstarší obN ejstarší obN ejstarší obN ejstarší obččččanem  manem  manem  manem  m ěěěěsta Ú valy jesta Ú valy jesta Ú valy jesta Ú valy je      
Z denka K ašparová. D ožila se 101 roku. 

 

PPPP řřřřehled  zemehled  zemehled  zemehled  zem řřřřelých  velých  velých  velých  v     roce 2014roce 2014roce 2014roce 2014     

V  Ú valech celkem  zem řelo v  roce 2014 58 občanů, z  toho bylo 29 m užů a 29 

žen. 

L eden L eden L eden L eden ----    6666       Jiří Pospíšil, Svatopluk Týbl, K arel B ittner, Josef Potěšil, H ele-

na Z adáková, D obrom ila T ruksová 

Ú nor Ú nor Ú nor Ú nor ––––     4444 M arie Chram ostová, Jaroslav B artoška, Jarm ila Z em anová, 

Z deněk K necht 

BBBB řřřřezen ezen ezen ezen ––––     6666 M ilan V odhánil, Jiří R oubíček, M iroslava K uncová, Stanislava 

Šlajsnová, Z deňka M iksová, B ohum il B atlík,  

D uben D uben D uben D uben ––––     4444 M arkéta N eum anová, M arie K ovářová, D ana G ruberová, O l-

dřich  Šolc 

K vK vK vK věěěěten  ten  ten  ten  ––––     5555 L adislav Pokora, B edřich  M atějíček, M arie H rdličková, Jan 

Juzl, Růžena Tesařová 

ČČČČerven erven erven erven ––––     2222 Petr H avlík , Josef L udvík 

ČČČČervenec ervenec ervenec ervenec ––––     5555 Josef F erenczy, L ibuše B rajerová, V lasta Strnadová, V ratislava 

B rožková, V áclav Šťastný 

Srpen Srpen Srpen Srpen ––––     4444 M arie Součková, M iloslava R ytinová, F rantišek  O pršal, L udm i-

la D rápalíková 

Z áZ áZ áZ ářřřří í í í ––––     4444 M iloš B rudna, L adislav Jandejsek, M iloslava M rkvičková, 

L udm ila V íšková 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       64  
                                                                                                                                                                                              

ŘŘŘŘíjen  íjen  íjen  íjen  ––––     5555 F rantišek  K rejčí, L adislav B ořil, Jaroslava Chm elová, Jiří D rvo-

ta, R enata B ranná 

L istopad L istopad L istopad L istopad ––––     9999 F rantišek  H orn, O ldřich  Pálek , A lena B rajerová, Jaroslav V íšek, 

Jan K vapil, Irena M ilcová, H elena K růtová, Josef U rban, V las-

ta K oželuhová 

Prosinec P rosinec P rosinec P rosinec ----     4     4     4     4     A lexander N ovák, M arie D uková, M ilena Pražáková, Růžena 

Cepková 

    

21212121 . Z. Z. Z. Z ajím avostia jím avostia jím avostia jím avosti     

K alendárium  význam ných  kulturních  a  spoleK alendárium  význam ných  kulturních  a  spoleK alendárium  význam ných  kulturních  a  spoleK alendárium  význam ných  kulturních  a  společčččenských  výroenských  výroenských  výroenských  výroččččí v  ží v  ží v  ží v  ž i-i-i-i-
votvotvotvotěěěě m m m m ěěěěsta Ú valy vsta Ú valy vsta Ú valy vsta Ú valy v     roce 201roce 201roce 201roce 2014444     
 
580 let 

V  době husitských nepokojů a válek  v  květnu 1434  patřilo škvorecké panství 

 Petříka z  O lbrám kovic do rozložení sil pražského svazu a přes Ú valy i Škvorec 

procházely oddíly táboritů a sirotků, které m ířily na K ouřim sko k  L ipanům , aby 

si zajistily potraviny pro h ladové vojsko z ještě stále věrných m ěst.  

 
525 let 

Jindřich  ze Stěžova v  Ú valech postavil se souhlasem  krále V ladislava II. Jagel-

lonského m ost přes V ým olu, v  dnešní R iegerově u lici, k  něm už m u královským  

m ajestátem  ze dne 11. září 1489 panovník udělil dědičné právo vybírat m ýto. V  

m ajestátu krále V ladislava II. Jagellonského Jindřichovi ze Stěžova a na H os-

týně byly Ú valy poprvé písem ně zm íněny jako m ěstečko. 

 

375 let 

P robíhala třicetiletá válka a Ú valy byly 28. listopadu 1639 vypáleny švédským i 

vojáky pod velením  generála B anéra. P řes Ú valy a okolní vesnice se několikrát 

přehnala vojska Sasů, Švédů a císařských, která bez rozdílu  drancovala dom y a  

vraždila bezbranné obyvatele. T i, kteří se zachránili, prchali do lesů, kde se celá 

léta skrývali před jistou sm rtí.  

 

Z ajím avostiZ ajím avostiZ ajím avostiZ ajím avosti    



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       65  
                                                                                                                                                                                              

260 let 

V  Ú valech byla v  roce 1754 založena poštovní stanice. Pošta zastavovala 

v  B ěchovicích , v  Ú valech a v  Českém  B rodě. 

 

240 let 

V  Ú valech byla založena v  roce 1774 m ístní triv iáln í škola. 
 
170 let 

Z a pouhých osm  m ěsíců, od  15. 4  do 30. 11. 1844 byl postaven m ohutný želez-

niční v iadukt o devíti obloucích  přes úvalské údolí, jím ž protékal potok V ým o-

la, dnes nazývaný „D evět kanálů“. Je zděný z  pískovcových a žulových kvádrů. 

O blouky m ostu jsou půlkruhové, rozpětí jednoho je přibližně 9  m etrů. V ýška je 

13 m etrů. M ost je v horní části d louhý přibližně 135 m , není přím ý, ale do m ír-

ného oblouku. Parapet m ostu je betonový a je opatřen kovovým  zábradlím . 

S lavnostního dokončení stavby železničního viaduktu v  Ú valech se zúčastnili 

arcivévoda Štěpán, arcivévoda F erdinand K arel, pražský arcibiskup a další 

vysocí hodnostáři. D o m ostu byla v ložena zaletovaná kovová schránka, jež 

obsahovala báseň O hlas radostných citů, která byla složena právě jen  pro tuto 

přílež itost, dále listina o stavbě, p lány viaduktu, dobové m ince a ukázky plo-

din . 

 

160 let 

V  roce 1854 byl založen sam ostatný Poštovní úřad v  Ú valech. Tento poštovní 

úřad vystřídal starší poštovní stanici s ohledem  na zvyšující se dopravní provoz 

na trati i královské siln ici. 

 

145 let 

V  Ú valech byl slavnostní m ší dne 30. června 1869 odhalen  pom ník prvním u 

arcibiskupu A rnoštu z  Pardubic. Jako autor pom níku byl na základě konkurz-

ního řízení vybrán pražský sochař Jindřich  Čapek. Stavba arcibiskupova m o-

num entu byla slavnostně zahájena 15. května 1869 na pozem ku u železniční 

trati v  blízkosti dvora H ostýn, který bezplatně poskytnul kníže Jan II. 

z  L ichtenštejna. Pom ník byl odhalen  na pětisté páté výročí sm rti A rnošta 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       66  
                                                                                                                                                                                              

z Pardubic za přítom nosti zástupců pražského m agistrátu a m ěsta R oudnice 

nad L abem  vysvěcen pražským  arcibiskupem  kardinálem  B edřichem  Josefem , 

Schw arzenbergem .  

 

140 let 

V  Ú valech došlo k  založení prvního neregistrovaného sboru dobrovolných hasi-

čů    v  roce 1874     z  podnětu rolníka F r. B ilanského a tesařského m istra Fr. F ialy.  

 

130 let 

12. května 1884 byl položen základní kám en ke stavbě nové školní budovy 

O becné školy (dnes č. p . 7 ). Z ahájení její výstavby, dokončení a slavnostního 

vysvěcení školy se odehrálo do 30. srpna téhož roku. 

 

125 let 

16. června 1889 velké problém y způsobila m ěstu  povodeň, při n íž  říčka V ým ola 

krom ě jiných budov těžce poškodila H ořejší, D olejší i H odovský m lýn. V oda 

odnesla m ost u synagogy a protrhla splavy. 

 

120 let 

Poněkud kuriózní zájm ovou organizací v  Ú valech byl nepochybně tzv. Spolek  

koupelny, založený v červenci 1894 podle britských vzorů okruhem  přátel zdej-

šího faráře V ojtěcha Šrám ka. Členy této původně uzavřené společnosti byli 

přední úředníci a m ěšťané. Spolek , který m ěl před rokem  1900 již  v íce než deva-

desát členů, se scházel v  jakési lázni (pravděpodobně sauně), postavené ze spo-

lečných příspěvků na farní zahradě.  

 
95 let 

5 . ledna 1919 v  N edvědově hostinci na úvalských V inohradech (č. p . 197) se 

konala veřejná schůze, na níž  úvalské ženy vyvolaly protest proti nedostateč-

ném u zásobování. O d toho zbýval jen  krok k  otevřeným  dem onstracím  proti 

drahotě, které na jaře roku 1919 postih ly také naše m ěstečko. 

 

95 let 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       67  
                                                                                                                                                                                              

M im ořádný zájem  Ú valských o tělovýchovnou činnost dokládá skutečnost, že 

30. března 1919 založili Sportovní k lub (SK  Ú valy), který m ěl již  ve 20. letech  

fotbalový, tenisový a volejbalový odbor.  

 
95  let 

Z em ská rada oficiálně ještě v  květnu 1919 povolila vedle provozu obecné školy 

také zřízení m ěšťanské školy chlapecké v Ú valech, kterou sm ěla navštěvovat 

také děvčata, avšak jejich počet nesm ěl přesáhnout jednu třetinu počtu  chlapců.  

 
95  let 

N a Ú valáku obnovila 4. června 1919 Škodova společnost z  P lzně dolování 

železné rudy. U  opuštěné šachty byl postaven parní stroj k čerpání vody 

z  šachty. 

 

95 let 

V  neděli 15 . června 1919 se uskutečnily obecní volby. Z výšený zájem  o politické 

dění se projevil především  při prvních  republikových volbách do obecního zastu-

pitelstva, jichž se krom ě obou předválečných stran (národních socialistů a soci-

álních  dem okratů) zúčastnily ještě další dvě strany –  N árodní dem okracie a 

R epublikánská strana československého venkova. V  rozporu s celostátním  prů-

m ěrem , v něm ž vedli sociální dem okraté, zvítězila v  Ú valech s počtem  devíti 

m andátů Československá strana socialistická, později Československá strana 

národně socialistická. Teprve po ní se sedm i m andáty následovala Sociální de-

m okracie a se třem i m andáty N árodní dem okracie. P řekvapivě poslední m ísto 

s pouhým i sto padesáti devíti voliči obsadili agrárníci, reprezentovaní R epubli-

kánskou stranou československého venkova. 

 

95 let 

Po vzoru jiných m ěst vznikl v  červnu 1919 v  Ú valech první oddíl skautů. T ím  

byla založena první skautská organizace v  Ú valech. Skautskou m yšlenku při-

nesl od  A . B . Svojsíka student ž ižkovské reálky O ldřich  B ohuslav, který byl 

členem  Svojsíkova pražského oddílu .  

 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       68  
                                                                                                                                                                                              

95 let 

Z  roku 1919 pochází první p ísem ná zm ínka o úvalské házené. Česká házená se 

tehdy v Ú valech hrála nejen  v  Sokole, ale i ve Sportovním  klubu O uvaly, poz-

dějším  SK . Soutěžila družstva m užů i žen. Z počátku se hrávaly především  

přátelské zápasy, většinou s pražským i kluby. Podm ínky byly ryze am atérské. 

D o regulérní soutěže vstoupilo družstvo házené Sokola Ú valy v roce 1927. 

 

90 let 

12. února 1924 bylo rozhodnuto o úřední zm ěně názvu m ěstečka z O uvaly na 

Ú valy. . . . N ěkolikaletý boj představitelů Ú val za zachování tradičního názvu byl 

m arný. 

 

90 let 

N a úvalském  nám ěstí byl 1 . listopadu 1924 slavnostně odhalen  pom ník obětem  

první světové války. S lavnostní odhalení se na úvalském  nám ěstí uskutečnilo za 

účasti zástupců m ěsta, legionářů, válečných poškozenců a velkého počtu  m íst-

ních  obyvatel. P ravidelné veřejné oslavy u  pom níku doprovázely také různá 

výročí, m ezi n im iž bylo nejoblíbenější vyhlášení sam ostatné republiky, upálení 

M istra Jana H usa a podobně. Z hotovením  pom níku, navrženého pardubickým  

stavitelem  Z ahálkou, byla pověřena firm a A loise F orm ánka z Českého B rodu. 

Jm éna 26 úvalských občanů padlých a nezvěstných v  1 . světové válce: 

B alej J., Chlapec V lasta, E liáš V áclav, Červinka F rantišek , F ajt Josef, F ořt 

Josef, K opáček Josef, K ušta F rantišek , K učera F rantišek , K adeřábek Jindřich , 

K osík B ohouš, K osík  Jan, N ouzovský Jan, N eum an V áclav, L orenc Josef, Pro-

cházka Josef, R ozhon A ntonín , Sam ec V ojtěch, Š im on L adislav, Štam berský 

Jan, Šulc H ugo, Týbl V ilém , V eselý F rantišek , V eselý B ohouš, V ojáček V áclav, 

V avřina Josef. 

 

85 let 

V  neuvěřitelně krátké době, 15 . srpna 1929,  byla vydána kniha Ú V A L Y 

JIN D Y A  N YN Í, na které od  ledna t. r. pracovali ředitel škol O takar B rož a 

učitelé Josef Jánský a V áclav Som m er. 

 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       69  
                                                                                                                                                                                              

75 let 

15. března 1939 také do Ú val vstoupilo okupační něm ecké vojsko, které doslo-

va form ou koloniálního zřízení ovládlo veškerou správu obce. 

 

65 let 

12. dubna 1949 byla zahájena stavba nového rybníka (L hoták). ¾  ha vodní 

p lochy se rozkládá v  údolí Škvoreckého potoka, na loukách pod bývalou R osen-

baum ovou cihelnou. L hoták byl nazván po bývalém  předsedovi M N V  V áclavu 

L hotákovi. 

 

60 let 

27. března 1954 byl na rohu H usovy a Sm etanovy ulice slavnostně otevřen 

K ulturní dům  M arie M ajerové. K ulturní dům  byl řešen  přestavbou restaurace 

U  K om berců (U  nádraží) a jedna z význam ných předválečných českých spiso-

vatelek , úvalská rodačka M arie M ajerová na přestavbu přispěla v lastním i 

značným i finančním i dary. Ú valští občané na stavbě odpracovali přes 30 tisíc 

dobrovolných brigádnických hodin . V  roce 1994 se zastupitelstvo města  roz-

hodlo vypovědět nájem ní sm louvu a kulturní dům  byl v  restituci vrácen původ-

ním  m ajitelům . 

 

55 let 

1 . října 1959 v  Ú valech vyšlo první číslo m ístního m ěsíčníku Ž IV O T Ú V A L . 
 
45 let 

1 . ledna 1969 vstoupilo v  p latnost rozhodnutí Středočeského krajského národ-

ního výboru o povýšení Ú val na m ěsto. 

 

35 let  

4 . ledna 1979 v  K ollárově u lici č. p. 1260 byla slavnostně otevřena m ateřská 

škola. Z ázrak v  Ú valech“ –  tak zněl titu lek  v  novinách. B yla to první m ateř-

ská škola v  tehdejším  Československu stavěná novou technologií a jako prototyp  

nové m oderní koncepce. Její m ontáž na předem  zbudované základy trvala pou-

hých 10 dní a škola z ískala kapacitu  120 dětí. 

 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       70  
                                                                                                                                                                                              

25 let 

N evelká vzdálenost revolučně naladěné Prahy um ožnila v  listopadu 1989 m no-

ha úvalským  občanům  účastnit se dem onstrací na V áclavském  nám ěstí na pod-

poru dem okratických zm ěn v zem i v  rám ci tzv. sam etové revoluce, po Ú valech  

byly tajně vylepovány plakáty, z P rahy byly přiváženy tiskoviny, jako např. 

Inform ační servis, InF órum , program ové zásady O bčanského fóra.  

 

25 let 

Po „sam etové revoluci“ bylo v  Ú valech 2 . prosince 1989 založeno O bčanské 

fórum . V  bytě M andových v  Čechově u lici se 2 . prosince sešlo několik  občanů, 

aby „zvážilo politickou situaci a probudilo v  lidech zájem  o věci veřejné“. O b-

čanské fórum  bylo ještě založeno v  nářaďovně sokolovny. O bě skupiny se ve 

stejný den v P raze zaregistrovaly a po krátké době se rozhodly spolupracovat. 

Z e sto padesáti sym patizujících  občanů byl ve m ěstě zvolen  koordinační výbor 

O bčanského fóra ve složení: Ing. R adko M anda, Ing. Petr Tesař, Ing. O ldřich  

K ovář, Ing. Ivan Černý, JU D r. M iroslav Šipovič, M U D r. R om an Procházka, 

M iroslav M anda starší, Josef M estek, Ing. Jan Pergler, PhD r. Stanislav Sedl-

m ajer, PhD r. L enka M andová, Ing. V áclav Tům a, Ivana B udařová, E duard 

Ťupa, Petr Pazourek, z  n ichž první tři vystupovali jako m luvčí O bčanského 

fóra v  Ú valech.  

 

25 let 

M luvčí úvalského O bčanského fóra se sešli 19. prosince 1989 s představiteli 

m ěstského národního výboru –  předsedou Jaroslavem  P iknerem , m ístopředsedou 

L udvíkem  H aužvicem  a tajem nicí Pavlou Chabrovou. M luvčí O F  vyjádřili ve-

dení obce nedůvěru , poněvadž se jednalo o nom enklaturní kádry, kom unisty, 

kteří byli zvoleni v  nesvobodných volbách. O F  konkrétně žádalo odstoupení 

předsedy M ěN V  Piknera, a aby v  rekonstruované radě M ěN V  bylo respektová-

no rozložení politických sil ve společnosti s přih lédnutím  k odbornosti kandidá-

tů, dále žádalo, aby M ěN V  vyvodil důsledky ze zm ěny Ú stavy ČSSR  po vy-

škrtnutí čl. 4  o vedoucí úloze K SČ ve společnosti a aby m ístní K SČ nezasaho-

vala do působnosti M ěN V . O F  rovněž žádalo předání archivu kádrových m ate-



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       71  
                                                                                                                                                                                              

riálů občanům . K ontrola m ěstského národního výboru m ěla být zajištěna nový-

m i členy rady a jednotlivých kom isí, předsedou, či dalším i dvěm a m ístopředsedy. 

 

15 let 

20. dubna 1999 byl v  Ú valech slavnostně otevřen D om ov důchodců. V nitřním  

vybavením  patří m ezi nejlepší zařízení tohoto druhu a um ožňuje 47 obyvatelům  

prožít důstojné stáří. 

 

10 let 

26. listopadu 2004 byla veřejnosti poprvé oficiálně představena publikace 

Ú V A L Y V  PRŮBĚH U  STA L E TÍ, kterou vydalo m ěsto Ú valy v  nákladu 3  

000 ks. V edoucím  pracovní skupiny byl Ing. V ladislav Procházka a redaktorem  

D r. V ítězslav Pokorný. K nihu vytiskla T iskárna N ové M ěsto s.r.o. Součástí 

kom ponovaného kulturního program u bylo předání čestného občanství města  

PhD r. Z deňku M ahlerovi. Čestné občanství m ěsta Ú valy bylo předáno poprvé 

v  novodobém  vývoji po sam etové revoluci v  roce 1989. 

 

5 let 

2 . února 2009 Z astupitelstvo Středočeského kraje přijalo nařízení o zřízení 

P řírodního parku Škvorecká obora-K ráličina. N ařízení Středočeského kraje bylo  

vyhlášeno ve V ěstníku právních předpisů Středočeského kraje dne 27. března 

2009 pod číslem  1/2009. 

 

5 let 

20. 9 . 2009 zástupci občanského sdružení K lubu přátel h istorie a přírody Ú val 

a okolí, m ístní organizace ČSSD  a dalších  úvalských občanů se sešli na nám ěstí 

A rnošta z  Pardubic v Ú valech a na podporu velké části K lánovických říci 

v  m ístním  referendu A no celistvosti K lánovického lesa a N e budování golfové-

ho areálu  vysadili „L ípu podpory“. „L ípu podpory“. „L ípu podpory“. „L ípu podpory“. Po krátkém  projevu předsedy K lubu D r. 

V ítězslava Pokorného bylo lípě požehnáno m ístní farářkou C írkve českosloven-

ské husitské M gr. Jitkou Pokornou. N a závěr občany pozdravil úvalský staros-

ta M U D r. Jan Šťastný. O rganizátoři navíc věnovali m ěstském u úřadu jako dar 

dalších  6 lip .  



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       72  
                                                                                                                                                                                              

 

Centrum  volnoCentrum  volnoCentrum  volnoCentrum  volnoččččasových aktivit v  Ú valech otevasových aktivit v  Ú valech otevasových aktivit v  Ú valech otevasových aktivit v  Ú valech otev řřřřenoenoenoeno     

V  pátek 14. února 2014 jsm e byli svědky slavnostního otevření Centra volnoča-

sových aktivit v  rekonstruovaném  objektu č. p . 65 přestřižením  pásky přesně 

v  15 hodin , na kterém  se účastnili starosta m ěsta M U D r. Jan Šťastný, m ís-

tostarosta Ing. M ichal B reda a za R O P Střední Čechy Ing. K am il M unia. 

P rojekt rekonstrukce objektu č. p . 65 v  R iegerově u lici byl připraven již  v  roce 

2011, v  polovině roku 2012 byla podepsána sm louva o dotaci a stavební práce 

probíhaly od jara 2013. N aposledy jsm e v  Ž ivotě Ú val přinesli rozsáhlou in-

form aci o dokončování rekonstrukce v  listopadovém  vydání v loňském  roce. 

A  tak ve m ěstě stojí objekt, který dnes nabízí prostory pro poskytování volnoča-

sových aktivit všem  skupinám  obyvatel m ěsta, tj. dětem , m ládeži, m am inkám  

s m alým i dětm i i seniorům . Provoz objektu bude zajišťovat m ěsto Ú valy a bude 

se na něm  podílet i řada m ístních  neziskových organizací, spolků, občanských 

sdružení, církve, kulturní a školská zařízení. 

P rojekt je spolufinancován z  E vropské unie z  R egionálního operačního progra-

m u regionu soudržnosti Střední Čechy (R O P Střední Čechy). 

Celkový rozpočet projektu byl v  žádosti o dotaci plánován na necelých 19,3  m il. 

K č. D íky kriz i ve stavebnictví a otevřeném u výběrovém u řízení se podařilo p lá-

nované výdaje projektu výrazně sn ížit. V íce inform ací bude znám o po dokonče-

ní závěrečného vyúčtování projektu a v průběhu zahájení provozu Centra vol-

nočasových aktivit  pro veřejnost v  březnu 2014.  

Součástí otevření byla také prohlídka nově vybudovaných prostor –  kluboven, 

zkušeben a koncertního sálu , vč. technického a sociálního zázem í. Je neoddisku-

tovatelné, že lze v  objektu najít řadu projektových nedostatků v  provedení re-

konstrukce, v  technologickém  zázem í, v  technicko-sociálním  zázem í, ve vyba-

vení nábytkem  apod., které se budou m uset řešit již za provozu, přesto jsm e 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       73  
                                                                                                                                                                                              

rádi, že se dokončenou rozsáhlou rekonstrukcí tohoto objektu tak vytvářejí no-

vé, lepší podm ínky pro kvalitnější společenský a kulturní ž ivot občanů ve m ěstě. 

 

Jak to bylo sJak to bylo sJak to bylo sJak to bylo s     vybudováním  Centra volnovybudováním  Centra volnovybudováním  Centra volnovybudováním  Centra volnoččččasových aktivit, asových aktivit, asových aktivit, asových aktivit,     
ssss     tzv. tzv. tzv. tzv. PPPP ěěěětašedesátkoutašedesátkoutašedesátkoutašedesátkou     

Celkové náklady na stavbu Centra volnočasových aktivit v  R iegerově u lici, č.65 

čin ily 19 324 561,- K č včetně D PH . 

V ýše dotace od R egionálního operačního program u čin ila 11 019 511,87 K č 

včetně D PH . 

M ěsto uhradilo za projektovou dokum entaci 348 000,- K č včetně D PH . 

B udovu projektovala společnost A .L T  A R CH ITE K TI, v . o. s., IČ: 27213056. 

V  souladu s usnesením  rady m ěsta R -0102/012 ze dne 14. 3 . 2012 bylo odborem  

investic zajištěno provedení výběrového řízení. D ne 28. 3 . 2012 byla čtyřem  

uchazečům  zaslána výzva k  podání nabídky a k prokázání kvalifikace pro p l-

nění n íže uvedené zakázky m alého rozsahu. N ázev zakázky „Z pracování reali-

zační dokum entace a dokum entace pro výběr zhotovitele stavby na akci –  R e-

konstrukce objektu č. p . 65, R iegerova ulice, Ú valy“. Z ároveň toho sam ého dne 

bylo uveřejněno na úřední desce M ěÚ  Ú valy. 

V e stanoveném  term ínu m ěsto obdrželo tři cenové nabídky: A .L T  A R CH I-

TE K TI, v . o. s., IČ: 27213056; R A L A , s. r. o., IČ: 27218015; A 69-architekti, 

s. r. o., IČ: 26355981. R ada města dne 18. 4. 2012 usnesením  č. R -0127/012 

rozhodla o přidělen í zakázky společnosti A .L T  A R CH ITE K TI, v . o. s., IČ: 

27213056. 

H odnotícím  kritériem  byla d le § 78 odst. 1  b) č. 137/2006 Sb. nejn ižší nabídko-

vá cena. 
 

D em ografická studieD em ografická studieD em ografická studieD em ografická studie     
 

V  pondělí 24. února 2014 byla zastupitelům  m ěsta představena dem ografická 

studie, kterou pro m ěsto Ú valy v  prosinci 2013 zpracovala firm a V ÝZ K U M Y 

SO U K U P Tom áše Soukupa z  P rahy –  B ubenče. Studie prognózuje vývoj m ěsta 

Ú valy a jeho obyvatel na dalších  cca 25 –  30 let. N apřík lad na jednu m atku 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       74  
                                                                                                                                                                                              

v Ú valech a okolí připadá v  prům ěru  1 , 78 narozených dětí, což je v íce než 

v  okrese P raha –  východ nebo ve Středočeském  kraji. R elativně vysoká plodnost 

je důsledkem  intenzivní bytové výstavby a s ní spojené m igrace obyvatel. 

V zhledem  k tom u, že bytová výstavba v  Ú valech a okolí bude v  příštích  letech  

spíše podprům ěrná, očekává se m írný pokles úhrnné plodnosti. P ři odhadování 

naděje dožití by m ěla v  roce 2020 čin it naděje dožití 77,1  let pro m uže a 82,7  

pro ženy. Z  hlediska m igrace obyvatel počítá střední varianta m igrace pro Ú va-

ly a okolí, že se většina naplánovaných developerských projektů postaví, ale se 

zpožděním . Celkové saldo m igrace dosáhne cca 2 800 osob, z  toho 650 by se 

m ělo přistěhovat v  prvních  pěti letech , 950 v dalších  pěti letech  a 1  150 osob ve 

třetí řadě pěti let. N ízká varianta m igrace pro Ú valy a okolí počítá, že saldo 

m igrace dosáhne cca 1  750 osob v  příštích  15 letech . V ysoká varianta m igrace 

předpokládá, že celkové saldo m igrace v  Ú valech a okolí dosáhne 4 250 osob 

v  příštích  15 letech. 
 

 

 

 
 

8. března 1944 bylo v  p lynových kom orách koncentračního tábora O světim  –  

B irkenau zavražděno během  jediné noci 3 792 nevinných m užů, žen  a děti, ná-

sledně 10 . až 12. července téhož roku bylo v  průběhu dvou noci stejným  způso-

bem  zavražděno 6  500 m užů, žen  a děti. Celkový počet oběti z  tzv. Terezínské-

ho rodinného tábora přesáhl m nožství 10 000. O běťm i v  něm eckých koncentrač-

n ích  táborech, zejm éna v O světim i –  B irkenau se v  průběhu let 1942 až 1944 

stalo i 24 židovských občanů Ú val. Jedním  z  n ich byl i d ivadelní režisér V iktor 

Šulc. 

V edení m ěsta, kom ise pro kulturu rady m ěsta a kronikář m ěsta zapojili město 

Ú valy do účasti na sborovém  celonárodním  happeningu a shrom áždění PA M A -

TU J! K  připom enutí si největší m asové vraždy v  dějinách naší zem ě v  sobotu 8 . 

března 2014 na nám ěstí A rnošta z  Pardubic v  Ú valech u  objektu základní ško-

ly uspořádali m ístní shrom áždění, na kterém  za účasti cca 100 občanů vystoupil 

starosta m ěsta M U D r. Jan Šťastný a kronikář města D r. V ítězslav Pokorný. 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       75  
                                                                                                                                                                                              

D ále hovořily PhD r. L enka M andová a teatroložka E va K yselová. Ú činkoval 

kom orní pěvecký sbor Christi Ú valy a žáci m ístní základní školy.  

V zpom ínkové setkání s názvem  Pam atuj! krom ě dvou článků a fotografií z  této  

události v  dubnovém  vydání Ž ivota Ú val bylo m ožné v neděli 30. března odpo-

ledne zhlédnout přibližně m inutovou reportáž z  Ú val na ČT 2 v  pořadu K řes-

ťanský m agazín. 

 

Z áplavový déšZ áplavový déšZ áplavový déšZ áplavový déšťťťť    

V  pátek 2 . května 2014 v  podvečerních  hodinách se nad Ú valy přehnala silná 

bouřka doprovázená krupobitím  a záplavovým  deštěm . N a N ových Slovanech v 

ulici U  H ostína a okolí došlo k  zanesení dešťové kanalizace a voda stékající z  

polí vytvořila obrovské jezero, ve kterém  se „utopilo“ i několik  autom obilů. 

V zniklou záplavu pom ohlo odstranit až čerpadlo SD H  Ú valy. P racovníci úval-

ských V PS v sobotu 3 . 5 . 2014 ráno m ezi 7 . a 11. hodinou provedli hrubý úklid 

nánosů z  průtrže m račen a následné záplavy předcházejícího dne v  lokalitě u li-

ce U  H ostína. P ráce, včetně důkladného pročištění kanálů,pokračovaly i v  dal-

ších  dnech za účasti hasičů. 
 

 

Ú valské posvíceníÚ valské posvíceníÚ valské posvíceníÚ valské posvícení    

Své nezastupitelné m ísto ve společenském  životě m ěsta m á tradiční Ú valské 

posvícení. U skutečnilo se v  sobotu a v neděli 13. a 14. září. Svátek posvícení se 

odvozuje od katolické tradice. Jde o slavnost výročí posvěcení chrám u Panny 

M arie v  Ú valech a koná se vždy v  neděli. Pouťové atrakce pana H elfera přitáh-

ly zejm éna m ladé a děti. V  sobotu večer vypukl pravý ohňostroj.  

 

Z ávZ ávZ ávZ ávěěěěr r r r kronikákronikákronikákronikářřřřského zského zského zského zápisu  za rok 20ápisu  za rok 20ápisu  za rok 20ápisu  za rok 201111 4444 ....        
    
P ram eny a zdroje:Pram eny a zdroje:Pram eny a zdroje:Pram eny a zdroje:    
Pam ětní kniha obce auw alské od roku 1780. 
K roniky m ěstyse a m ěsta Ú valy od roku 1918. 
U snesení R ady m ěsta Ú valy 2014. 
U snesení V Z Z M  Ú valy 2014. 



Město Úvaly - Kronikářský zápis 2014                                                                                       strana       76  
                                                                                                                                                                                              

Inform ace, osobní poznatky kronikáře m ěsta z  účasti na akcích  a  ze setkání s 
občany. 
M ěsíčník Ž ivot Ú val, ročník 2014. 
Čtrnáctideník  N áš region, ročník 2014. 
D enní tisk –  M F  D N E S, P rávo, rok 2014. 
Inform ace a podklady členů letopisecké kom ise m ěsta a kronikářského aktivu, 
rok 2014. 
Podklady m ěstských zařízení 
Podklady a inform ace politických stran, spolků, sdružení, kulturních  a sportov-
ních  subjektů ve m ěstě za rok 2014. 
Z práva srážkoměrné stanice v  Ú valech za rok 2014. 
w w w .m vcr.cz 
http://portal.gov.cz/                                     
w w w .m estouvaly    
w w w .uvaly.cz              
w w w .ouvaly.cz   
a další portály w w w  stránek politických stran, hnutí, spolků, organizací, sdru-
žení a k lubů, společností a firem  v Ú valech.    


